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سلطان طلایی از 
آسمان ایران می‌رود؟

 عقاب طلایی ایران در خطر 
انقراض است

 ۹۹۷ مصوبه 
در ۹۹۷ روز

نگاهی به مهم‌ترین مصوبه‌های شورای ششم

 شورای‌شهر در مصوبه‌هایش توجه جدی
به حل‌مشکلات اولویت‌دار پایتخت  داشته است

 راه‌اندازی اپراتورهوش‌مصنوعی
در ایران

در خط مقدم جبهه 
نمایش اجرا  می‌کردم

 مزرعه پردازشی بزرگ هوش مصنوعی، قادر به پردازش حجم عظیمی
از داده‌ها در کوتاه‌ترین زمان ممکن است

گفت‌وگو با »ماشاءالله وروایی« 
بازیگر نقش عمو‌کاووس
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400مصوبه
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256مصوبه
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329مصوبه
سال 1402

12مصوبه
سال 1403

نگاه
مهدی چمران؛ رئیس شورای اسلامی شهر تهران

فعالیت شوراهای اسلامی شهر و روستا به‌عنوان یکی 
از نهادهای مطرح در قانون اساسی با تأخیری حدودا 
20ساله آغاز شد؛ چالش‌ها و رویدادهای پس از دوران پیروزی انقلاب در کنار جنگ 
تحمیلی و تفویض اختیارات شوراها به سایر ارکان باعث شده بود نهاد شوراها با حدود 

2دهه تأخیر، فعالیت رسمی خود را آغاز کنند.
امروز قریب 25سال از فعالیت رسمی شوراها می‌گذرد و گرچه این نهاد دیرپا و موخر 
به دلایل مختلف نیاز جدی به توجه دارد، اما به نهادی مؤثر و قابل اتکا در ساختار 
تقنینی، نظارتی و اداری و اجرایی کشور تبدیل شده و قطعا با آسیب‌شناسی دقیق و 
پرداختن به نقاط ضعف و قوت آن می‌توان به ارتقای این نهاد مردمی نیز کمک کرد. 
در ابتدای ‌کار شوراها، مردم از شورای اسلامی شهر تهران ذهنیت خوبی نداشتند.

ارتباط مستقیم با مردم و تصمیم‌گیری‌های تخصصی شورای اسلامی شهر تهران در 
مسائل مختلف شهری سبب شد جایگاه این شورا در بین مردم حفظ شود. امروز دید 
مردم نسبت به شوراها و خدمتگزاری صادقانه آنها تغییر یافته به‌طوری‌که این موضوع 

سبب تغییر معادلات سیاسی در کشور شده است.
تا‌کنون 6دوره انتخابات شوراهای اسامی شهر تهران برگزار شده و افراد و 
شخصیت‌هایی با نگرش‌های متنوع سیاسی و مدیریتی به‌عنوان عضو شورا در 
دوره‌های مختلف فعالیت داشته‌اند، علاوه بر این در همان بدو تاسیس شوراهای 
اسلامی، در شهر تهران نهاد شورایاری نیز به‌عنوان بازوی مشورتی اعضای شورا در 

سطح محله‌ها آغاز به‌کار کردند.
گرچه شورایاران در اواخر دوره اول شورا به‌صورت آزمایشی در سطح 10محله کار 
خود را آغاز کردند اما به‌صورت رسمی‌تر در دوره شورای دوم در بهمن سال1384 
در 371محله، در شورای سوم در سال1387در سطح 374محله و در دوره شورای 
چهارم نیز در 354محله شهر تهران با برگزاری انتخابات توسط شهروندان انتخاب 

شدند.
متأسفانه با وجود برگزاری انتخابات شورایاری در دوره پنجم به‌دلیل عدم‌حمایت 
کافی از شورایاران و فقدان پیگیری‌های حقوقی، نهاد شورایاری به‌رغم تجارب 
ارزشمند منحل شد و انفعال و سکوت شورای پنجم، این نهاد مدنی و مردمی را به 

محاق برد.
از ابتدای دوره ششم به‌دلیل اطلاع از دستاوردهای نهاد شورایاری و به‌رغم آگاهی از 
برخی مشکلات و چالش‌های آن، تلاش کردیم در شورای ششم با حفظ دستاوردهای 
مثبت، نهاد شورایاری را بازسازی کنیم. با وجود موانع قانونی خوشبختانه امروز 
مفتخریم بار دیگر معتمدان محلات با کارکردهایی شبیه نهاد شورایاری فعالیت 

خود را آغاز خواهند کرد.
مقدمات قانونی این امر فراهم شده و در صحن شورا به‌صورت ویدئو کنفرانسی، 
فعالیت رسمی هیأت امنای محلات در 352محله شهر تهران کلید خواهد خورد 
تا معتمدان و فعالان شهری، اجتماعی و فرهنگی در سطح محلات بار دیگر بازوی 
مشورتی نهاد شورا و مدیران شهری باشند و با افزایش مشارکت مردم در اداره امور 
شهر، شاهد تحول، آبادانی و پیشرفت در کلانشهر تهران باشیم. تهران شهر کوچکی 
نیست، برخی از محلات قدیمی تهران به اندازه یک شهر جمعیت دارند، مردم باید 
به‌طور مستقیم در مدیریت شهر دخیل باشند و بدون کمک آنها اداره شهر کار بسیار 

دشواری است.
علاوه بر این، شورای اسلامی شهر تهران به مناسبت سالروز شروع به‌کار شوراها، 
میزبان نمایندگان مردم تهران در مجلس شورای اسلامی خواهد بود تا با هم‌اندیشی 
و هم‌افزایی، بسترهای قانونی و نظرات کارشناسی و حقوقی درخصوص توسعه نهاد 
شورا مورد بحث و بررسی قرار گیرد. امیدوارم مجموع این تلاش‌ها و برنامه‌ها به 
افزایش نقش و جایگاه نهاد شورا در نظام سیاسی، اداری و اجرایی کشور کمک کند.

شورای ششم و احیای مشارکت 
معتمدان محلات
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با اسکن این کیو آر کد تصاویری باورنکردنی از خشونت علیه زنان در آمریکا ببینید.

واکنش کاربران فضای مجازی
 به خشونت پلیس آمریکا 

کاربران خارجی:
استانداردهای دوگانه

خشونت در برابر تجمعات مسالمت‌آمیز

 برخلاف ادعاها، 
در آمریکا دانشجویان 

 و استادانشان 
بازداشت می‌شوند!

منافع شخصی 
در آمریکا پشت 

سرکوب معترضان 
است.

ادعای آزادی و 
دمکراسی آمریکا 

فقط برای تهران بود، 
نه واشنگتن!

اگر وحشی‌گری پلیس آمریکا در 
روسیه، بلاروس، ایران یا چین بود، 
هزاربار فیلمش را نشان می‌دادند...

معترضان مرتکب هیچ جنایتی 
نشده‌اند و فقط خواهان پایان 

کمک به اسرائیل هستند.
پلیس آتلانتا معترضان را در جریان 
یک تجمع مسالمت‌آمیز بازداشت 

کرد، نه تجمع مسلحانه!

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا کجاست تا درباره سرکوب 

دانشجویان حرف بزند؟

جرم استاد زن دانشگاه اموری 
که بازداشت شد، اعتراض به 
بازداشت دانشجویانش بود.

 زنان آمریکا هم مانند 
 هر کشور دیگری، مورد آزار 

و اذیت قرار می‌گیرند.

الگوبرداری پلیس آمریکا از ارتش اسرائیل
  خشونت پلیس، آتش اعتراض‌ها را شعله‌ورتر خواهد کرد.

  از خشونت پلیس آمریکا شوکه نشده‌ایم، چون پلیس آمریکا 
همیشه خشن است.

  پلیس آمریکا در سرکوب وحشیانه دانشجویان معترض از ارتش 
اسرائیل الگو می‌گیرد.

  آمریکا در حال غرق‌شدن در اقیانوس خشونت پلیس است.

 کاربران
 فضای مجازی 
خارجی و داخلی، 
به نقد، کنایه و 
تحلیل، خشونت 
پلیس آمریکا 
علیه دانشجویان 
حامی فلسطین 
را مورد توجه قرار 
دادند

کارشناسان چه گفتند؟

تحریریه وب‌سایت اورگانیزر: 
رفتار پلیس آمریکا در تضاد کامل با 
اصول دمکراتیکی است که آمریکا 
درباره دیگر کشورها تبلیغ می‌کند.

 چیساتو کیمورا
دانشجوی دانشگاه ییل:

 اعتراض حامیان فلسطین 
مسالمت‌آمیز بود، اما 
پلیس به‌عمد به‌دنبال 

درگیری با دانشجویان بود.

 جرمی لارنس
 سخنگوی 
دفتر حقوق بشر 
سازمان ملل: 
همه حق اعتراض 
مسالمت‌آمیز 
دارند و دولت‌ها 
نباید مانع این 
حقوق شوند.

لیدیا پولگرین
 روزنامه‌نگار نیویورک‌تایمز:

اعتراضات دانشجویان خلاقانه، 
مسالمت‌آمیز و مردمی بود، اما پلیس 

آمریکا علیه آنها از خشونت استفاده کرد.

خشونت پلیس آمریکا 
به روایت آمار در سال2023

1247نفر
 توسط پلیس 
آمریکا كشته 

شدند.

608نفر
توسط پلیس بدون جرائم مشکوک 

غیرخشونت‌آمیز كشته شدند.

2023
رکورددار بالاترین 
آمار قتل توسط 
پلیس آمریکا طی 
10سال گذشته

کاربران داخلی:
تناقض‌ها در آمریکا

انتقاد از سازمان های بین‌المللی

رفتار متناقض براندازان ایرانی

 مگه تو آمریکا هم علیه زنان خشونت انجام میدن؟
 مگه آمریکا از حامیان زنان نبود؟!

 این خشونت هرجای دیگه غیر از آمریکا بود، علم یزید می شد.

  هر کشور دیگه‌ای غیر از آمریکا بود، شورای امنیت 10 بار بیانیه می‌داد.
  به نظرتون آمریکا از کمیسیون زن ملل متحد اخراج می شه؟

  آمریکا اصلا کنوانسیون منشور بین‌المللی حقوق زنان رو قبول نداره.

حداقل  می‌گذاشتید 
چند روز از تصویب قانون 

ضدایرانی »مهسا« در 
کنگره آمریکا می‌گذشت، 

 بعد دخترها و زن‌‌‌ها را 
کتک می زدید!

مصی
 علی‌نژاد 

حالا لال شده 
است. چه آمریکا باشد 

و چه غزه برای 
مزدوران فرقی 

نمی‌کند چه بلایی 
سر زنان می آید.

کاش تو آمریکا 
یکی بود و 

می‌خوند: برای 
خواهرم، خواهرت، 

خواهرامون.

رفتار مقامات 
آمریکایی و براندازان 
ایرانی در قبال رفتار 
پلیس در ایران و 

96نفرآمریکا متفاوت است.
 از کشته‌شدگان دارای 
اختلالات روانی بودند.
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تصویری که  از بین ده‌ها فیلم و عکس خشونت پلیس آمریکا،  نماد شد

این چند روز که عکس‌ها و فیلم‌های ضرب‌وشتم دانشجویان 
آمریکایی در رسانه‌های خارجی سانسور می‌شود، نخستین سؤالی 
که به ذهن می‌رسد این است که اگر این تصاویر مربوط به  ایران بود، 

روایت ماجرا چطور شکل می‌گرفت!؟
ضرب‌وشتم وحشیانه دانشجویان و حتی استادان دانشگاه در حالی است که مطالبه معترضان تنها 
توقف جنایت در غزه است اما همین را هم تحمل نمی‌کنند. 600نفر را تا روز شنبه دستگیر و ده‌ها نفر 
را تحقیر كردند و زیر باد کتک گرفتند؛ تا آنجا که مجبور شدند خون‌های ریخته‌شده دانشجویان را 
با ماشین آبپاش شست‌وشو  ‌دهند بلکه آثار جنایت پاک شود. اما تمام رسانه‌های اصلی این خروش 

بی‌سابقه را سانسور کرده‌اند.
تا اینجا آزادی‌بیان به روایت آزادی آمریکایی است؛ اما بیایید فرض کنیم كه این ماجرا در 
ایران اتفاق می افتاد. آنگاه رسانه‌ها و سیاستمداران غربی و نهادهای حقوق بشری چطور رفتار 
می‌کردند؟ این در حالی است که کنشگری دانشجویان اعتراض به وحشی‌گری ناتمام و بی‌سابقه 
رژیم صهیونیستی است و نه اقدامی علیه امنیت ملی کرده‌اند و نه آسیبی به اموال عمومی زده‌اند 
و نه آدم کشته‌اند و نه کف خیابان مأموران را برهنه و سلاخی نموده‌اند و نه با گروه‌های آدمکش و 
تفرقه‌افکن و برانداز همکاری کرده‌اند و یا اجیر آنها شده‌اند. با همه اینها فرض کنید این وقایع در 

ایران بود؛ آنگاه آنها چه رفتاری می‌کردند؟ 
یکم؛ تمام رسانه‌هایشان به‌خط می‌شدند تا شب و روز عکس‌ها و تصاویر را به کرات بازنشر و تحلیل 
کنند. اگر هم تصویری پیدا نمی‌کردند از عکس‌های گذشته یا ساختگی یا تصاویر تجمعات دیگر 

کشورها استفاده می‌کردند.
دوم؛ از فرصت استفاده و تمام گروه‌های آدمکش و تروریست و اراذل و اوباش را به‌صف می‌کردند 
تا وارد کشور شوند یا از گوشه و کنار شهر جمع‌شان می‌کردند تا تجمع دانشجویان را تبدیل به 

شورشی علیه امنیت کشور كنند.
سوم؛ تمام مسئولان و سیاستمداران در رده‌های مختلف در دیگر کشورها را رديف می‌کردند تا 
اين تصاویر را محکوم کنند. از دولت‌ها درخواست می‌کردند با ایران قطع‌رابطه کنند و نهادهای 

امنیتی ایران را تروریستی بنامند.
چهارم؛ تمام سلبریتی‌ها باید به‌صف مي‌شدند و موضع‌گیری ميك‌ردند. هر سلبریتی‌اي هم اعلام 
موضع نميك‌رد به‌صورت مجازی به او حمله ور می‌شدند تا از سر ترس سخن بگوید و ساکت نباشد. 

هر میزان  هم لازم بود پول خرج می‌کردند .
پنجم؛ هر زمان اعتراضات از دایره اخبار خارج مي‌شد و به سمت آرامش پیش مي‌رفت با ریختن 
خون چند بی‌گناه آن‌ را شعله‌ور می‌ساختند. حتي اگر لازم بود، در کف خیابان مامور امنیتی یا 

انتظامی یا آدم عادی را نيز سلاخی می‌کردند و خون می‌ریختند.
ششم؛ همه نهادهای حقوق بشری را به‌خط می‌کردند تا بیانیه دهند و محکوم کنند و قطعنامه دهند 

و تحریم جدید وضع کنند.
هفتم؛ از صفحات آشپزی و آرایشگری و پیج‌های فیتنسی و صفحات رقص و جادوگری و شومنی 
گرفته تا همه اینفلوئنسرها را به‌خط می‌کردند و سکه می‌دادند تا مطالب آنها را بازنشر کنند و این 

احساس ایجاد شود که تنها یک صدا بیشتر در جامعه وجود ندارد.
هشتم؛ عده‌ای ساده‌لوح و خودحقیرپندار را هم تحریک می‌کردند تا کاملا واداده، غرب را تشویق 
کنند و کشور را متهم به ناکارآمدی و فساد و تباهی کنند. البته برای این گروه خرج نمی‌کردند؛ 

آنها خودبه‌خود همراهند.
نهم؛ جهت تهییج بیشتر و تحریک احساسات، آثار هنری توليد می‌کردند و شعر می‌ساختند و 
موسیقی درست می‌کردند.  اما هیچ‌کس برای دختران و زنان دانشجوی آمریکایی شعر »برای 

خواهرم، خواهرت، خواهرامون« نمی‌خواند و با عکس‌های آنها فیلم و کلیپ نمی‌سازد.
دهم؛ و دست‌آخر تا می‌توانستند به اموال عمومی و دارایی شخصی مردم و کشور لطمه می‌زدند تا 
ترس و وحشت در شهر حاکم شود و مردم احساس کنند همه‌‌چیز از دست رفته است و به‌زودی انقلاب 
می‌شود. بعد هم تصاویر آن ‌را با ضریب بالا توزیع می‌کردند تا بگویند قدرت برتر در میدان آنها هستند.
این 10خط اصلی برایتان آشنا نیست؟ یقین بدانید نعل به نعل آن‌ را اجرا می‌کردند. اما امروز هتک 
حیثیت دانشجویان آمریکایی را نادیده می‌گیرند بلکه صدای‌شان آگاهی‌ساز و روشنگرانه نباشد.
دانشجوی آمریکایی امروز به برکت خون‌های پاک غزه در دل تاریکی علمی دانشگاه‌های نظام 
سرمایه‌داری روزنه‌های نور و روشنایی را می‌بیند و فریاد می‌زند و این فریاد‌ها به‌زودی برای مظلوم  

عالمگیر و برای ظالم  دامنگیر خواهد شد.

اگر این صحنه‌ها در ایران بود...

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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اگر این صحنه‌ها در ایران بود
تصویری که  از بین ده‌ها فیلم و عکس خشونت پلیس آمریکا،  نماد شد

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

رویکرد ویژه سند تحول قضایی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه با تأکید بر اینکه معتقد به 
مجازات سریع مجرمان، به ‌ویژه مرتکبان 
جرائم خشن هستیم، اظهار کرد: در سند 
روزآمد‌شده‌ تحول قضایی نیز برای برخی 

از این امور پیش‌بینی‌هایی شده ‌است. / میزان

آواربرداری از خرابی ۱۰ساله زمانبر است
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت با تأکید بر اینکه آواربرداری از یک 
خرابی ۱۰ساله زمانبر است، گفت: کشور 
به‌ مدت یک دهه دچار عقب‌ماندگی بود 
و چند سال متمادی تورم بالای ۴۰درصد 

را تجربه می‌کرد، اما با آغاز به ‌کار دولت سیزدهم همه اینها 
ساماندهی شد. / ایرنا

واکنش ایران به تحریم‌های تازه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در واکنش به تحریم‌های جدید 
آمریکا، انگلیس و کانادا و همچنین 
قطعنامه جانبدارانه پارلمان اروپا علیه 
ایران تصریح کرد: توسل به ابزار تحریم 

در اراده علیه ظرفیت‌های دفاعی جمهوری ‌اسلامی، خللی 
ایران ایجاد نمی‌کند. / وزارت امور خارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در پیامی فرا رسیدن روز ملی 

آفریقای‌جنوبی را به دولت و ملت این کشور تبریک گفت.
  حسین امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با همتای پرتغالی خود، 
تأکید کرد که موضوع انسانی رهایی خدمه کشتی، مورد توجه 

جدی ایران است.
  محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم تأکید کرد که پلیس آمریکا آزادی 

بیان را در برخورد با دانشجویان معترض لگدمال کرد.
  تبلیغات کاندیداهای دور دوم انتخابات مجلس از بامداد 
۱۳اردیبهشت‌ماه آغاز می‌شود و تا ساعت ۸ صبح ۲۰اردیبهشت‌ماه 

ادامه خواهد داشت.
  شورای هماهنگی تبلیغات اسامی، با صدور بیانیه‌ای، از 
اعتراضات بین‌المللی دانشجویی علیه جنایات صهیونیست‌ها 

حمایت کرد.
  علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل 90 مجلس از بررسی 
عملکرد دستگاه‌های حاکمیتی در ارائه اطلاعات موردنیاز پایگاه داده 

اعتباری در جلسه این کمیسیون خبرداد.
  محمد الهندی، معاون دبیرکل جنبش جهاداسلامی فلسطین 
گفت: پاسخ ایران ثابت کرد رژیم صهیونیستی قادر به حفاظت از 

خود نیست.
  پیکر همسر شهید آیت‌الله سیدمصطفی خمینی ، عروس امام)ره( 
روز شنبه در حرم حضرت معصومه)س( تشییع و در مقبره شیخ 

فضل‌الله نوری به خاک سپرده شد.
  امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اعلام کرد: فهرست کاندیداهای این شورا در دومین مرحله انتخابات 

مجلس آخر هفته و همزمان با آغاز زمان تبلیغات منتشر می‌شود.
   خبرگزاری »بلومبرگ« در گزارشی تأکید کرد که دورنمای 
افزایش همکاری‌های نظامی تهران و مسکو همزمان با تقابل 
مستقیم تهران و تل‌آویو، روابط روسیه و رژیم صهیونیستی را 

وخیم‌تر کرده‌ است.

توسعه همکاری‌های دفاعی ایران و بلاروس
ایران و بلاروس در سال‌های اخیر گام‌های مهمی در راستای توسعه همه‌جانبه مناسبات برداشته‌اند. بر این اساس 
هم بود که در دیدار وزرای دفاع 2کشور در حاشیه اجلاس شانگهای در قرقیزستان، دوطرف با توجه به ظرفیت‌های 

موجود، بر گسترش همکاری‌های نظامی – دفاعی تأکید کردند. / ایسنا

اقدام‌هایی برای »حال خوب« تولید و کارگران
دولت سیزدهم در زمینه احیای تولید و تقویت معیشت کارگران اقدام‌های قابل‌توجهی ‌انجام داده ‌است. علی 
بابایی‌کارنامی، رئیس فراکسیون کارگری مجلس با اشاره به بازگشت ۸هزار واحد تولیدی به چرخه تولید، از 

افزایش ۵۷درصدی حقوق کارگران در دولت سیزدهم خبرداد. / ایرنا

اثبات تحریم‌ناپذیر بودن ایران
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در ششمین نمایشگاه 
توانمندی‌های صادراتی ایران، برگزاری این نمایشگاه را گواه 
تحریم‌ناپذیر بودن ایران دانست و تأکید کرد که برگزاری این 
نمایشگاه، نشان‌دهنده شکست طرح‌های شیطانی برای منزوی 
کردن ایران و جلوه‌ای از اثبات توانمندی ما در انجام کارهای بزرگ 
است. مهم‌ترین محورهای سخنرانی رئیسی در مراسم گشایش این 

نمایشگاه را در ادامه می‌خوانید:
   تحریم در ایران اسامی با اراده پولادین مردم هرگز به نتیجه 

نرسیده و پس از این هم نخواهد رسید.
   امیدواریم نتیجه برگزاری این نمایشگاه، ایجاد فضای رقابتی 
و فضایی برای کنش و تعامل منطقه‌ای و جهانی از مسیر توسعه 

تجارت، صادرات و گسترش تعاملات اقتصادی باشد.
  ترجمان این نمایشگاه و رویداد بزرگ اقتصادی آن است که ما 

توانستیم و باز هم می‌توانیم.
  آمریکایی‌ها رسما اعتراف کردند سیاست فشار حداکثری علیه 
ایران مفتضحانه شکست خورده‌است و این دستاورد، حاصل تلاش 

جوانان با اراده ما در عرصه تولید و فعالیت اقتصادی است.
  کارفرمایان، تولیدکنندگان، مهندسان و کارگران، افسران 
و سربازان خط مقدم جبهه مقابله با تحریم‌های آمریکا و دیگر 

دشمنان ایران هستند.
  امروز حتی با ترور دانشمندان و تحت‌فشار قرار دادن متخصصان 
ما هم دیگر نمی‌توانند مانع از دسترسی ایران به فناوری‌های نو 

شوند.
   هرجا و در هر زمینه‌ای که بیشترین فشار به ایران اسلامی وارد 

شده، در همانجا بیشترین موفقیت برای ما به‌دست آمده‌است.
   امروز در صنایع نظامی و هسته‌ای با وجود فشارها، بیشترین 

موفقیت‌ها را کسب کرده‌ایم.

تظاهرات مسالمت‌آمیز دانشجویان آمریکایی در 
حمایت از فلسطین به جنبشی بزرگ تبدیل شده ‌ 
که سراسر آمریکا را دربرگرفته و حتی به اروپا نیز 
سرایت کرده است. این تظاهرات از دانشگاه کلمبیا 
آغاز گرديد اما به‌دلیل اقدامات رئیس این دانشگاه 
در مقابل دانشجویان معترض، اعتراضات به سرعت 
گسترده شد. این اعتراضات از چهارشنبه 2هفته 

قبل شروع و هر روز از روز قبل گسترده‌تر شد. 
اما یکی از موضوعات بسیار مهم این اعتراضات 
برخورد قهرآمیز و خشن پلیس با معترضان بود؛ 
برخوردی که حتی استادان دانشگاه‌های آمریکا و 
از سوی دیگر دختران و زنان آزاده آمریکایی نیز از 
آن مصون نماندند. این برخوردها در حالی از سوی 
پلیس آمریکا در جریان است که در اغتشاشات1401 
در ایران، مقامات آمریکایی، جمهوری اسامی 
را به نقض حقوق زنان و برخوردهای قهرآمیز با 
آنان متهم کرده بودند. اما سرکوب شدید زنان و 
دختران دانشجو در آمریکا نخستین رفتار این 

کشور در نقض حقوق آنان نیست. مهم‌تر اینکه 
این سرکوب بی‌سابقه که با خونریزی در خیابان‌ها، 
استقرار تک‌تیراندازها، شلیک گاز اشک‌آور و 
گلوله پلاستیکی و دستگیری‌های خشن همراه 
بود، فقط و فقط برای تقابل با دانشجویانی بود که 
شعارهای هنجارشکنانه نداده و به ساختمان‌ها 
و اموال خصوصی و عمومی آسیب نزده و تنها به 
اعتراض مسالمت‌آمیز بسنده کرده بودند. همین 
موضوع باعث شد تا کاربران فضای مجازی به‌وجود 
تناقضات در رفتار پلیس و مقامات آمریکایی با 

اظهارات آنها واکنش نشان دهند.‌

امیرحسین ثابتی

دنیای مضحکی است؛ پلیس آمریکا اعتراض 
مدنی و مسالمت‌آمیز دانشجویان و زنان 
در حمایت از فلسطین را با شدیدترین 
حالت ممکن سرکوب می‌کند اما دولتمردان 
آمریکا و براندازان انتظار دارند شعارهای 
رادیکال و چاله‌میدانی اقلیت برانداز در 
دانشگاه‌های خواجه نصیر و شریف تحمل 

شود و هیچ برخوردی هم نشود!‌

@sabeti_twt
Afsaran official

آزادی؛ ایران یا آمریکا؟! مقایسه پرتکرار 
این روزها در فضای مجازی؛ یک طرف 
استاد دانشگاه ایران و حضور آزادانه 
او در تجمعات ضدحکومتی و براندازی 
است و یک طرف ديگر استاد دانشگاه 
آمریکا که به نسل‌کشی رژیم اسرائیل در 
غزه اعتراض دارد و قصد براندازی ندارد 

و به‌سرعت دستگیر می‌شود...

@Afsaran_twt برای خواهرم، 
خواهرت، 

خواهرامون!

نیاسر دخت
@AbdarchiEdare

خشونت علیه زنان را پایان دهید، ما خواستار 
اجرا شدن #زن‌_زندگی_آزادی در آمریکا 

هستیم...

بسم رب الشهدا و الصدیقین

مگه تو آمریکا هم علیه زنان خشونت انجام 
میدن؟! مگه آمریکا از حامیان زنان نبود؟! 

پس چی شد؟
freespeech#

@rohlahiiiiiii

لیلا خوش‌بین

از غزه تا دانشگاه‌های آمریکا برای خواهرم، 
خواهرت، خواهرامون

ColumbiaUniversity#
#تمرد_طلاب_آمریکا

@L_khoshbiin

آساره ایل

- چه آمریکا باشد و چه غزه برای مزدوران 
فرقی نمی‌کند چه بلایی بر سر زنان می‌آید؛ 
چراکه آنها فقط بابت به انحراف کشاندن 

زنان ایران به اسم آزادی حقوق می‌گیرند!
- مسیح علی‌نژاد که 2سال گذشته پای 
ثابت اغتشاشات ایران به بهانه دفاع از زنان 

بود حالا لال شده است!

@mahdia1990n

سیدامیرحسین

کاش تو آمریکا یکی بود و می‌خوند: برای 
خواهرم، خواهرت، خواهرامون... بعد 
ببینیم بهش جایزه گرمی می‌دادن یا نه ؟! 

#دانشجویان_آمریکایی

@amirhossein_nam

محمدرضا سالک‌رحیمی

مگه براتون حقوق زنان مطرح نبود!؟ آهان! 
اگه موضوع حمایت از فلسطین باشه، فرق 
می‌کنه؟! در تمام دنیا برسر امنیت ملی 
ColumbiaUniversity# .شوخی ندارند

@MR_Salek_Rahimi

امیرعلی ابوالفتح 

اتفاقاتی که این روزها در دانشگاه‌های 
آمریکا علیه دانشجویان معترض به 
جنگ غزه در جریان است، اگه در یکی از 
کشورهای دشمن یا منتقد آمریکا در جریان 
بود، تا الان آمریکا پیش‌نویس قطعنامه‌ای 
برای تحریم آن کشور را در شورای امنیت 
مطرح کرده بود و ارتشش برای مداخله 

نظامی آماده می‌شد.

Amir.AAbolfath@Abolfath

مرمریوم

رفتار خشونت‌آمیز علیه زنان هر جای 
دیگه‌اي غیر از آمریکا بود، علم یزیدش 

می‌کردن!

@Marmaryum

افِ.عآمرِی

نه به خشونت 
علیه زنان

#آزادی_بیان_
غربی

@ef_baniamer

مسَتوره2

از غزه تا آمریکا/ برای »خواهرم، خواهرت، خواهرامون«
@mastor_eh

سکوت برای 
خودمان؛ قطعنامه 
شورای امنیت برای 

دیگران

الشیخ خلیل رزق

@chkhalilrizk

ویدئوهای منتشر شده از خشونت پلیس آمریکا علیه زنان معترض، 
حقیقت دولت جنایتکار این کشور را نشان می‌دهد که مسئول تمام 
بدبختی‌های عالم است؛ ‌درحالی‌ ندای آزادی و دمکراسی سر می‌دهند ‌ 
که به بهانه مرگ مهسا امینی دنیا را برانگیختند. صداهای اعتراض شما 
کجاست؟ کر و کور و لال شده‌اید؟ تظاهرات حمایتی شما از غزه کجا 

رفته است؟ 

Somalia

@kingofSomaliaa

اگر این وحشیگری پلیس در روسیه، بلاروس، ایران یا چین صورت 
می‌گرفت، رسانه‌های غربی این فیلم را 24ساعته به ما نشان می‌دادند 
و می‌گفتند ببینید که این کشورها به دانشجویان خود اجازه اعتراض 
مسالمت‌آمیز را نمی‌دهند؛ اما امروز در حال مشاهده برخورد 

خشونت‌آمیز پلیس با معترضان در آمریکا هستیم!

Mairav Zonszein מרב זונשיין

@MairavZ

ویدئوهایی که از اعتراض‌های دانشجویان در دانشگاه های آمریکا منتشر 
می‌شود واقعا تکان‎دهنده است. تنها راه اینکه بتوان چنین سطحی از 
خشونت و سرکوب پلیس را درک کرد این است که منافع شخصی حامیان 
چنین سرکوبی را درنظر گرفت و بررسی کرد که نفع چه کسانی در متوقف 

شدن این اعتراض‎هاست!؟

Remi Kanazi

@Remroum

به آمریکا خوش آمدید؛ کشوری که دانشجویان و استادانش با بازداشت 
و خشونت پلیس مواجه هستند؛ درحالی‌که به شهرک‌نشینان و 

اشغال‌گران نظامی صهیونیست میلیاردها دلار کمک می‌شود.

Writers Against the War on Gaza

@wawog_now

حسن سید، دانشجوی دکتری اقتصاد و آچینتیا سیوالینگان، دانشجوی 
سال دوم توسط پلیس آمریکا دستگیر و از دانشگاه اخراج و برای همیشه 

از تحصیل در دانشگاه پرینستون محروم شدند. 

Yomi Olowe

@Lifemost

الان آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا کجاست تا درباره 
اینکه کاخ سفید تا چه اندازه نگران سرکوب اعتراض‌های 
مسالمت‌آمیز دانشجویان سراسر آمریکاست سخنرانی کند؛ 
کسانی که به‌خاطر اعتراض به جنگ توسط پلیس و برای 
محافظت از رژیم آپارتاید اسرائیل ضرب و شتم  و دستگیر شده 

و مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند.

 check pinned

@Kandakat_alhaqq

فکر نمی‌کنم بسیاری از ما )حداقل من( از خشونت پلیس 
آمریکا شوکه شده باشیم، اما چیزی که حیرت‎آور بوده، این 
است که دانشگاه‌ها ما را فریب داده و مجبورمان می‌کنند که 
پول بدهیم تا به ما درباره آزادی بیان و تاریخ قهرمانانه آمریکا 
آموزش دهند. درحالی‌که از این پول برای استقرار پلیس در 
دانشگاه‌ها و ضرب و شتم و دستگیری دانشجویانی استفاده 

می‌کنند که قرار بوده در این مؤسسات آموزش ببینند.

Steven Donziger

@SDonziger

پلیس آمریکا وحشیانه استادان و دانشجویان دانشگاه اموری 
را بازداشت کرد. این اتفاق در آتلانتا و در جریان یک تجمع 
مسالمت‌آمیز در اعتراض به جنایات جنگی اسرائیل در غزه 
اتفاق افتاده است. اگر این اتفاق در ایران روی می‌داد، آمریکا 

خواستار تغییر حکومت در این کشور می‌شد.

4DialogSk

@Abukar_Arman

بی‎صبرانه منتظر هستم تا شورای امنیت سازمان ملل به اتفاق 
آرا قطعنامه‌ای را علیه خشونت پلیس، نقض حقوق بشر و 
آزادی‌های مدنی توسط پلیس آمریکا صادر کند! # ایران 

#چین #روسیه

Aidarouss Ahmed Hirsi

@aidaroussahmed

بازداشت خشونت‌آمیز استاد زن دانشگاه اموری، شرم‌آور 
است. پلیس آمریکا برای بازداشت این زن او را روی زمین 
پرتاب می‌کند و به شکل تحقیرآمیزی به او دستبند می‌زند. 
جرم او اعتراض به بازداشت خشونت‌آمیز دانشجویان معترض 

به جنگ غزه بود.

DrKaiaRaeSakri

@DrSakriKaia

جدیدترین اثر محمد 
سباعنه، کاریکاتوریست 
فلسطینی پس از 
وحشیگری پلیس 
آمریکا علیه دانشجویان 
و استادانی که برای غزه 
در محوطه‌های دانشگاه 

دست به تحصن زدند.

Muntadher AL-fajer

@EHSiq

تظاهرات دانشجویان آمریکایی علیه نسل‌کشی غزه دمکراسی و آزادی 
بیانی را که مورد پذیرش آمریکاست به ما نشان داد. زنان آمریکایی هم 

مانند هر کشور جهان سومی‌ مورد آزار و اذیت قرار می‌گیرند.

Prof Makau Mutua

@makaumutua

خشونت پلیس علیه دانشجویان و استادان دانشگاه‎ها که در اعتراض به 
حمایت آمریکا از کشتار فلسطینیان توسط اسرائیل -که 70درصد  ازآنها 
زنان و کودکان در غزه هستند- به خیابان‌ها آمدند، تنها آتش اعتراض‌ها 
را تشدید خواهد کرد. تنها راه خاموش شدن این آتش تغییر سیاست 

آمریکا و آتش‌بس مؤثر در غزه خواهد بود.

Nida Kirmani

@NidaKirmani

همه نگاه‌ها به سرکوب خشونت‌آمیز در دانشگاه‌های آمریکاست، اما 
فراموش نکنید که آنها واقعاً برای چه‌ اعتراض می‌کنند. نگاه خود را از 
فلسطین برندارید؛ جایی که مردم هر روز توسط رژیم صهیونیستی 

اسرائیل کشته و معلول می‎شوند.

Mehdi

@M1987V313

اسطوره‌ای به نام آزادی بیان و دمکراسی در آمریکا! و برخورد وحشیانه 
پلیس آمریکا با زنان و دانشجویان معترض به نسل‌کشی غزه را ببینید. 
این معترضان مرتکب هیچ جنایتی نشده‌اند. آنها فقط خواهان پایان 

دادن به کمک‌های نظامی آمریکا به رژیم اسرائیل هستند.

استاندارد دوگانه درباره غزه و 
مهسا امینی 

خشونت خوب، 
خشونت بد!

وزیر امور خارجه 
آمریکا کجاست؟

از خشونت پلیس 
آمریکا شوکه نشدیم !

خشونت پلیس آمریکا ازنگاه ‌کاربران خارجی 
منتقدان خارجی در فضای مجازی، خشونت پلیس آمریکا ‌علیه دانشجویان را نمادی دیگر از استانداردهای دوگانه واشنگتن توصیف کرده‌اند



الهام

از دلایل اخراج ایران از کمیسیون مقام زن ملل متحد، خشونت 
فیزیکی نسبت به زنان معترض ایرانی بود!

@rasekh77

خشونت پلیس آمریکا در سال2023
 1,247نفر: توسط پلیس آمریکا كشته شدند.

  سال2023: رکورددار بالاترین آمار قتل توسط پلیس 
آمریکا طی 10سال گذشته

  608 نفر: توسط پلیس بدون جرائم مشکوک 
غیرخشونت‌آمیز كشته شدند.

  109نفر: به دلیل جرائم رانندگی كشته شدند.

  96نفر: از کشته‌شدگان دارای اختلالات روانی بودند.
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بالاترین مقام نظامی اسرائیل در آستانه استعفا

در ادامه استعفاهای ارتش اسرائیل پس از 7 اکتبر، کانال١٢ اسرائیل طی گزارشی اعلام کرد به‌زودی »هرتزی 
هالوی«، رئیس ستاد ارتش اسرائیل از سمت خود استعفا خواهد کرد. گفته شده بیشتر صهیونیست‌ها با 

استعفای فرماندهی کل ارتش به‌دلیل شکست در 7 اکتبر موافق هستند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

بن‌‎گویر: به‌جای بازداشت، بکشید
وزیر امنیت داخلی رژیم اسرائیل در نشست کابینه در پاسخ به رئیس ستاد مشترک ارتش اسرائیل درباره 
بازداشت تعدادی از فلسطینی‌ها در غزه گفته است: »چرا ارتش آنها را نمی‌کشد، قبل از اینکه تسلیم بشوند آیا 

نمی‌شود تعدادی از آنها را کشت؟ با این همه بازداشتی چه کنیم؟« / روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت‌

واکنش کودک چند ماهه فلسطینی 
به بمباران 

کودک چند ماهه فلسطینی هنگام 
بمباران با اضطراب برای لحظاتی 
از خواب می‌پرد. تصویر این کودک 
چند ماهه هنگام بمباران بارها در 

رسانه‌ها دست به‌دست شده است.

 75سال رفتار اشغالگران
 در 15ثانیه

این فیلم کوتاه چند ثانیه‌ای، نمونه‌ای 
از رفتار جنایتکاران و اشغالگران 
صهیونیست با مردم فلسطین است. 
در این فیلم نیروی نظامی اسرائیل با 
غیرانسانی‌ترین شیوه با یک شهروند 
فلسطینی رفتار می‌کند. کاربران این 

فیلم کوتاه را نمونه‌ای از رفتار اشغالگران با مردم فلسطین در 
75سال گذشته عنوان کرده‌اند.

300میلیون دلار، هزینه خرید 
سیاستمداران آمریکایی 

سازمان آیپک که به‌عنوان یک نهاد 
لابی‌گر به نفع تل‌آویو در آمریکا به 
ثبت رسیده است، به تازگی اعلام 
کرده که سالانه 200 تا 300میلیون 
دلار برای خرید سیاستمداران 

آمریکایی هزینه می‌کند.
 واقعیت این است که آمریکا دیگر سرزمین آزادی‌ها نیست و 

مردم آمریکا اسیر سازمان‌های لابی‌گر هستند.

ثریا نویدیان

آنجلینا جولی مهره‌ سازمان CIA که این 
روز‌ها در مورد سرکوب تظاهرات آمریکا 
خفه شده، تو فتنه‌ زن، هرزگی، آزادی چپ 
و راست نگران زنان ایران می‌شد! الان زنان 
دانشجو و استاد آمریکایی کتک می‌خورند 
و بازداشت می‌شوند اما لام تا کام چیزی 

نمی‌گوید!
StudentsForGaza#

freespeech#

@SoriyaBaneh

امیر

اجازه می داديد حداقل چند روز از تصویب 
قانون مهسا تو مجلس‌تون می‌گذشت 
بعد دخترا و زناتونو تو دانشگاه می‌زدید! 

#نه_به_خشونت_علیه_زنان
#آمریکا

@amirreza_qashqa
حنان

-می‌دونستید آمریکا مهد آزادی زنان و 
آزادی عقایدِ...

 +جدی می‌فرمایید؟
StudentsForGaza#

FreeSpeech#

@Dokhtar_abadany

الف- میرزایی

اگه ایران بودی و 
اونم پلیس ایران 

بود، الان عکس اول 
همه خبرگزاری‌ها 

بودی...

@mokhbache1

امُ‌الریحانم

یک فریم از گفت‌وگوي پلیس آمریکا با 
دانشجویان و زنان، بدون خشونت و درگیری 
در جهت دفاع از مردم مظلوم فلسطین. 

StudentsForGaza#
freespeech#

@ahp5537

عبدالمجید خرقانی

آمریکا یکی از 2کشوری است که 
کنوانسیون منشور بین‌المللی حقوق زنان 
رو قبول نکرده! اما از اغتشاشگران به‌خاطر 
حمایت از حقوق زنان دفاع می‌کنه و دلش 

هم به غرب‌زده‌ها خوشه...

@Abdul_Majid33

سیدامیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی

15درصد زنان زندانی در آمریکا 
)حدود۳۳هزارنفر( در زندان مورد تجاوز 
جنسی قرار می‌گیرند. در ۹۸درصد از این 
موارد، تجاوز‌کننده یک مرد از میان مقامات 
زندان است. یک‌عضو کنگره آمریکا)کورتز( 
در بازدید از زندان‌های مرزی زنان گفته بود: 
در سلول‌ها آب خوردن ندارند و باید از آب 

توالت بنوشند.‌

@GhazizadehSA

گندم

براساس یک نظرسنجی سازمان ملل 
در بریتانیا، ۸۰درصد از زنان در هر سنی 
گفته‌اند در مکان‌های عمومی، آزار و اذیت 
جنسی را تجربه کرده‌اند.  باید پرسید چرا 
درباره خشونت پلیس علیه زنان در آمریکا 

و غرب بیانیه نمی‌دهید؟ 

@AmiriyanSamira

Zahrahb

آماری که از خشونت خانگی در کشورهای 
غربی )به‌طور مثال فرانسه( میاد هم موید 
همین موضوعه که مولفه‌های غربی که 
ظاهرا برای آزادی زنان تعبیه شدن، خشونت 
بیشتری علیه خود زنان تولید کردن! نمونه 
دیگه‌ وجود آمریکا در لیست 5کشوری 
 است که بدترین نقاط دنیا برای زنان

هستن و...‌

@zahrahb

حسن پهلوان

نه به خشونت علیه زنان
ColumbiaUniversity#

@hassanpahlavann آمریکا به وقت 
کنوانسیون حقوق 

زنان 

حسن صادقی‌نژاد

نماد جدید آزادی در 
آمریکا

@h_sadeghinejad

جهان‌نما

 دیدگاه کارشناسان درباره
اعتراضات دانشجویی آمریکا

لیدیا پولگرین،  تحلیلگر نیویورک تایمز

آنچه من در اعتراضات دانشجویان دیدم تکان دهنده، خلاقانه، مسالمت‌آمیز 
و مردمی بود. معترضان به‌دنبال پایان دادن به کشتار غزه بودند؛ جایی که 
بیش از 34هزار نفر تا‌کنون جان باخته‌اند و بیشتر آنها زن و کودک بوده‌اند. 
این جوانان معترض به‌دنبال یک هدف شایسته هستند: »پایان دادن به 
آنچه ممکن است وحشیانه‌ترین عملیات نظامی برای غیرنظامیان در قرن 
بیست‌ویکم به‌شمار رود.« اما معلوم نیست که چرا پلیس آمریکا علیه آنها از 

خشونت استفاده می‌کند؟ این خشونت چه توجیهی دارد؟

تحریریه وب سایت اورگنایزر
در میان اعتراضات طرفداران فلسطین 
که آمریکا و دانشگاه‌های معتبر آن 
را فراگرفته است، حادثه تکان‌دهنده‌ای بر سر زبان‌ها افتاده است که 
خشونت سازمان‌های مجری قانون آمریکا را نشان می‌دهد. در این حادثه 
یک افسر پلیس با یک خانم استاد دانشگاه اموری در این کشور بدرفتاری 
می‌کند. این رفتار در تضاد کامل با اصول دمکراتیکی است که آمریکا 
روی آن درباره دیگر کشورها تبلیغ می‌کند؛ این رفتار پلیس آمریکا با 

شعارهای آمریکایی سازگاری ندارد.

جرمی لارنس، سخنگوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل در ژنو
ما از دستگیری صدها دانشجو در 
دانشگاه‌های آمریکا و واکنش شدید 
پلیس به اعتراضات بسیار نگران هستیم. 
حقوق آزادی بیان و آزادی تجمع بخشی از حقوق بنیادین همه افراد است که باید 
از سوی دولت‌ها محترم شمرده شوند. همه حق دارند اعتراض مسالمت‌آمیزی 

داشته باشند و دولت‌ها نباید مانع از انجام این کار شوند.

چیساتو کیمورا،  کارشناس حقوق دانشگاه ییل
وقتی اعتراضات حمایت از غزه برای توقف 
جنگ شروع شد، نیروهای پلیس خیلی 
سریع و بدون هیچ هشداری به دانشگاه 
آمدند. انبوهی از نیروهای پلیس ضدشورش 
به میدان دانشگاه وارد شدند، بدون هیچ 
اعلام قبلی. دیدن این حجم از نیروی نظامی 
که توسط مسئولان دانشگاه ییل فراخوانده شده بودند تا به محوطه دانشگاه 
بیایند، بسیار نگران‌کننده بود. ما اعتراض مسالمت‌آمیز داشتیم و هیچ 
خشونتی در کار نبود، اما پلیس که آمد اعتراض مسالمت‌آمیز ما به خشونت 

کشیده شد، چون پلیس به عمد به دنبال درگیری با دانشجویان بود.
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آمارگشتی در اقتصاد جهان

بانک

 آرامش در بازار نفت
کاهش قیمت در بازار  طلا  

اقتصاد جهانی به‌‌تدریج آرام‌تر می‌شود و قیمت نفت تحت‌تأثیر 
مجموعه‌ای از عوامل، شامل کاهش ذخایر نفت، خوش‌بینی به رشد 
اقتصاد آمریکا و کاهش تنش‌های ژئوپلیتیکی، اوضاع بهتری پیدا 
کرده است. در مقابل آرامش بازار نفت، بازار جهانی طلا با ناآرامی 
روبه‌رو شده و قیمت‌ها در این بازار پایین آمده است. قیمت هر اونس 
طلای جهانی به ۲۳۳۱دلار رسیده که تقریبا ۱۰۰دلار نسبت به 
بالاترین رکورد تاریخ در ۱۲آوریل پایین‌تر است. افول 100دلاری 
قیمت هر اونس طلای جهانی در بازار ناآرام فعلی، ناشی از کاهش 
نسبی تنش‌های ژئوپلیتیکی است و عمر آن محدود به زمانی است 

که تنش‌ها در سطح پایین باقی بماند.
کاهش شیب رشد اقتصاد آمریکا، خبر دیگری است که در اقتصاد 
جهانی دست ‌به ‌دست می‌شود. داده‌ها نشان می‌دهند که رشد تولید 
ناخالص داخلی ایالات‌متحده به ‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد جهان در 
‌3ماهه ۲۰۲۴ به  1.6 درصد کاهش یافته که بسیار کمتر از برآورد 

2.4 درصدی است.
سقوط سودآوری استخراج‌کنندگان بیت‌کوین، خبر دیگری 
است که اقتصاد جهانی به آن توجه نشان داده است. سودآوری 
استخراج بیت‌کوین به پایین‌ترین میزان خود رسیده است. 
خبرها حاکی از این است که شاخص هش‌ریت که میانگین 
درآمد استخراج‌کنندگان به ‌ازای هر تراهش را نشان می‌دهد و 
معیاری کلیدی برای سودآوری استخراج بیت‌کوین است، پس 
 از چهارمین رویداد هاوینگ در هفته گذشته، سقوط بی‌سابقه‌ای ‌ 

داشته است. 

کارنامه ارزی از ابتدای سال تا 7 اردیبهشت
4216میلیون دلار در 37روز

براساس آخرین آمارهای رسمی از اول فروردین تا هفتم 
اردیبهشت امسال، 4میلیارد و216میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات اختصاص پیدا کرده است. به‌گفته 
علی طرزعلی، معاون مرکز مبادله ارز و طلای ایران تا پایان 
هفته نخست اردیبهشت 2838 میلیون دلار با نرخ 41هزار 
تومان برای صنعت و تولید اختصاص یافته و برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های 
دامی 930میلیون دلار، برای دارو، مواداولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی 96میلیون دلار و در مجموع یک میلیارد و 26میلیون 

دلار برای کالای اساسی و دارو، ارز پرداخت شده است.
  تخصیص ارز به کالاهای اساسی و دارو: 1026میلیون 

دلار؛ ارز ترجیحی 28500تومانی
  تخصیص ارز به واردات در برابر صادرات: 689میلیون دلار؛ 

ارز با قیمت توافقی 
  تخصیص ارز به خدمات: 117میلیون دلار؛ ارز با قیمت 

نیمایی
  تخصیص ارز به کالاهای تجاری و بازرگانی و صنعت و 

تولید: 2383میلیون دلار؛ ارز نیمایی و توافقی

برات الکترونیک وارد بازار شد
بانک مرکزی روز گذشته از نخستین برات الکترونیک 
رونمایی کرد. این ابزار می‌تواند راه‌حلی برای تأمین منابع 
مالی شرکت‌ها برای افزایش تولید و تأمین سرمایه در 

گردش باشد.
به‌گزارش همشهری، ابزار‌های مالی یکی از راهکار‌های مهم 
برای تأمین مالی شرکت‌ها هستند و در چنین شرایطی 
ساختار ابزارهای مالی نیز در حال الکترونیک شدن هستند. 
یکی از ابزار‌های مالی که می‌تواند به حل مشکلات مالی 
شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی کمک کند، برات است. برات 
نوعی اوراق بهادار مشابه حواله است که شرکت‌ها می‌توانند 
از آن برای تأمین منابع مالی طرح‌های توسعه یا سرمایه در 

گردش استفاده کنند.
در واقع برات یک ابزار مالی در تجارت است که توسط 
یک فرد یا شرکت صادر می‌شود و به دیگران امکان 
پرداخت یک مبلغ معین در آینده را می‌دهد. صاحب 
برات می‌تواند آن را به دیگران منتقل کند و سرانجام 
 نهایی‌ترین دارنده آن، مبلغ مورد نظر را از صادرکننده برات

 دریافت می‌کند.
به بیان ساده‌تر، شخصیت حقیقی یا حقوقی که برات را صادر 
می‌کند پرداخت مبلغی را در آینده به فردی دیگری ضمانت 
می‌دهد، با این تفاوت که مبلغ باید از سوی فرد دیگری که 

صادر‌کننده برات از او طلب دارد پرداخت شود.
انتشار این ابزار می‌تواند منجر به ایجاد یک انضباط در ساختار 
مالی کشور شود. پیش از این احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
درباره انتشار این اوراق گفته بود: هر قدر عنصر بی‌اعتمادی 
در ابزارهای پرداخت در کشور نظیر چک، برات یا سفته 
کاهش یابد، فعالیت اقتصادی سرعت می‌گیرد و تسهیل 
می‌شود؛ به‌ویژه در سفته و برات الکترونیکی که این اطمینان 
را به فعالان اقتصادی می‌دهد تا دیگر امکان جعل از این اسناد 

وجود نداشته باشد.

 صادرات، تجارت و ملی، پیشرو برات الکترونیکی
طبق مجوز‌های صادر شده از سوی بانک مرکزی، شبکه 
بانکی می‌تواند در سال‌جاری تا مبلغ 80هزار میلیارد تومان 
برات صادر کند. هنوز مشخص نیست آیا این اوراق می‌تواند 
به‌عنوان ابزاری برای تسویه بدهی‌های دولتی نیز استفاده 
شود یا خیر، به این معنا که شرکت‌هایی که از دولت طلبکار 
هستند در ازای طلب خود از دولت برات صادر کنند. در 
چارچوب این ابزار اشخاص حقیقی و حقوقی می‌توانند 
به‌منظور تأمین سرمایه در گردش موردنیاز فعالیت اقتصادی 
خود اقدام کنند. سررسید این اوراق یک تا 12ماه است و بانک 
عامل به‌عنوان رکن برات گیر، بازپرداخت مبلغ در سررسید 

را تقبل می‌کند.
روز گذشته بانک مرکزی از انتشار نخستین برات الکترونیک 
خبر داد و اعلام کرد: به‌منظور گسترش تأمین مالی زنجیره 
تولید با تلاش‌های صورت گرفته و با همکاری بانک‌های 
صادرات، تجارت، ملی و وزارت اقتصاد بهره‌برداری تجاری از 
این ابزار از دیروز عملیاتی شد و نخستین برات الکترونیکی 

توسط 2بانک صادرات و تجارت صادر‌شده است.

قیمت توافقی با دلار ترجیحی
سیاستگذاری بانک مرکزی تخصیص هدفمند ارز ترجیحی و نیمایی برای واردات کالاهای مختلف به‌منظور کنترل قیمت‌هاست

درست از روزی که محمدرضا فرزین، سکان 
هدایت بانک مرکزی را در دست گرفته تا کنون، 
تلاش کرده با نگه‌داشتن قیمت ارز در محدوده 
تثبیت شده، آرامش را در بازارها حفظ کند 
و ثبات قیمت‌ها را به ارمغان آورد؛ ولی با این 
حال همچنان این سؤال کلیدی مطرح است: آیا 
شکاف بین قیمت ارز تثبیت شده توسط بانک 
مرکزی و بازار آزاد می‌تواند قابل دفاع باشد 
و مانع از جهش قیمت کالاها شود؟ به گزارش 
همشهری، از زمان رونمایی از دلار 28هزار 
و500تومانی و تغییر سیاست ارز ترجیحی و 
تخصیص آن به کالاهای اساسی و البته تلاش 
برای تامین ارز دیگر بخش‌ها با ارز نیمایی، همواره 
مرد شماره یک بانک مرکزی از سیاستی که در 

پیش گرفته دفاع کرده است.

دلار برای همه کالاها هست‌ اما با قیمت متفاوت
ارز برای همه کالاها و خدمات هست اما تخصیص ارز 

ترجیحی و حتی نیمایی برای همه این اقلام کالایی 
و خدماتی صورت نمی‌گیرد و به جز کالاهای ممنوعه 
و قاچاق و غیرضروری، تخصیص ارز به‌صورت 
برنامه‌ریزی شده صورت می‌گیرد. به‌طور مثال 
گندم، جو، شکر، دانه‌های روغنی و البته همه داروها 
و تجهیزات مهم پزشکی با ارز 28هزار و500تومانی 

وارد می‌شود. پس از آن نیاز ارزی تولیدی و صنعتی 
و البته تجاری است که با دلار نیمایی یا واردات در 
برابر صادرات صورت می‌گیرد و همه تقاضاهای ارز 
خدماتی شامل ارز مسافرتی، دانشجویی، علمی و 
پژوهشی هم با نرخ نیمایی تامین می‌شود. با این 
حساب بانک مرکزی تلاش می‌کند تا ثبات در 

قیمت‌ها و آرامش در بازارها را همچنان حفظ کند؛ 
سیاستی که البته مدافعان آن را قابل دفاع می‌دانند.

منتقدان و مدافعان سیاست‌های ارزی فعلی چه 
می‌گویند؟

سیاست ارزی بانک مرکزی از همان ابتدا موافقان 
و البته مخالفانی داشته و دارد. موافقان با اشاره 
به شکاف ایجاد شده بین نرخ ارز نیمایی و آزاد، 
خواهان تعدیل و اصلاح نرخ ارز ترجیحی و نیمایی 
هستند و ادامه این سیاست را غلط و باعث رانت ارزی 
می‌دانند و هشدار می‌دهند که ممکن است در آینده 
باعث شوک بیشتر شود. موافقان اما تأکید دارند که 
سیاست اختصاص ارز ترجیحی یا همان ارز 28هزار 
و500تومانی با هدف حمایت از سفره مردم و تقویت 
معیشت شهروندان باید به‌صورت هدفمند ادامه یابد 
و در تخصیص ارز به سایر بخش‌ها هم اولویت‌گذاری 
صحیح لازم است تا ارز اختصاص یافته به خطوط 
تولید تزریق و باعث ادامه رشد تولید در کشور شود. 
بانک مرکزی اما همچنان سیاست ارزی‌اش را دنبال 
می‌کند و در تلاش است با هماهنگی دولت، هم 
سمت تقاضا را مدیریت و هم عرضه ارز را تقویت کند 

تا آرامش در بازارها حفظ شود. 

کالاها با دلار چند تومانی وارد می‌شوند؟
بخش عمده کالاهایی که وارد کشور می‌شود با 2نرخ تامین ارز می‌شود و به‌دست مردم 
می‌رسد. یکی کالاهای اساسی که با قیمت هر دلار 28هزار و500تومان وارد و البته با حداقل 
تعرفه گمرکی ترخیص و روانه بازار می‌شود و دیگری کالاهایی است که به‌صورت رسمی 
و در قالب ثبت سفارش با تخصیص ارز به نرخ نیمایی یا نرخ توافقی یعنی واردات در برابر 
صادرات خریداری و وارد گمرک کشور می‌شود. البته این احتمال را نباید نادیده گرفت که 
به‌دلیل سیاست مدیریت واردات و تعیین سقف از سوی دولت، برخی کالاها با نرخ بالاتر از 
نرخ توافقی وارد کشور شود. با این حال چندنرخی شدن ارز، باعث شده تا سیاست دولت در 
تنظیم بازار و وادار کردن برخی واردکنندگان به فروش کالاهای وارداتی با نرخ تمام‌شده با 
مشکلاتی مواجه شود. همین مشکلات و دست‌اندازهاست که باعث می‌شود برخی از کالاهایی 
که با ارز نیمایی یا توافقی خریداری و وارد کشور می‌شود با نرخ بازار آزاد قیمت‌گذاری شود 

و به‌دست مردم برسد. 117 هزار میلیارد تومان وام بدون 
ضامن پرداخت شده است

روز گذشته وزیر صنعت از افزایش تیراژ تولید خودرو به 
میزان 20درصد خبر داد. این به‌معنای آن است که تیراژ 
روزانه تولید باید به 6هزار دستگاه برسد که رقمی بیش 
از 2میلیون دستگاه در سال خواهد بود. تازه‌ترین آمار‌های 
گمرگ ایران از میزان تخصیص ارز به صنایع مختلف نشان 
می‌دهد که  شرکت صنایع خودروسازی مدیران در سال 
گذشته بالغ بر یک میلیارد دلار ارز دریافت کرده‌اند که نسبت 
به سال۱۴۰۱ افزایش ۸۹درصدی نشان می‌دهد. همچنین 
شرکت کرمان موتور ۷۴۷میلیون ‌و ۹۱۲هزار دلار ارز دریافت 
کرده که نسبت به سال۱۴۰۱ بیانگر رشد ۷۵درصدی است.

در رویداد دیگری از اقتصاد ایران، روند نزولی قیمت طلا 
و ارز که از اواسط هفته قبل آغاز شده بود، دیروز هم ادامه 
یافت و قیمت هر دلار آمریکا 2درصد و هر سکه 2.8درصد 
کاهش یافت و دلار آمریکا با سقوطی سنگین، تا لحظه 
تنظیم این گزارش، بیش از 2درصد افت کرد و به 60هزار  و 
500تومان رسید. سکه تمام نیز به 41میلیون ‌و 200هزار 
تومان رسید و هر ربع سکه به قیمت 14.4میلیون تومان در 
بازار آزاد دادوستد شد. همچنین سیداحسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد، در مراسم رونمایی از برات الکترونیک با 
اعلام اینکه در دولت سیزدهم در مجموع بیش از ۲۷۵هزار 
میلیارد تومان سرمایه بانک‌های تحت مدیریت دولت 
افزایش داشته است گفت: از سال۱۴۰۰ تا پایان سال 
گذشته ۱۱۷هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن 

توسط بانک‌ها پرداخت‌‌است.

گشتی در اقتصاد ایران

جزئیات تجارت ایران و آفریقا در سال۱۴۰۲ 
 آنطور که اخیرا سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 

خانه صمت توضیح داده، در سال گذشته ۳۹کشور از گزارش
قاره آفریقا، مقصد صادرات کالاهای ایرانی به‌ صورت 
مستقیم بودند. همچنین با وجود کاهش صادرات کشور به بخش شمال 
این قاره در سال‌های گذشته، شاهد افزایش صادرات به کشورهای 

الجزایر، مصر، لیبی، تونس، جیبوتی و مراکش در سال۱۴۰۲ بودیم. 
به‌ گزارش ایسنا، در این میان 7 مقصد نخست محصولات صادراتی به 
آفریقا در سال۱۴۰۲، غنا با خرید ۱۷۳.۵میلیون دلار، آفریقای جنوبی با 
۱۴۵میلیون دلار، تانزانیا با ۹۲.۸میلیون دلار، کنیا با ۴۸.۷میلیون دلار، 
نیجریه با ۴۸میلیون دلار، موزامبیک با ۴۷.۱میلیون دلار و سومالی با 
۳۳.۳میلیون دلار به‌صورت مستقیم بودند. در مورد‌ محصولات صادراتی 
به این قاره نیز باید گفت ۵۱درصد صادرات ایران، مشتقات نفتی شامل 

کود اوره، قیر، گاز مایع و انواع روغن‌های صنعتی بود و بعد از آن ۳۷درصد 
صادرات ایران را محصولات فولادی و آهنی به‌خود اختصاص داده‌اند.

همچنین مواد غذایی، مصالح ساختمانی، انواع فرش و کفپوش، 
شوینده‌ها و لوازم بهداشتی، لوازم‌خانگی، دارو و تجهیزات پزشکی، لوازم 
صنعتی، قطعات خودرو، لاستیک، مواد معدنی، لوازم الکتریکی، لوستر، 
مبلمان و اسباب‌بازی از دیگر کالاهای صادراتی ایران به قاره آفریقا در 

سال۱۴۰۲ بودند. 
در این میان ۲۲کشور از این قاره فروشنده مستقیم کالا به ایران در 
سال۱۴۰۲ بودند که آفریقای جنوبی با فروش ۱۹میلیون دلار، زامبیا با 
۱۲.۵میلیون دلار، غنا  با۱۲میلیون دلار، سیشل با ۱۱.۷میلیون دلار، 
کنیا ۹.۵میلیون دلار، تانزانیا با ۶.۱میلیون دلار و اوگاندا با ۴.۱میلیون 
دلار، ‌7کشور نخست فروش کالا در بین کشورهای قاره آفریقا به ایران در 

سال گذشته بودند. حدود ۶۶درصد واردات ایران از این قاره مواد غذایی 
و کشاورزی مانند چای، ذرت، قهوه، توتون، حبوبات، لاشه گوسفند و 
محصولات شیلاتی بودند و ۲۱درصد نیز مواد معدنی مانند سنگ منگنز، 
سنگ و خاک روی، کنسانتره کروم و ۱۳درصد دیگر نیز عمدتا روغن 
صنعتی و گریس، انواع تسمه، ماشین‌آلات، مواد شیمیایی و صنعتی و 

لوازم‌ یدکی بوده است.
قاره آفریقا با دارا بودن ۱.۳میلیارد نفر جمعیت و ۵۴کشور، یک فرصت 
بزرگ در حوزه روابط تجاری و اقتصادی است. با این ‌حال به ‌گفته 
دست‌اندرکاران حوزه تجارت، عدم‌شناخت ظرفیت‌ها بین تجار ایرانی و 
آفریقایی، نبود یا کمبود حمل و نقل ارزان و مستمر و فراگیر و همچنین 
موانع جابه‌جایی مستقیم ارز و پول، از موانع توسعه تجارت یا تجارت 

مستقیم بین ایران و قاره آفریقا هستند.

چرا تجارت با آفریقا مهم است؟

گزارش‌ها حاکی است که ایران برای رشد ۱۰برابری تجارت با آفریقا هدف‌گذاری کرده، 
اما عدم‌شناخت ظرفیت‌ها بین تجار ایرانی و آفریقایی، نبود یا کمبود حمل‌ونقل ارزان، 
مستمر و فراگیر و همچنین وجود مانع جابه‌جایی مستقیم ارز و پول، ازجمله موانع توسعه 

تجارت یا تجارت مستقیم بین ایران و قاره آفریقا هستند که باید برطرف شوند.
به‌طورکلی تجارت ایران با آفریقا سالانه ۱.۲میلیارد دلار است که ۱.۱میلیارد دلار 
آن صادرات است. بیشترین میزان تجارت خارجی بین ایران و آفریقا در سال۱۴۰۱ 
اتفاق افتاد که به حدود یک‌میلیارد و۳۰۰ میلیون دلار رسید، اما این عدد در مقایسه با 
تجارت کشورهای دیگر با قاره آفریقا قابل‌توجه نیست و به همین دلیل سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرده که برای تصاحب سهم بیشتر از بازار این قاره برنامه‌ریزی‌هایی در نظر 
گرفته است. البته با توجه به اینکه حجم تبادلات تجاری آفریقا در سال گذشته حدود 
۱۲۰۰میلیارد دلار بوده، سهم ایران از این تبادلات ناچیز بوده است. همچنین باید به این 
نکته توجه کرد که در بازارهای آفریقا کشورهایی مثل چین و هند نفوذ قوی دارند که 

رقابت با آنها برای ایران تا حدودی سخت است.
با این ‌حال رئیس‌جمهور در اجلاس ایران و آفریقا که روز جمعه برگزار شد، تأکید کرد 
که هدف‌گذاری یک میلیارد دلاری برای همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا در یک 
سال آینده به‌هیچ‌وجه متناسب با ظرفیت‌های موجود نیست و حتما باید به سمت هدف 

۱۰برابری حجم همکاری‌های اقتصادی و تجاری فی‌مابین حرکت کنیم.
آنطور که یکی از مسئولان سازمان توسعه تجارت اخیرا توضیح داده، آمار تجارت با 
آفریقا بیشتر از عددهای اعلامی است، اما ایران به‌دلیل محدودیت‌های ناشی از اعمال 
تحریم‌ها، صادرات مستقیم به این کشورها ندارد و محصولات ایرانی از طریق کشور دوم 

مانند امارات، ترکیه، قطر و عمان به کشورها صادر می‌شود.

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل‌ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت‌ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته‌ها و 

دغدغه‌هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: ‌23023869

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت‌ها همراه شماست. نکته‌ها و گزارش‌هایتان را از بازار و قیمت‌ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

 از تولید
 به مصرف

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

تخصیص ارز به کالاهای تجاری و بازرگانی و صنعت و تولید

ارز توافقیارز نیماییشرح

197میلیون دلار462میلیون دلارحمل‌ونقل و خودرو

29میلیون دلار223میلیون دلارتجهیزات برق و الکترونیک

174میلیون دلار167میلیون دلارصنایع معدنی

103میلیون دلار138میلیون دلارماشین‌آلات و تجهیزات

یک میلیون دلار194میلیون دلارمنسوجات و پوشاک
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11کشته و 75زخمی در سقوط آسانسور

حادثه سقوط آسانسور معدن پلاتین در آفریقای جنوبی 
که از ارتفاع 200متری رخ داد، 11کشته و 75زخمی بر 
جای گذاشت. به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری 
فرانسه، آسانسور معدن پلاتین راستنبرگ در شمال غربی 
ژوهانسبورگ در آفریقای جنوبی حین انتقال کارگران از 
اعماق زمین به بالا بود که ناگهان از ارتفاع حدود 200متری 
سقوط کرد. این اتفاق در پایان شیفت کاری کارگران معدن و 
زمانی رخ داد که آنها پس از یک روز کاری قصد خروج از معدن 
و رفتن به خانه‌هایشان را داشتند. در بررسی‌های انجام‌شده 
مشخص شد که بروز اشکال در چرخ‌دنده‌های آسانسور 
باعث سقوط آن شده، تا جایی که سازوکار عملکرد آسانسور 
معکوس شد و شتاب گرفت و باعث شد بالابر با سرعت زیاد 
به پایین سقوط کند. آسانسور معدن آسانسوری بزرگ با 
ظرفیت ده‌ها نفر است که در زمان حادثه بیش از 80نفر داخل 
آن بودند. به‌دنبال این حادثه، تیم‌های امدادی وارد عمل 
شدند و تمامی کارگران مجروح به بیمارستان انتقال یافتند. 
نیکو مولر، مدیرعامل شرکت امپالا پلاتینیوم هولدینگ در 
بیانیه‌ای گفت: این تلخ‌ترین اتفاقی بود که در تاریخ شرکت 
داشتیم. تحقیقات در مورد علت سقوط آسانسور ادامه دارد و 

تمام عملیات‌های معدن تا اطلاع ثانوی متوقف شده است.
به‌گفته وی، برخی از کارگران به‌شدت مجروح شده‌اند و مچ 
و ساق پای بیشترشان دچار شکستگی شده است. بقیه هم با 
خراش‌های جزئی از بیمارستان مرخص شده‌اند. یوهان ترون، 
معاون شرکت امپالا گفت: آسانسور تقریبا 200متر سقوط 
کرد و از 86کارگری که داخل آن بودند، 11نفر جان باختند. 
آفریقای جنوبی عمیق‌ترین معادن جهان را دارد و بسیاری از 
آنها آسانسورهایی دارند که می‌توانند بیش از 100نفر را در یک 
زمان حمل کنند. در این حادثه سیستم اضطراری نتوانست 
آسانسور را متوقف کند و این مسئله اعتراضات زیادی را درباره 

ایمن نبودن تجهیزات معدن برانگیخته است.

 تیراندازی مرد مست
 عروسی را عزا کرد

 در جریان تیراندازی در یک مراسم عروسی در روستایی در 
استان کرمان، 2زن به ضرب گلوله‌های شلیک شده توسط یک 

مرد جان‌شان را از دست دادند.
به گزارش همشهری، روز جمعه، زمانی که مراسم عروسی 
در روستای‌الله‌آباد در حوالی شهرستان عنبرآباد برپا بود، 
یکی از میهمانان با سلاح کلتی که به همراه داشت تصمیم به 
تیراندازی گرفت. او اما به‌دلیل مصرف مشروبات الکلی تعادل 
نداشت و همین باعث شد که لوله سلاح او به سمت جمعیت 
منحرف شده و گلوله‌های شلیک شده به 2نفر از بستگان 
عروس و داماد اصابت کند. به‌گفته یزدان افشاری‌‌پور، فرماندار 
عنبرآباد، بر اثر تیراندازی این فرد که در حالت عادی نبود، 
خاله عروس و خواهر داماد که 30 و 23ساله بودند، جان‌شان 
را از دست دادند. به‌گفته وی تحقیقات تکمیلی درباره این 
حادثه ادامه دارد و این در حالی است که بارها در مورد خطرات 
تیراندازی در عروسی و این رسم نامناسب اخطار داده شده 

است و رفع کامل آن نیاز به‌کار فرهنگی بیشتر دارد.

درگیری مرگبار به‌خاطر خنده 
قاتل فراری که به خاطر »چشم تو چشم« شدن جان جوانی 
را گرفته بود دستگیر شد. به‌گزارش همشهری، 13بهمن سال 
گذشته،پلیس در جریان قتل پسری در یکی از خیابان‌های تهران 
قرار گرفت. شاهدان می‌گفتند عامل جنایت با چاقو به سمت مقتول 
حمله کرد و جانش را گرفت اما کسی متوجه دلیل 
درگیری نشده بود. با شناسایی هویت قاتل، 
وی تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه چند 
روز قبل، مخفیگاه وی در یکی از محله‌های 
تهران شناسایی شد و کارآگاهان او 
را دستگیر کردند. پسر جوان در 
بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد 
و درباره انگیزه‌اش گفت: آن روز 
در حال گذر از خیابان بودم که 
ناگهان مقتول با من چشم درچشم 
شد. او به من خندید و من تصور کردم 
خنده‌اش تحقیرآمیز است و قصد 
مسخره کردن مرا دارد. بر سر همین 
مسئله جزئی و پیش پا افتاده با هم 
درگیر شدیم. آنقدر عصبانی شدم 
که نتوانستم خودم را کنترل کنم و با 
چاقویی که همراهم بود ضرباتی به وی 
زدم، اما قصد گرفتن جانش را نداشتم. 
این متهم پس از اقرار به قتل، بازداشت 
شد و برای انجام تحقیقات تکمیلی در 
اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

فداکاری پسر جوان، برای نجات 
3دختر از دست اوباش

پسر جوان وقتی دید 2جوان موتورسوار برای 3دختر نوجوان 
مزاحمت ایجاد کرده‌اند و امنیت آنها به خطر افتاده است در دفاع از 

دختران، با آنها درگیر شد و تا یک قدمی مرگ پیش رفت.
به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه جمعه 7اردیبهشت 
 در خیابان خرمشهر شهرستان کاشمر واقع در استان 
خراسان رضوی اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که این جوان در 
حال عبور از خیابان بود که متوجه شد 2راکب یک موتورسیکلت 
به 3دختر نوجوان نزدیک شده و برای آنها مزاحمت ایجاد کرده‌اند. 
در این شرایط بود که او به 2موتورسوار نزدیک شد و به آنها تذکر 
داد تا دست از مزاحمت بردارند. 2پسر جوان که به ‌نظر می‌رسید 
حالت طبیعی ندارند، نه‌ تنها به این تذکر توجهی نکردند، بلکه با 
 پیاده شدن از موتور با جوان وظیفه شناس درگیر شدند. جوان 
با غیرت که برای دفاع از دختران نوجوان تن به درگیری داده بود، 
با دست خالی به دفاع از خود پرداخت اما در این بین یکی از 2جوان 
موتورسوار با چاقویی که در دست داشت، ضربه‌ای به گردن پسر 

جوان زد و او را به‌شدت مجروح کرد.
این حادثه درست در نخستین سالگرد شهادت شهید حمیدرضا 
الداغی، جوان باغیرتی که در دفاع از دختری جوان در سبزوار 
توسط اوباش به شهادت رسیده بود، اتفاق افتاد. این بار اما 
شهروندانی که در محل حادثه حضور داشتند مانع از فرار 
2جوان شرور شدند و همزمان جوان وظیفه شناس به بیمارستان 
منتقل شد. او از ناحیه گردن دچار جراحت و خونریزی شدیدی 
شده بود اما بعد از انجام جراحی از مرگ نجات یافت. حجت‌الله 
شریعتمداری، فرماندار کاشمر درباره این حادثه گفت: ‌با مشارکت 
مردم، متهمان این پرونده دستگیر و به پلیس تحویل داده شدند. 
فرماندار کاشمر ادامه داد: جوان باغیرت کاشمری با انتقال به موقع 
به مراکز درمانی، تحت عمل جراحی قرار گرفت و در حال حاضر 

وضعیت اش رو به بهبودی است.

مجرم سابقه‌دار که با همدستی دختر فراری دست به زورگیری 
از طعمه‌هایشان می‌زدند، دستگیر شدند. آنها به صورت  باند 
2 نفره برای شناسایی طعمه‌هایشان به مقابل مدارس دخترانه 
می‌رفتند و مادرانی را شناسایی می‌کردند که طلای زیادی 

همراه خود داشتند.

به گزارش همشهری، زمستان سال گذشته خانواده دختری جوان 
به نام بهاره، قدم در اداره پلیس گذاشتند و خبر از ناپدید شدن 
دختر 19ساله خود دادند. پدر بهاره می‌گفت که دخترش آخرین 
بار به بهانه رفتن به جشن تولد دوستش از خانه بیرون رفته، اما 
دیگر بازنگشته است. به‌گفته وی، دختر جوان پیش از خارج شدن 
از خانه همه طلا و جواهرات خود و مادرش را با خود برده بود. با 
اظهارات این مرد، فرضیه اینکه دختر 19ساله از خانه فرار کرده 
است، مدنظر قرار گرفت و تحقیقات برای یافتن ردی از او آغاز شد.

زورگیری خشن 
چند روزی از ناپدید شدن دختر جوان می‌گذشت که زنی به همراه 
دختر 8ساله‌اش قدم در اداره پلیس گذاشت و گفت در دام 2زورگیر 
گرفتار شده است. وی توضیح داد: ظهر بود و به مقابل مدرسه 
دخترم رفتم و بعد از سوار کردن او به ماشین به طرف خانه حرکت 
کردیم. وقتی وارد پارکینگ شدیم، دختر و پسری به سمت‌مان 
هجوم آوردند. پسر جوان چاقویی را که همراهش بود، زیر گلوی 
دخترم گذاشت و گفت اگر فریاد بزنی، جان دخترت را می‌گیرم. 
من هم از ترس سکوت کردم؛  دختر و پسر جوان با تهدید، دست 
‌و پایمان را با طنابی بستند و  همه طلاها و اموال باارزشم را به 

سرقت بردند.

به‌دنبال دزدان 
با شکایت این زن، تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری 
دزدان خشن شروع شد. کارآگاهان برای یافتن سرنخی از آنها راهی 
محل سرقت شدند و به بررسی دوربین‌های مداربسته پرداختند. 
تصاویر نشان می‌داد که سارقان سوار بر یک خودروی جیپ بودند 
که پلاکش مخدوش شده بود. در این شرایط، جست‌و‌جو برای 
شناسایی آنها ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل همسر شاکی که 
در این مدت به‌دنبال یافتن ردی از خودروی جیپ سارقان بود، 

به‌صورت اتفاقی آگهی فروش این خودرو را در یکی از سایت‌ها 
می‌بیند. مشخصات خودرو، نوشته‌های رویش و رنگ آن، با 
خودروی دختر و پسر زورگیر یکی بود. این مرد به پلیس گفت: 
پس از اینکه دزدان خشن با چاقو به دختر و همسرم حمله کردند، 
دخترم دچار بیماری روحی شدید شد و من که عصبانی بودم، 
تصمیم گرفتم هر طوری شده دزدان را پیدا کنم. در این مدت 
به دنبال آنها بودم تا اینکه آگهی فروش همان جیپی را دیدم 
که دزدان خشن سوارش بودند. نقش خریدار را بازی کردم و با 
فروشنده قرار گذاشتم. پس از آن هم با چند نفر از بستگانم سر قرار 
رفتیم و وقتی پسر جوان سر قرار حاضر شد، او را دستگیر کردیم 

و تحویل پلیس دادیم.
پلیس بازی مرد جوان باعث دستگیری یکی از سارقان شد. او به 
اداره آگاهی انتقال یافت و به زورگیری خشن اقرار کرد و گفت 

که دختر موردعلاقه‌اش به نام بهاره نیز با او همدست بوده است.

دختر فراری 
با اظهارات سارق زورگیر و مشخصاتی که از همدستش ارائه کرد، 
معلوم شد که همدست او همان دختری است که زمستان پارسال 
ناپدید شده و خانواده‌اش گزارش گم شدن وی را به پلیس اعلام 
کرده بودند. در این شرایط بود که مأموران راهی خانه جوان زورگیر 

شدند و بهاره را در آنجا دستگیر کردند.
این دختر و پسر به زورگیری خشن اعتراف کردند و حالا به دستور 
بازپرس شعبه دوم دادسرای ناحیه 34 تهران در اختیار مأموران 
اداره آگاهی تهران قرار گرفته‌اند و تحقیقات برای شناسایی دیگر 

مالباختگان ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری دزد دوچرخه‌های کرج
سارق دوچرخه‌ها در محله ولدآباد کرج دستگیر شد. به‌گفته سرهنگ پیمان گودرزی، فرمانده انتظامی کرج، 
این فرد که با پرسه زدن در کوچه‌ها، دست به سرقت دوچرخه‌ها از داخل خانه‌ها می‌زد، پس از دستگیری به 

سرقت 25دوچرخه اعتراف کرد.

پلیس، کودک گمشده را به خانواده‌اش رساند
ماموران پایگاه دریابانی بندرانزلی پس از 4ساعت جست‌وجو، کودک گمشده در ساحل را به آغوش خانواده‌اش 
بازگرداندند. این دختربچه 8ساله در سواحل بندرانزلی گم شده بود که با تلاش مأموران دریابانی در نزدیکی 

دریا پیدا شد.
انتظامی

رویداد

تحقیقات پلیس برای رازگشایی از قتل 
مرموز وکیل بابلی که پیکرش در آمل 
کشف شده بود به دستگیری 5متهم و 

کشف انگیزه این جنایت منجر شد.
به‌گزارش همشهری، این وکیل 
دادگستری 52ساله که مهران رحیمی 
نام داشت، سال‌ها قبل به‌عنوان قاضی 
در قوه قضاییه مشغول به‌کار بود. 
ازجمله سمت‌های او می‌توان به 
بازپرس ویژه مبارزه با زمین‌خواری و 
بازپرس دادسرای ناحیه12 تهران 
اشاره کرد. او چند سال قبل از سمت 
قضاوت کنار کشید و به وکالت روی 
آورد. دفتر وکالت رحیمی در شمال 
تهران واقع شده بود و او بیشتر، 

پرونده‌های مالی را قبول می‌کرد.
روز جمعه خبری درباره کشف پیکر 
این وکیل دادگستری در آمل منتشر 
شد. پیکر بی‌جان او در خودرویش در 
نزدیکی پرتگاهی در منطقه‌ای جنگلی 
کشف شده بود، اما مرگ او مشکوک 
به‌نظر می‌رسید و معلوم نبود که بر اثر 
چه حادثه‌ای جانش را از دست داده 
است. در این شرایط بود که جسد وی 
برای انجام معاینه و روشن شدن علت 
فوت به پزشکی‌قانونی منتقل شد. در 
شرایطی که متخصصان پزشکی‌قانونی 
بعد از کالبدشکافی و انجام معاینه‌های 
تخصصی پی بردند این وکیل به قتل 
رسیده، کارآگاهان پلیس آگاهی نیز 
در جریان بررسی‌های میدانی خود 
به شواهدی مبنی بر قتل او دست 
یافتند. این وکیل 52ساله اهل روستای 
دونه‌سر بابل بود، اما در تهران زندگی 
می‌کرد. با وجود این، تحقیقات نشان 
می‌داد یک خانه ویلایی در یکی از 
روستاهای بابلسر داشته که گاهی 
به آنجا می‌رفته است. کارآگاهان با 
انجام تحقیقات در این خانه ویلایی 
پی ‌بردند که عامان جنایت او را در 
خانه ویلایی‌اش به قتل رسانده و 
سپس جسدش را به یکی از مناطق 
جنگلی آمل منتقل کرده‌اند. آنها قصد 
داشتند با این کار دست به صحنه‌سازی‌ 
بزنند و مرگ این وکیل دادگستری را 
حادثه جلوه دهند. با به‌دست آمدن 
این سرنخ‌ها مأموران گام به گام به 
کشف حقیقت نزدیک‌تر شدند تا 
اینکه سرانجام 5نفر را که 2نفر از آنها 

به‌طور مستقیم در قتل دست داشتند، 
دستگیر کردند.

عباس پوریانی، رئیس‌کل دادگستری 
مازندران درباره جزئیات این پرونده 
گفت: طبق تحقیقات انجام شده، 
متهمان بامداد روز حادثه وارد ویلای 
شخصی مقتول در یکی از روستاهای 
شهرستان بابلسر شده و او را به قتل 
رسانده‌اند. آنها سپس جسد وی را با 
خودروی شخصی‌اش به یکی از مناطق 
جنگلی آمل منتقل کردند و پس از 
رها کردن خودرو در پرتگاه، از آنجا 

متواری شدند.
او ادامه داد:‌ مأموران پلیس آگاهی با 
بررسی محل، نحوه سقوط و طرز قرار 
گرفتن جسد، متوجه ساختگی بودن 
تصادف شدند و دریافتند مقتول در 
محل دیگری جانش را از دست داده 

و پیکر او به اینجا منتقل شده است.
پوریانی درباره متهمان پرونده و 
انگیزه آنها از ارتکاب به قتل گفت:‌ 
با پیگیری‌های ویژه دادستانی آمل 
و تاش کارآگاهان پلیس آگاهی، 
خودروی متهمان با رصد دقیق 
اطلاعاتی و استفاده از سامانه‌های 
پلیس، شناسایی شد و در چند 
عملیات‌ جداگانه 2متهم به قتل و 3نفر 
دیگر که انگیزه‌ این قتل را فراهم کرده 
بودند، دستگیر شدند. آنها اعتراف 
کردند به‌دلیل اختلافات خانوادگی و 

مالی دست به قتل زده‌اند.
وی در ادامه گفت: اتهام یکی از متهمان 
مباشرت در قتل و دیگری معاونت در 
قتل است که همه متهمان با صدور 
قرار قانونی در بازداشت به‌سرمی‌برند 
و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه 

دارد.

اختلافات مالی و خانوادگی  
انگیزه قتل بازپرس سابق

پلیس بازی مرد جوان دست دزدان را رو کرد

دختر فراری همدست زورگیر خشن بوددختر فراری همدست زورگیر خشن بود

مهران، معتاد به گل است. تخصص وی سرقت منزل 
بود، اما می‌گوید قصد داشته شگرد جدیدی برای 

سرقت اختراع کند. گفت‌وگو با او را بخوانید.
خبر داری که خانواده بهاره، همدستت 

ماه‌هاست که به‌دنبال دخترشان می‌گردند؟
بهاره خودش خواست که با من زندگی کند. حالا پدر و 
مادرش از من شکایت کرده‌اند و می‌گویند دخترشان 
را فریب داده‌ام، اما اینطور نیست. بهاره با پای خودش 

به خانه من آمد.
چطور با او آشنا شدی؟

در یک مهمانی با او آشنا شدم. بهاره گل می‌کشید و 
من برایش مواد می‌بردم. بعد خودش خواست با من 
زندگی کند. گفتم من پولی ندارم و کارم سرقت است، 
اما طلاهای خود و مادرش را سرقت کرد و پیش من آمد 

و گفت این هم پول.
تو از او خواستی سرقت کند؟

نه. وقتی پول‌هایمان تمام شد، خودش گفت می‌خواهد 
با من کار کند. 

چرا رفتی سراغ زورگیری؟
با بهاره نمی‌شد خانه خالی کرد. از سوی دیگر 
می‌خواستم یک شگرد جدید اختراع کنم. برای همین 
این نقشه را کشیدم. من و بهاره می‌رفتیم مقابل مدارس 
دخترانه. مادرانی را که دنبال بچه‌هایشان می‌رفتند 
شناسایی می‌کردیم؛ آنهایی که طلاهای زیادی به 
‌خودشان آویزان می‌کردند. سپس به تعقیب‌شان 
می‌پرداختیم تا در فرصت مناسب خفت‌شان کنیم اما 

فقط در یک مورد توانستیم  سرقت کنیم.
چرا؟

فرصتش جور نمی‌شد. یا طرف وارد جاهای شلوغ 
می‌شد یا پس از ورود به ساختمان متوجه می‌شدیم 

نگهبان دارد و ...
 در همه سرقت‌ها با جیپ می‌رفتید؟

اغلب با ماشین من می‌رفتیم. الان که فکر می‌کنم 
می‌بینم چه اشتباهی کردم با ماشینم رفتم. آخر 
ماشین من خیلی تابلوست و نوشته‌های خاص 
دارد. من از بچگی ماشین جیپ را دوست داشتم و 
بالاخره موفق به خریدش شدم، اما این اواخر مدام 
در تعمیرگاه بودم. به همین دلیل تصمیم گرفتم 
بفروشمش و یک مدل جدید بخرم، اما خب بخت با 
من یار نبود و به این قسمت ماجرا که دستگیری بود 

فکر نکرده بودم ...

می‌خواستم شگردی گفت و گو
جدید اختراع کنم

مقتول
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آغاز اقدامات مشترک ایران و عراق برای مدیریت گردوغبار

حمید نوری، مدیر مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوضه‌های آبخیز: اقدامات عملیاتی و میدانی مشترک 
ایران و عراق برای تثبیت خاک در کانون‌های گردوغبار کشور همسایه آغاز شده و شامل نهال‌کاری، ایجاد 

بادشکن‌های زنده و غیرزنده در مناطق مرکزی، جنوبی و بخش‌هایی از مناطق شرق کشور است.

تأثیر بارورسازی ابرها در  کشورهای همسایه بر بارش‌های ایران
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: مدل‌های هواشناسی 
هیچ‌گونه اطلاعاتی از دخالت در افزایش یا کاهش بارش نظیر بارورسازی ابرها ‌ندارند و بررسی الگوهای 
هواشناسی، وقوع بارندگی شدید جنوب کشور و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس را از قبل پیش‌بینی کرده بودند.

عقاب طلایی می‌تواند 
بیش از 30سال در 
طبیعت زندگی ‌کند و 

نقش مهمی در تعادل جمعیتی جوندگان داشته 
باشد. این گونه هزاران سال است که در سراسر 
قلمرو‌ خود در نیمکره‌شمالی زمین، موجودی 
دست‌نیافتنی، اسطوره‌ای و باشکوه است. اگر 
خوش‌شانس باشید می‌توانید در ارتفاعات کمتر 
تصرف‌شده زاگرس و البرز عقاب طلایی ایران را 
در حال پرواز ببینید. اما این پرنده در ایران در 

معرض خطر انقراض قرار گرفته است.
هم‌اکنون حدود ۱۲۸گونه جانوری و مهره‌دار 
کشور در معرض خطر انقراض هستند که برخی 
وضع خوبی ندارند و »دوزیستان« بیشترین 

آسیب‌پذیری را در این حوزه دارند.
در رده پستانداران، گور ایرانی، یوزپلنگ 
آسیایی، خرس سیاه و گوزن زرد، از رده خزندگان 
گونه‌هایی مانند افعی شاخدار دم‌عنکبوتی و افعی 
دماوندی، ۲۰گونه از رده دوزیستان شامل وزغ‌ها، 
قورباغه‌ها و سمندرها، 5گونه از خاویار‌ماهیان 
دریای خزر در رده ماهیان و پرندگانی نظیر درنای 
سیبری، بالابان، اردک سرسفید، میش مرغ، 
عقاب طلایی و اردک مرمری در معرض خطر 
انقراض هستند. عقاب طلایی اگرچه در ایران 
در معرض خطر انقراض است، در مقیاس جهانی 
و براساس نظر کارشناسی IUCN جمعیت این 

پرنده در معرض خطر نیست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

اکوسیستم پارک‌های جنگلی 
درمعرض نابودی است

وقتی مشکلات درختان را مورد مطالعه قرار می‌دهیم با 
2مشکل اصلی مواجه می‌شویم. یکی مربوط به درختان 
و گونه‌هایی است که در جنگل‌های طبیعی وجود دارند 
و دیگری مربوط به درختان و گونه‌های قرار گرفته در 
پارک‌های جنگلی دست کاشت است. درست است که این 
درختان در پارک‌های جنگلی طبیعی، در شرایط طبیعی 
خودشان زندگی می کنند و مدت طولانی هم در این جنگل‌ها 
بوده‌اند اما به‌دلیل دخالت‌هایی که ما داشته‌ایم و شرایط 
محیطی را عوض کرده ایم، این گونه‌ها دچار مشکل شده‌اند 
و شرایط برای آنها مهیا نیست که نیازهایشان برطرف شود. 
علاوه بر اینکه ما آنها را آسیب پذیر کرده‌ایم، تغییر اقلیم 
نیز به آن اضافه شده و آنها را دچار اشکال کرده است. این 
موارد را در جنگل‌ها و پارک‌های طبیعی به‌خصوص در شمال 
کشور می‌توان به وضوح دید.‌‌ جز اینها، رفت‌وآمدهای بیش 
از حد،‌کوبیدگی‌های خاک، ساخت‌وساز در این پارک‌ها، 
عدم‌رعایت ظرفیت برد، یعنی ظرفیتی که برای این پارک‌ها 
درنظر گرفته‌اند که محیط‌زیست را حفظ کنند و غلبه وجهه 
اقتصادی این پارک‌ها به وجهه محیط‌زیستی‌شان که منجر 
به ورود گردشگر و خودرو به داخل آنها شده، عواملی است که 

پارک‌های جنگلی را به نابودی کشانده است.
در مورد پارک‌های جنگلی دست کاشت، نوع دیگری از 
این مشکلات وجود دارد؛ به شکلی که گونه‌ای گیاه‌ در 
جایی کاشته می‌شود که نیازهای اکولوژیک در نظر گرفته 
نمی‌شوند. به‌عنوان مثال، برای آنکه گردشگر بتواند یکی، دو 
ساعت در اطراف شهر گردش کند، درختانی کاشته می‌شود 
که همیشه و در زمستان هم سبز باشند که مناسب آن منطقه 
نیستند، یا گونه‌ای انتخاب می‌شود که تنوع رنگی داشته 
باشد و گاهی اوقات گونه‌هایی انتخاب می‌شوند که با شرایط 
‌اکولوژیک همخوانی ندارند.بیشتر این گونه‌ها به‌طور خالص و
یک دست کاشته می‌شوند و این، اکوسیستم را از پیچیدگی 
که ضامن پایداری‌اش است خارج می‌کند. به همین دلیل 
همیشه جنگل‌ها و پارک‌های جنگلی دست‌کاشت اطراف 
شهرها، مستعد آفات و بیماری‌ها و مشکلات هستند. وقتی 
استعداد بروز این مشکلات در آنها وجود دارد با تغییر اقلیم یا 
با عدم‌مراقبت مناسب، وارد فاز خشکیدگی می‌شوند و دقیقا 
به همین دلیل در اکثر پارک‌های جنگلی اطراف شهرها انواع 
آفات و بیماری‌درختان  وجود دارند که نشان‌دهنده زوال و 

تخریب اکوسیستم هستند.

ایران در میان آسیب‌پذیرترین کشورها از بلایای طبیعی
رئیس گروه مطالعات دیپلماسی زیست‌محیطی دفتر 
مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه با 
بیان اینکه ایران جزو آسیب‌پذیرترین کشورها از 
بلایای طبیعی است گفت: این وضعیت لزوم توجه 
به ایجاد سامانه‌های هشدار اولیه درباره اطلاع‌رسانی 

در زمینه بلایا را نشان می‌دهد.
به گزارش ایسنا، علی صالح‌پور در نشست تخصصی 
بررسی بارش‌های سیل‌آسای فروردین در جنوب و 
جنوب شرق کشور در پژوهشگاه هواشناسی افزود: 
یکی از مجموعه‌هایی که در زمینه مقابله با بلایای 
طبیعی فعالیت می‌کند، »اینفورم« است. براساس 
گزارش این مؤسسه از 3 منظر شدت بلایای طبیعی، 

تغییرات اقلیمی و خطرات بلایای طبیعی می‌توان 
این موضوع را بررسی کرد. در زمینه شدت بلایا 
مطالعات اینفورم نشان می‌دهد که شدت بلایا تمرکز 
قابل توجهی در آفریقا، جنوب و غرب آسیا و شرق 

اروپا دارد و نرخ شدت بلایا در ایران ۳.۶ است.
او اضافه کرد: در زمینه اثرات بلایاي ناشی از تغییرات 
اقلیمی، اینفورم دو سناریوی بدبینانه و خوش‌بینانه 
مطرح می‌کند. در سناریوی بدبینانه بی‌توجهی 
به تولید گازهای گلخانه‌ای و عدم‌کنترل گرمایش 
جهانی لحاظ شده است و در این زمینه ایران ازجمله 
کشورهای با آسیب‌پذیری بالاست. در سناریوی 
خوش‌بینانه ایران می‌تواند در زمینه کاهش خطرات 

بلایای طبیعی نقش داشته باشد.
رئیس گروه مطالعات دیپلماسی زیست‌محیطی دفتر 
مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه 
با بیان اینکه طی ۱۰سال گذشته میزان ریسک 
بلایای طبیعی به‌طور قابل توجهی در اغلب نقاط 
دنیا ازجمله ایران افزایش یافته است، تصریح کرد: 
ایران همچنان جزو کشورهای با ریسک بالا به شمار 
می‌رود و پروفایل کشورمان در زمینه ریسک در رده 
۲۸قرار دارد.متأسفانه طی ۵۰سال گذشته با افزایش 
۵برابری رخداد بلایای طبیعی مواجه بوده‌ایم. این 
وضعیت لزوم توجه به ایجاد سامانه‌های هشدار اولیه 
درباره اطلاع‌رسانی در زمینه بلایا را نشان می‌دهد.

دریچه عدد خبر

خبرخوان

مساحت کانون‌های گردوغبار داخل 
کشوراست، اما ریزگردهای برخاسته از 
۲۷۰میلیون هکتار از سایر کانون‌های 
خارجی در دیگر کشورها، نقاط مختلف 
ایران را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند.

بزرگ‌ترین کانون بحرانی گردوغبار با 
10میلیون هکتار در صحرای قره قوم 
ترکمنستان است که شمال و شمال شرق 
کشور را تحت‌تأثیر ریزگردها قرار می‌دهد.

14
میلیون هکتار 

مساحت آتش‌سوزی در عرصه‌های منابع 
طبیعی کشور در سال گذشته به نسبت 
سال 1401افزایش یافت. به‌گفته علی 
ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی کشور، سال گذشته بیش از 
هزار و ۷۰۴فقره آتش‌سوزی به مساحت 
۱۲هزار و ۴۳۰هکتار در عرصه‌های منابع 

طبیعی رخ داد.
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 مرمت غیراصولی، بلای جان 
یخدان ۲۲۰ساله سیرجان

بخشی از یخدان روستای محمودآباد سیرجان با قدمت ۲۲۰سال 
در بارش‌های شدید هفته گذشته تخریب شد و به گفته مسئولان 
میراث فرهنگی استان کرمان، مرمت غیراصولی عامل اصلی 
تخریب بوده است. بارش‌های شدید بهاری هفته گذشته سیرجان  
خساراتی نیز به برخی بناهای تاریخی این شهرستان وارد کرد.
یکی از بناهایی که تخریب آن خبرساز شد، یخدان روستای 
محمود آباد سیرجان بود و تصاویر و فیلم‌ها نشان می‌دهد که 
بخش بزرگی از ورودی یخدان در بارندگی تخریب شده است. 
معاون میراث فرهنگی استان کرمان به ایرنا گفت: این یخدان 
مالک خصوصی دارد و چند سال قبل بدون هماهنگی با میراث 
فرهنگی نسبت به مرمت بنا اقدام کرد. محسن موحدی گفت: 
مرمت یخدان محمودآباد سیرجان با پوشش آجری انجام شده 
که کاری غیراصولی بود، درصورتی که باید با مصالح همگن و 
زیرنظر کارشناسان مرمت اداره کل میراث فرهنگی انجام می‌شد.‌

هادی کیا دلیری ؛ کارشناس جنگل سلطان طلایی از 
آسمان ایران می‌رود؟

عقاب طلایی ایران 
در خطر انقراض است

ویژگی 
عقاب طلایی ایران

عقاب طلایی، گونه‌ای 
روزگرد است که در زیستگاه‌های 
کوهستانی ایران زندگی می‌کند. 
بیشتر به‌عنوان پرنده‌ای مهاجر شناخته 
می‌شود و خیلی کم به‌صورت بومی یا 

تولیدمثل‌کننده دیده می‌شود.
رژیم غذایی: انواع پستانداران نظیر 
خرگوش، سنجاب، روباه، سگ، دام سبک، 
موش، جرد، انواع پرندگان مانند کبک، 
قرقاول، غاز، حواصیل و...  انواع خزندگان 

مانند لاک‌پشت، مار، مارمولک و...
ویژگی‌های شاخص جسمانی: طول 
بال آنها بین 185تا 220سانتی‌متر است. 
نرها و ماده‌ها از نظر ظاهری شبیه به هم 
هستند‌ اما ماده‌ها بسیار بزرگ‌تر از نرها 
هستند. وزن عقاب طلایی ماده بین3.9 
تا 6.1 کیلوگرم و وزن نرها بین 3 تا 4.4 

کیلوگرم است.‌

مخاطرات 
عقاب‌های طلایی در ایران

تقریبا تمام تهدیدات عقاب‌های طلایی 
در ایران به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم 

به فعالیت‌های انسانی مرتبط است. تغییر 
زیستگاه، آزار و شکار جوجه‌ها، مسمومیت 
ناشی از طعمه‌های آغشته به سموم کشاورزی، 
برخورد با هواپیما، کابل و دکل‌های برق، توسعه 
شهرنشینی، جاده‌سازی در مناطق کوهستانی، 
ورود جمعیت‌های انسانی به زیستگاه آنها و 
کاهش طعمه، همگی تهدید‌کننده جمعیت 

عقاب طلایی ایران هستند.

60گونه 
تعداد گونه‌های عقاب 

در جهان

40گونه 
تعداد گونه‌های عقاب 

در آفریقا

11گونه 
تعداد گونه‌های عقاب 

در ایران 

گونه‌های عقاب ایران
عقاب دریایی دم‌سفید، 

عقاب دریایی پالاس، عقاب 
طلایی، عقاب شاهی، عقاب خالدار 
بزرگ، عقاب خالدار کوچک، عقاب 

صحرایی، عقاب خاکی، عقاب 
پرپا، عقاب دوبرادر، عقاب 

مارخوار

160-65 کیلومتر
سرعت متوسط عقاب‌ها بر ساعت

28- 14 سال
متوسط عمر عقاب‌ها 

18 - 13 سانتی‌متر
طول چنگال‌های عقاب طلایی

200هزار برابر
قدرت بینایی برخی عقاب‌ها نسبت 

به انسان 

900کیلوگرم
وزن آشیانه برخی عقاب‌ها

250 - 170 هزار بال
جمعیت تخمینی عقاب‌های طلایی 

منفرد جهان

100 - 60 هزار بال
تخمین عقاب‌های زادآور جهان

زیستگا‌ه جهانی

اوراسیا، آمریکای 

شمالی و شمال 
آفریقا

زیستگاه‌ ایرانی

کوهستان‌های شمال 

ور، البرز و 
و غرب کش

زاگرس

آهو، کل و بز

بزرگ جثه‌ترین 

شکار عقاب
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سریال »حشاشین« از رسانه‌های صوت و تصویر 
حذف می‌شود. به‌گزارش همشهری، مهدی 
سیفی، مدیرکل نظارت و تطبیق ساترا گفت: 
سریال »حشاشین« محصول کشور مصر است 
و روایت آن از تاریخ اسام متضمن تحریف‌های 
فراوانی است که به‌نظر می‌رسد با رویکرد سیاسی 
مغرضانه‌ای تولید شده است. بر همین اساس، 
طبق نظر شورای صدور مجوز ساترا، انتشار سریال 
»حشاشین« )The Assassins( در رسانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر ایران مورد تأیید نیست. به 
این ترتیب، سریال »حشاشین« از پلتفرم‌های 
رسمی حذف خواهد شد.  »حشاشین« یک 
مجموعه تلویزیونی درام تاریخی مصری است 
که پخش آن از ۱۲مارس۲۰۲۴ آغاز شد. این 
مجموعه به خلافت فاطمیان و گروه حشاشین 
می‌پردازد. این مجموعه به کارگردانی پیتر میمی 
و با حضور بازیگرانی چون کریم عبدالعزیز، فتحی 
عبدالوهاب، میرنا نورالدین و احمد عید ساخته 
شده است. این سریال روایتی غیرواقعی از زندگی 
حسن صباح است و نشان می‌دهد که چگونه او با 
رهبری مذهبی و سیاسی، جنگی پنهانی را علیه 

قدرت‌های آن زمان منطقه آغاز کرد. 

برجسته کردن فرقه‌ها از پروژه‌های 
صهیونیسم جهانی است

امیدعلی مسعودی، عضو شورای سواد فضای 
مجازی ساترا درباره سریال »حشاشین« و لزوم 
حذفش از پلتفرم‌ها به همشهری می‌گوید: 
این سریال دست روی شخصیتی گذاشته که 
تاریخ درباره آن روایات متعددی مطرح کرده 
و تاکنون دستمایه ساخت بازی‌های ویدئویی 
مشهوری با نام »اساسینز کرید«)فرقه آدمکشی( 
و تولید فیلم و سریالی به همین نام براساس 

این بازی و حتی نوشته شدن یک ‌سری رمان و 
کمیک‌بوک)داستان مصور( از روی آن بوده است. 
وی در ادامه یادآور می‌شود: برجسته کردن فرقه‌ها 
از پروژه‌های مهم صهیونیسم جهانی به شمار 

می‌رود و تصور می‌شود که تولید و پخش چنین 
سریال پرهزینه‌ای نیز با همین سیاست‌ها همسو 
باشد. این سریال با پخش در ایام‌ ماه مبارک 
رمضان که ‌ماه همدلی مسلمانان است، سعی کرد 

اختلافات مذهبی مسلمانان را متبلور کند. یکی 
از اهداف سریال »حشاشین« این بود که ترور و 
سرآغاز ترور را به اسلام و به‌خصوص به شیعیان 

ربط دهد.

حذف سریال »حشاشین« از پلتفرم‌ها
ساترا اعلام کرد انتشار سریالی که درباره حسن صباح ساخته شده مورد تأیید نیست

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

کانون کارگردانان خانه تئاتر بزرگداشت اکبر زنجانپور را 
برگزار می‌کند

ملاقات آقای بازیگر
امروز در خانه هنرمندان و به کوشش کانون کارگردانان خانه 
تئاتر مراسم بزرگداشت برای بازیگری برگزار می‌شود که 
بخشی از خاطرات تصویری جمعی ماست. اکبر زنجانپور 
از بازیگران پیشکسوتی است که چهره و صدایش آشنای 
تماشاگر است. هرچند در چند سال گذشته به دلایل مختلف 
کمتر در فیلم و سریالی حضور داشته، اما در دهه70 در 
سریال‌هایی بازی کرد که برای بینندگان آن روزها جذاب 

بودند و همچنان هم به یاد مانده‌اند.
زنجانپور البته بازیگری را با سینما و تلویزیون شروع نکرد. 
او دانش‌آموخته بازیگری از دانشکده هنرهای زیباست و 
بازیگری را اصلا با تئاتر شروع کرده است. او بازی در تئاتر 
را از سال۱۳۴۵ و از همان دوران دانشجویی شروع کرد و با 

کارگردانان مطرحی روی صحنه رفت.
اولین تجربه بازیگری‌اش در سال45 و در نمایش »چوب‌ زیر 
بغل« از بهمن فرسی اتفاق افتاد که در دانشکده هنرهای زیبا 
روی صحنه رفت و 3سال بعد هم باز در نمایش دیگری از 
فرسی با نام »صدای شکستن« بازی کرد. در همان سال حمید 
سمندریان پیشنهاد بازی در نمایش »نگاهی از پل« نوشته 
آرتور میلر را به او می‌دهد که در همان دانشکده هنرهای زیبا 
روی صحنه می‌رود. مدتی بعد باز تجربه همکاری با سمندریان 

تکرار می‌شود و این‌بار در نمایش ملاقات بانوی سالخورده. 

سریال‌هایی که خاطره شدند
در طول دوران بازیگری، زنجانپور سریال‌های متعددی بازی 
کرد که بعضی از آنها حالا بخشی از نوستالژی مخاطبان آن 
روزهاست. »عطر گل یاس« و »آوای فاخته« ازجمله این 
سریال‌هاست که در اوایل دهه70 هر دو به کارگردانی بهمن 
زرین‌پور ساخته و پخش شدند و در زمان پخش، تماشاگران 

زیادی داشتند.

زنجانپور و دوبله
در کنار تمام این فعالیت‌ها زنجانپور در حوزه دیگری هم 
کار کرده که شاید کمتر از آن صحبت شده باشد. در دهه50 
هنرمندان دوبله در اعتراض به پایین‌بودن دستمزدشان دست 
به اعتصاب زدند و بسیاری از گویندگان به همین دلیل دست از 
کار کشیدند. مشخص نیست این اعتصاب موفقیت‌آمیز بوده و 
دستمزد صداپیشگان بالا رفته یا نه؛ اما در جریان آن یک اتفاق 
جالب رخ داد. به‌جای گویندگانی که کار نمی‌کردند، تعدادی 
از بازیگران سینما وارد دوبله شدند و این کار را انجام دادند که 
البته به دلخوری صنف گویندگان هم انجامید. اکبر زنجانپور 
یکی از بازیگرانی بود که در کنار خسرو شکیبایی و بهروز به‌نژاد 
به این کار مشغول شد. زنجانپور گویندگی را با نقشی و در 
فیلمی ‌تجربه کرد که کمتر ایرانی‌ای است که آن را ندیده‌باشد؛ 
فیلم هندی »شعله« که سال‌ها در ایران روی پرده بود و در 
سال‌های دهه60 از فیلم‌های محبوب تماشاگران ایرانی بود. 
این فیلم شخصیت منفی و پلیدی به اسم جبار سینگ دارد. 
صدایی که روی این شخصیت می‌شنوید صدای اکبر زنجانپور 

است. خود او درباره دوبله این فیلم گفته 
است: »چنگیز جلیلوند از من 
برای دوبله نقش جبار سینگ در 
فیلم »شعله« دعوت به‌کار کرد. 

سعی کردم صدایم شبیه امجد خان 
بازیگر نقش جبارسینگ باشد.«

رخدادکوتاه‌تر  از گزارش

پلان 

»تلماسه: بخش۲«، بهترین فیلم 
حماسی به انتخاب منتقدان 

بخش دوم »تلماسه« محصول لجندری پیکچرز که با 
بودجه ۱۹۰میلیون دلاری ساخته شده است، تاکنون از 
سوی ۴۱۷منتقد وب‌سایت راتن تومیتوز توانسته میانگین 
 Dune:( »2امتیاز ۹۳درصد را دریافت کند. »تلماسه: بخش
Part Two( محصول۲۰۲۴ به‌کارگردانی دنی ویلنوو است 
که فیلمنامه را همراه با جان اسپیتز نوشته. این فیلم دنباله 
»تلماسه«)۲۰۲۱( و دومین فیلم اقتباسی دوبخشی از رمانی 
به همین نام چاپ سال۱۹۶۵ اثر فرانک هربرت به‌شمار 
می‌رود. در این قسمت پل اتریدیز با مردم فرمن، سیاره 
بیابانی آراکیس متحد می‌شود تا علیه خاندان هارکونن به 
جنگ برود. بازیگران مشترک با فیلم اول عبارتند از: تیموتی 
شالامی، ربکا فرگوسن، جاش برولین، استلان اسکاشگورد، 
دیو باتیستا، استیون مک‌کینلی هندرسون، زندایا، شارلوت 

رمپلینگ و خاویر باردم. 

فیلم »اقبال لاهوری« ساخته می‌شود 
محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه نشست با مدیران و دبیران 
جشنواره بیست و یکم امام رضا)ع( در جمع خبرنگاران بدون 
ذکر نام کارگردان یک فیلم سینمایی  درباره اقبال لاهوری، 
شاعر پارسی‌گوی ساکن پاکستان  گفت: کارگردان در حال 
آماده‌سازی فیلمنامه است و تا قرارداد بسته نشود، اسمش را 
نمی‌آورم. بنیاد سینمایی فارابی در حال منعقد کردن قرارداد 
آن است و تا آخر سال و یا اوایل سال آینده اثر ساخته می‌شود. 
می‌خواهیم فیلمی باکیفیت و خوب بسازیم. وزیر فرهنگ و 
ارشاد درباره یکی از نتایج سفر به پاکستان و سریلانکا که 
ساخت یک فیلم سینمایی مشترک با پاکستان درخصوص 
اقبال لاهوری است، اظهار کرد: خیلی خوشحالم که امسال را 
با همین کارهای مشترکی که وعده داده بودیم آغاز کردیم. 
کار »مست عشق« هم دیدم با استقبال خوب اهالی سینما 
روبه‌رو شده و روزهای اول بالاترین حد نصاب‌ها را به‌دست 

آورده است.

به هیچ‌چیزی جز گوشی موبایل نیاز ندارید 
محمدرضا خردمندان، کارگردان سینما در نخستین دورهمی جشنواره »آسمون«، ویژه تولیدات فضای مجازی 
نوجوان: به‌نظرم فیلم ساختن به‌شدت ارزان و آسان شده و هیچ‌چیز جز گوشی موبایل برای فیلم‌سازی لازم 

نیست. این امکانی است که در دسترس همگی قرار دارد.٫ ایسنا

اکران آنلاین یعنی قاچاق محترمانه 
محمد حمزه‌ای، کارگردان فیلم »کاپیتان«: اکران آنلاین به‌عنوان نخستین بستر نمایش در کشور ما یک 
شوخی بی‌مزه است. گویا خودمان تصمیم گرفته‌ایم فیلممان را قاچاق کنیم. من این اتفاق را قاچاق محترمانه 

می‌دانم. فیلم‌ها در اکران آنلاین عموما از طریق نسخه قاچاق یا شبکه‌های ماهواره‌ای دیده می‌شوند.٫ ایلنا

از »حشاشین« تا »خداوند الموت«

سریالی که زندگی و زمانه حسن صباح را به تصویر می‌کشد در حالی از پلتفرم‌های رسمی کنار 
می‌رود که‌ منتقدان و پژوهشگران آن را آمیخته با دروغ و افسانه‌پردازی می‌دانند. زندگی 
حسن صباح در سال‌های دور دستمایه یکی از پاورقی‌های تاریخی ذبیح‌الله منصوری قرار 
 گرفته بود که به‌خصوص در دهه60 یکی از پرخواننده‌ترین و محبوب‌ترین کتاب‌های تاریخی

 محسوب می‌شد. 
»خداوند الموت« نوشته پل آمیر با ترجمه ذبیح‌الله منصوری که همچنان تجدید چاپ می‌شود 
و خواننده دارد، در بیشتر مواقع محصول تخیل ذبیح‌الله منصوری است که متخصص نوشتن 

پاورقی‌هایی بود که به نام نویسندگان خارجی منتشر می‌شد.

مکث

ساخت قسمت دوم »افسانه شوالیه« بعد از ۲۳ سال
قسمت تازه فیلم جنجالی و تاریخی »افسانه شوالیه« با سرمایه شبکه 

سینمای 
جهان

نتفلیکس جلوی دوربین می‌رود. به‌گزارش صبا، برایان هلگلند، 
کارگردان نسخه اصلی با اعلام خبر تولید قسمت دوم می‌گوید 
نتفلیکسی‌ها به‌دنبال ساخت فیلمی موفق و پرفروش هستند. به‌گفته این فیلمساز، 
مدیران نتفلیکس گفته‌اند ابایی از خرج کردن پولی هنگفت برای قسمت دوم »افسانه 
شوالیه« ندارند و هدفشان تولید اثری تماشایی و جذاب است. این کارگردان عقیده دارد 
فیلمنامه قسمت دوم باید با توجه به نیازهای روز تغییر کند و با درک امروزی از مسائل 
هماهنگ شود. نزدیکان هلگلند می‌گویند داستان فیلم در قسمت دوم قرار است 
ماجرای دزدان دریایی را دنبال کند. با این حال، فعلا هیچ اطلاعی از کم و کیف فیلمنامه 
»افسانه شوالیه۲« در دست نیست. نسخه اصلی سال۲۰۰۱ اکران عمومی شد و هیت 
لجر که در آن زمان ستاره‌ای محبوب و در حال رشد بود، نقش شخصیت محوری 

داستان را بازی کرد.
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حافظ
ما در پیاله عکس رخِ یار دیده‌ایم
ای بی‌خبر ز لذتِ شُربِ مدامِ ما

خاموشی کولرهای برق‌خوار
فاطمه عباسی

عطر گل، بوی گلاب  روز هشتم اردیبهشت در تقویم به‌عنوان روز میمند ثبت شده است. در این فصل عطر گل و گلاب فضای این شهر را پر می‌کند. میمند در عکس روز
فاصله ۱۱۷کیلومتری شیراز قرار دارد که یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان گل و گلاب ایران است.   عکس‌ها: باشگاه خبرنگاران جوان

چندی پیش یک جفت اسب از گارد 
سواره‌نظام سلطنتی، حوالی ساعت 
نظم، در اختیار ارتش‌ها یا نیروهای نظامی جهان قرار دارند. در اینجا به افکار عمومی را به حیوانات زبان‌بسته‌ای جلب کرده که برای برقراری زخمی‌ها و اسب‌ها اکنون در سلامت کامل هستند؛ اما این اتفاق، توجه هم به برخی اتومبیل‌ها وارد کردند. البته ارتش انگلستان اعلام کرده، پرتاب‌کردن سوارهایشان، لااقل4شهروند را هم زخمی و خسارت‌هایی ‌8ونیم صبح، در خیابان‌های لندن رم کردند؛ اسب‌هایی که بعد از 

برخی از آنها اشاره می‌کنیم.

حیوانات نظامی
سیدسروش طباطبایی‌پور

دغدغه

کارت سوخت در بازار سیاه

تا همین چند وقت پیش خیلی از افرادی که از خودروی 
شخصی‌شان استفاده نمی‌کردند، کارت سوختشان را 
اجاره می‌دادند تا سهمیه‌شان نسوزد و از این طریق پولی 
هم به جیب زده باشند، اما صحبت‌های وزیر نفت مبنی بر 
اینکه به‌زودی سوختگیری فقط با کارت سوخت شخصی 
انجام می‌شود و دیگر خبری از کارت سوخت آزاد در 
جایگاه‌ها نخواهد بود، باعث شد عده‌ای به فکر فروش 
کارت‌های سوخت به عده‌ای که سوختگیری برایشان چالش 
خواهد شد، بیفتند. اگر سری به سایت‌های فروش بزنید، 
آگهی‌های مختلفی را برای فروش کارت سوخت می‌بینید 
که قیمت‌های جالبی دارند، قیمت‌هایی که از یک‌میلیون‌ 
تا 20میلیون متغیر است. حتما می‌دانید که این روش‌ها 
کاملا غیرقانونی است و حتی ممکن است باعث شود افرادی 
کارت‌های سوخت را سرقت کرده و بفروشند و عده‌ای هم 
این کارت‌های سرقتی را بخرند و بعد توی دردسر بیفتند. 
البته که وزیر نفت این را هم گفته که قرار است با استفاده 
از روش‌های غیرقیمتی مصرف سوخت را کنترل کنند و 
کارت سوخت‌های اضطراری به تعداد معدود در جایگاه‌های 
سوخت قرار می‌گیرد تا افرادی که کارت سوختشان نرسیده 
و مشکل دارند، استفاده کنند. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران هم گفته که هیچ نگرانی بابت توزیع 
بنزین وجود ندارد و لازم نیست نگران باشید.  با این حال 
توصیه ما به شما این است که از خرید کارت‌های سوخت 
خودداری کنید و تا جایی که امکان دارد کمتر از خودروی 
شخصی استفاده کنید تا سوخت کمتری مصرف شود و 

سهمیه کارت سوخت‌تان برایتان کافی باشد.

مهر همیشگی ایرانیان در جهان زبانزد است و اتفاقی 
نبوده که مردم برای کمک به هم‌وطنشان شتاب نکرده 
باشند و یکدیگر را تنها گذاشته باشند؛ نمونه‌اش را بارها 
در بروز بلایای طبیعی دیده‌ایم و یا در سرمای زمستان که 
عده‌ای با راه انداختن پویش‌های مختلف، گرما را به خانه 
محرومان هدیه می‌دهند. در واقع در مملکتی زندگی 
می‌کنیم که هر کسی، تا جایی که از دستش بر می‌آید 
برای کمک دریغ نمی‌کند؛ یک نمونه زیبا که این روزها 
در فضای مجازی حسابی وایرال شده، همین تصویری 
است که مشاهده می‌کنید. بنر تحسین‌برانگیز یک نانوا 
بالای ورودی مغازه‌اش که روی آن نوشته: »هیچ‌کس نباید 
گرسنه بخوابد. اگر به هر دلیل پول همراه ندارید، یک 
عدد نان رایگان هدیه بگیرید.« دمتان گرم و کاسبی‌تان 

پر برکت آقای نانوا!

عکس‌خانه

می‌خواستم کاری را انجام دهم که کسی تاکنون نکرده 
بود، نه در ایران و نه حتی در خارج از ایران.

هوشنگ سیحون

همدان قلب ایران 
است و آرامگاه او قلب 
همدان. به‌ویژه آنکه این شهر با ساختار و ساختمان مربعی‌اش، 
گویی مزار او را تنگ در آغوش کشیده و گرفته است؛ بنایی 
که درست 70سال پیش، در چنین روزی گشایش یافت؛ 
آرامگاهی نونوار و تازه‌ساز که هوشنگ سیحون، ملهم از گنبد 
قابوس، زیرنظر محسن فروغی و با تأیید آندره گدار و حمایت 
علی‌اکبر سیاسی ساخت تا نخستین اثر معمار‌یاش، پس 
از فارغ‌التحصیلی از مدرسه عالی مطالعات معمار‌ی پاریس 
باشد؛ فرایندی که البته از وقتی درباره‌اش اندیشیده شد تا 
زمانی که پرده‌برداری شد، ٩سالی طول کشید تا آنکه در 
پایان کنگره‌ای 10روزه رخ‌نمایی کرد. ویژه‌برنامه هزارمین 
زادروز بوعلی‌سینا، با حضور حیرت‌انگیز ۶٩ایران‌شناس از 
٢۶کشور جهان برگزار شد و آن‌قدر احداث آن مهم بود که 
نه‌تنها مجلس، 300هزار تومان بودجه کمکی برایش مصوب 
کرد که ٩٠٠هزار بلیت‌ اعانه ملی فروخته شد و درصدی از 
فروش کارخانه سیمان ری در اختیار انجمن آثار ملی قرار داده 

شد تا هزینه‌های ساخت آن تأمین شود.
برای گشایش بنای نوبنیاد مقبره ابن‌سینا در بعدازظهر 
پنجشنبه، نهم اردیبهشت1333 همه آمده بودند‌. ردپای 
آن مراسم را می‌توان در خاطرات و همچنین روزنامه‌ها پیدا 
کرد. یکی‌شان ذبیح‌الله صفا بود که در جایی نوشته است: 
»چهارشنبه هشتم اردیبهشت، میهمانان عازم همدان شدند. 
صبح روز بعد، آرامگاه این دانشمند نامی‌گشایش یافت. یکی 
از نکات مهم مراسم، پرده‌برداری از مجسمه ابن‌سینا )ساخته 
ابوالحسن صدیقی( و افتتاح آرامگاه او )با معماری هوشنگ 

سیحون( و سخنرانی لویی ماسینیون است.«
به شهادت خبرنگار روزنامه اطلاعات؛ »مراسم خاصی برای 
این موضوع مهم تدارک دیده شده بود و برای همین مهم در 
میدان مجسمه ابوعلی سینا متجاوز از 30هزار نفر از اهالی 
اجتماع کرده بودند.« و به‌گزارش روزنامه کوشش؛ »مجسمه 
دانشمند بزرگ عالی‌مقام شرق روی پایه فلزی و سنگ مرمر 
سفید به طرز بسیار زیبایی تزیین شده و ‌3متر ارتفاع آن 
است. آقای حسین علاء، وزیر دربار، نوار مخصوص را قطع 
کرد و ازدحام جمعیت هورا کشیدند و احساسات ملی را 

نمایان کردند.«
 اما به‌نظر یکی از سخنرانی‌های بسیارخاص و پرباری را که 
درباره پورسینا ایراد شد در میان کلمات و جملات ولادیمیر 
مینورسکی، ایران‌شناس روس می‌توان یافت که گفت: 
»این تجلیل، ابن‌سینا را به‌صورت بتی زراندود که باید 
مورد پرستش قرار گیرد درنمی‌آورد، بلکه به‌صورت مردی 
درمی‌آورد که منطق عصر خود را پیروی می‌کند و این خود 
باید او را برای ایرانیان و دوستداران ایران گرامی‌تر و ارجمندتر 
سازد.« حالا از آن روز باشکوه، درست ‌7دهه گذشته است و 
آرامگاه پورسینا، مهم‌ترین بنای همدان است و عالم و عامی و 
هرکس که قدم به این دیار می‌گذارد، نمی‌شود که بی‌ندیدنش 

از آن برود، زیرا مدفن او، نماد همدان است.

حمیدرضا محمدی

نماد همدان

جمیله شیخی 
بازیگر

)۹ اردیبهشت ۱۳۰۹ -۱۳۸۰( 

70سال پس از گشایش آرامگاه بوعلی‌‎سینا

در زندگي من حرفه بازيگري 
خيلي مهم بود. اما هيچ وقت 

بازيگري باعث نشد كه فراموش 
كنم همسر و مادر هستم.

اسب:  اسب‌ها شاید نقش پررنگ‌تری در خدمت‌رسانی به ارتش‌های جهان 
استفاده می‌کند. پلیس انگلستان رفاقت بیشتری با اسب‌ها نسبت به دیگر کشورها دارد.همین دلیل پلیس از این حیوان، برای برقراری نظم در زمین‌های فوتبال، گلف یا راگبی هم اسب‌های پلیس، آموزش می‌بینند تا در موقعیت‌های پر سر و صدا هم آرام بمانند؛ به کارآمدترند؛ زیرا می‌توانند به مکان‌هایی بروند که گَرد ماشین‌های پلیس به آنجا نمی‌رسد. به پلیس می‌کند؛ حتی برخی معتقدند اسب‌های پلیس، در برخی مناطق از اتومبیل‌ها نیز داشته‌اند؛ به‌خصوص  در جنگ جهانی اول. در عصر ما نیز این موجود نجیب، کمک شایانی 

پرنده:  در روزگاری که خبری 
از تلفن و اینترنت نبود، این پرندگان 
آسمانی بودند که دستور فرماندهان 
نظامی را در مناطق عملیاتی به گوش 

سربازان می‌رساندند؛ اما این روزها، از 
پرندگان به‌گونه‌های دیگری بهره‌مند 

می‌شوند. مثلًا آموزش به عقاب‌ها برای 
توقف هواپیماهای بدون سرنشین، یکی 

از همین نمونه‌هاست. در کشور هلند، 
عقاب‌ها در خدمت قانون هستند.

سگ: سگ‌ها، سال‌هاست که عضو دائمی 
نیروهای پلیس و امدادی هستند؛ کشف مواد‌مخدر، 

ردیابی مجرمان، پیداکردن مجروحان زیر آوار و... 
بخشی از خدماتی است که این موجود باوفا در حق 

انسان انجام داده است. شاید مهم‌ترین ویژگی 
این همکار قانون، شجاعت، آموزش‌پذیری و قابل‌ 
اعتمادبودن است. بهترین نژاد این حیوان، چوپان 
آلمانی یا همان »ژرمن شپرد« باهوش و قوی است.

گربه:  حس بویایی گربه‌ها، شبیه 
سگ‌هاست؛ اما معمولا برای پیداکردن مواد‌مخدر از 
آنها استفاده نمی‌کنند. مثلا در دوره‌ای، حمل‌ونقل 
خاویار در برخی کشورها، غیرقانونی بود و پلیس 
برای پیداکردن آن، از گربه‌ها بهره می‌برد. در 
انگلستان، گربه‌ها به نگهبان‌های ایستگاه معروف 
بودند؛ یعنی در روزهایی که فناوری محدودتر 
بود، از گربه‌ها برای کنترل موش‌هایی که اطراف 
ایستگاه‌های راه‌آهن بودند، استفاده می‌شد تا 
خسارت کمتری به ریل‌ها وارد کنند.

قبض‌های نجومی بهار و تابستان، 
هر ساله پای مشترکان زیادی را به 
ادارات برق می‌کشاند و کولرهای 
گازی، بزرگ‌ترین متهم این ماجرا 
شناخته شده‌اند. هر درجه افزایش 
دما، مصرف برق در ایران را بین500 
تا700مگاوات افزایش می‌دهد و این 
وضعیت به اندازه‌ای حاد می‌شود 
که گاهی شبکه برق را با خاموشی 
و قطعی برق مواجه می‌کند. این 
شرایط در حالی رخ می‌دهد که اگر 
بخواهیم براساس استانداردهای 
جهانی رفتار کنیم، به جز مردمی 
که در استان‌های جنوبی که گرم و 
شرجی‌ است زندگی می‌کنند،باقی 

افراد نیازی به استفاده از کولرهای 
گازی ندارند و کولرهای کم‌مصرف 
آبی جوابگو است. علاوه بر این 
ایرانی‌ها دمای رفاه را رعایت 
نمی‌کنند و ترجیح می‌دهند با 
مصرف برق زیاد زمستان را به 

خانه‌هایشان بیاورند! 
البته قرار بود تبلیغات و استفاده از 
کولرهای گازی محدود شود تا دچار 
خاموشی‌های مکرر و کمبود برق در 
تابستان نشویم، اما این روزها که 
هوا رو به گرم شدن می‌رود، هرجا 
را که نگاه کنید، یکی از تبلیغات 
انواع کولر‌های گازی را می‌توانید در 
شهر ببینید. شهروندان زیادی هم 
برایشان مهم نیست که با استفاده 
از کولرگازی، چقدر مصرف برق را 
بالا می‌برند. عده‌ای هم گول این 
تبلیغات را می‌خورند و اگر تا پارسال 

از کولرآبی استفاده می‌کردند، 
امسال قصد خرید کولرگازی را 
کرده‌اند؛ بدون اینکه بدانند قرار 

است چقدر پول از جیب‌شان برود.
مسئولان وزارت نیرو و شرکت توانیر، 
امسال سفت ایستاده‌ و اعلام کرده‌اند ‌ 
اگر از این کولرها برای خنک شدن 

استفاده کنید، باید منتظر قبض‌های 
نجومی و بیش از 2میلیون تومان 

باشید.
در واقع اگر مشترکی از کولرگازی 
استفاده کند، معمولا مصرف 
سرمایش آن حدود ٦ تا ٧ برابر 
می‌شود و با توجه به ویژگی 
خاص کولرگازی که به‌صورت 
نقطه‌ای خنک می‌کند، حداقل 
۸۰۰کیلووات ساعت صرفا برای 
مصرف سرمایشی در یک خانه 
معمولی استفاده می‌شود که با توجه 
به مصرف سایر تجهیزات برقی، 
متوسط مصرف ماهانه نزدیک ۹۰۰ 

تا ۱۰۰۰کیلووات ساعت خواهد شد.
این میزان مصرف بیش از ٣برابر 
مصرف کسانی با همان ویژگی‌ها و 
همان تجهیزات خانگی است که به 
جای کولرگازی از کولرآبی استفاده 
می‌کنند. این مقدار مصرف، باعث 
افزایش پلکانی تعرفه برق مصرفی 
می‌شود؛ یعنی در دامنه ۳۰۰کیلووات 

ساعت، هر کیلووات ساعت به‌طور 
متوسط ۱۲۰تومان در قبوض برق 
مشترکان محاسبه می‌شود، اما در 
دامنه ۹۰۰ یا ۱۰۰۰کیلووات ساعت، 
شما باید به ازای هر کیلووات ساعت 
۱۰۰۰تومان یعنی حدود ٨برابر بیشتر 
هزینه برق را بپردازید؛ بنابراین 
مصرف ٣برابر و افزایش نرخ 
٨برابری سبب افزایش ٢٤برابری 
قبض برق کسانی که کولرگازی 
استفاده می‌کنند خواهد شد؛ 
به‌عبارتی، قبض برق این مشترکان 
 در دوره ٢ماهه بیش از ٢میلیون

تومان می‌شود.
در نتیجه اگر ساکن جنوب کشور 
یا مناطق گرمسیری نیستید، بهتر 
است بی خیال خرید کولرگازی 
شوید و اگر هم تا پارسال از این مدل 
کولرها استفاده می‌کردید، امسال 
تجدیدنظر کنید و با خرید کولرآبی، 
خودتان و بقیه را از خاموشی‌ها و 

هزینه‌های گزاف نجات بدهید.

 اگر ازکولرهای گازی
 برای خنک شدن استفاده کنید، 

 باید منتظر 
قبض‌های نجومی و بیش از 

2میلیون تومان باشید

 شتر:  از این موجود صبور و
 پر تحمل، بیشتر در خاورمیانه و 

مناطق کویری استفاده می‌شد. شاید 
تنها راه حمل‌ونقل ادوات نظامی یا 

بازگرداندن مجروحان جنگی در دل 
کویر، همین موجود سختکوش و 

پرطاقت بود.



روز 
تردید

همانقدر که سریع بالا رفت، همانقدر هم با سرعت 
در توانایی‌هایش شک و شبهه ایجاد شد. اوسمار 
ویرا که بعد از پذیرفتن هدایت پرسپولیس با 
عملکرد خوب خود موفق شده بود هواداران و 
منتقدان را تحت‌تأثیر قرار بدهد و حتی زمزمه‌ها 
در مورد تمدید قراردادش هم با همدلی حداکثری 
سرخ‌ها همراه بود، در پی شکست مقابل آلومینیوم 
اراک در ضربات پنالتی خیلی زود با وجه دیگری 
از کار در این تیم بزرگ هم همراه شد؛ اینکه حالا 
همان تعریف و تمجیدها مثل آوار بر سرش خراب 
شده‌اند و بسیاری از ستایشگران مربی برزیلی در 
حال زیرسؤال بردن صلاحیت او هستند. اوسمار 

فقط طی یک روز وارد جهنم شد!

    این اراک، آن اراک نبود
همه به یاد داریم که پرسپولیس در نخستین بازی 
رسمی اوسمار ویرا نیز در همین شهر اراک با یک 
گل از آلومینیوم شکست خورد اما بعد از آن باخت 
لیگی که اتفاقا مهم هم بود و اثراتش در جدول 
همچنان مشخص است، کمتر از ناکامی اخیر در 
جام‌حذفی به اوسمار فشار آمد، چرا؟ چون قرمزها 
آن روز نمایش سزاوارانه‌تری داشتند. شهاب 
زاهدی و سروش رفیعی موقعیت‌های عالی گلزنی 
را از دست دادند و یک پنالتی پرسپولیس هم 
نادیده گرفته شد. گل زیبای امیر نوری هم غیر از 
مهارت و فرصت‌طلبی این بازیکن، حاصل اشتباه 
فردی کمرشکن علیرضا بیرانوند بود. قصه بازی 
حذفی 2تیم اما فرق داشت. این بار پرسپولیس از 
داوری سود برد و گل اول این تیم توسط اوستون 
اورونوف بعد از خطای نادیده گرفته شده روی 
بازیکن حریف به ثمر رسید. با این حال چه این 
گل و چه گل دوم توسط عیسی آل‌کثیر نتوانست 
زمینه‌ساز برتری قرمزها باشد و عجیب آنکه 2گل 
برتری در وقت‌های اضافی نیز چنین نکرد. وقتی 
تیمی این اندوخته‌های مهم را برای برد از دست 
می‌دهد، روشن است که کادرفنی‌اش عملکرد 
خوبی نداشته و باید بازخواست شود. پس فشارها 

روی اوسمار طبیعی است.

   این چه تعویض‌هایی بود؟
صدای اعتراض به تعویض‌های اوسمار ویرا از 
همان خلال بازی هم به گوش می‌رسید. مربی 
برزیلی در نیمه‌‌دوم شروع کرد به خلع ساح 
پرسپولیس و ستاره‌های این تیم را یکی پس از 
دیگری تعویض کرد؛ از سروش رفیعی که بین 
2نیمه عوض شد تا مهدی ترابی که دیگر به 
خروجی سنتی ویرا در نیمه‌های دوم تبدیل شده 
است. بعد هم عبدالکریم حسن و اوستون اورونوف. 
گویا سرمربی برزیلی با وجود فشار زیاد تیم حریف 
هیچ احتمالی نمی‌داد که بازی به وقت‌های اضافی 
کشیده شود. به علاوه خروج این عناصر عمدتا 
تهاجمی، به آلومینیوم کمک کرد با توان بیشتری 
به سمت دروازه قرمزها یورش ببرد و بالاخره 
زهرش را بریزد. شاید اوسمار در پی حفظ نیروی 
تیمش برای بازی با سپاهان بود اما سیاست‌های 
او نتیجه معکوس داد، چرا که پرسپولیس در اراک 
ناچار شد نیم‌ساعت بیشتر هم بازی کند و دست 

آخر یک جام را از دست بدهد!

   هشداری که شنیده نشد
پیش‌تر هم در مورد افت پرسپولیس در نیمه‌های 
دوم نوشته بودیم و اینکه قرمزها خوش‌شانس 
بودند که با سیاست دفاع همه‌جانبه در مسابقه 
مقابل تیم‌هایی همچون گل‌گهر و ملوان به 
موفقیت رسیدند. در حقیقت این سبک از بازی 
مورد علاقه هواداران نیست و تازه اگر توپی هم 
درون دروازه برود، همه اندوخته‌های تیم را به 
باد خواهد داد. این هشدارها اما شنیده نشد تا 
کابوس نیمه‌دوم به‌طور تمام و کمال در اراک 
برای پرسپولیس تعبیر شود. پرسش اینجاست که 
پرسپولیس وقتی می‌تواند مثل نیمه‌اول وقت‌های 
اضافی بازی کند، چرا به تازگی بعد از جلو‌افتادن از 

رقبا به دفاع مطلق رومی‌آورد؟

جام سیزدهم
تیم ملی فوتسال ایران امروز فرصت دارد تا برای 
سیزدهمین‌بار قهرمان آسیا شود؛ آن‌هم در 
شرایطی که در دوره گذشته جام را از دست داده 
و حالا به‌دنبال اعاده‌حیثیت در قاره کهن است. 
شاگردان وحید شمسایی که در مرحله گروهی 
با افغانستان، کویت و بحریت هم‌گروه بودند، با 
‌3پیروزی و ‌9امتیاز‌ راهی مرحله حذفی شدند 
و پس از شکست‌دادن قرقیزستان و ازبکستان، 
علاوه بر صعود به جام‌جهانی، خودشان را به فینال 
این بازی‌ها رساندند. حالا آنها باید در بازی نهایی 
به مصاف تایلند میزبان بروند؛ تیمی که در مرحله 
گروهی ویتنام، میانمار و چین را شکست داده و در 
مرحله حذفی از سد عراق و تاجیکستان گذشته 
است. فراموش نکنیم در تاریخ جام‌ملت‌های آسیا، 
ایران ‌12بار قهرمان شده و ‌4بار هم جام به خانه 
ژاپنی‌ها رفته است. تایلند در این سال‌ها ‌2بار به 
فینال رسیده و هر دوبار بازنده بوده که یکی از این 

شکست‌ها مقابل ایران بوده است.

پیش‌بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

ناپولی

آاس‌رم
19:30

سری آ  ایتالیا

سه شنبه 11 ارديبهشت  1403

چهار شنبه 12 ارديبهشت  1403

شمس آذر

پيکان
18:20

هوادار

صنعت نفت
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 25

پرسپوليس

سپاهان
19:30

استقلال خوزستان

ملوان
18:15

آلومينيوم

فولاد
18:15

مس رفسنجان

گل‌گهر
17:45

ذوب آهن

نساجي
18:00

تراکتور

استقلال
17:00

تاتنهام

آرسنال
16:30

ليگ برتر انگليس

ناتینگهام فارست

منچسترسیتی
19:00

ایران

تایلند
14:30

فوتسال جام ملت‌های آسیا - فینال

پورتو

اسپورتینگ
23:00

لیگ برتر پرتغال

بهروز رسایلیتیتر یک   یکشنبه    9 اردیبهشت 1403       19 شوال    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9082
روزنامه‌نگار

جهنمجهنم
ددرر یک  یک روزروز
از اراک تا اراک؛ چگونه از اراک تا اراک؛ چگونه اوسمار ويرااوسمار ويرا بدترين شبش را  بدترين شبش را 
روي نيمکت پرسپوليس پشت‌سر گذاشت؟روي نيمکت پرسپوليس پشت‌سر گذاشت؟

4مقدس، 4نحس

اوسمار اشتباه کرد 
حمید درخشان چند ایراد از سرمربی پرسپولیس گرفته 
و او را مقصر باخت به آلومینیوم می‌داند؛ تعویض‌های 
زودهنگام، تغییر پست بازیکنان و چینش پنالتی‌زن‌ها

رکوردهای امیررضا رفیعی یک‌شبه بر باد رفت تا روشن 
شود گلر جوان سرخ‌ها هنوز راه درازی پیش‌رو دارد

ي|
زاد

م به
رها

رح|
     ط
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نكته بازی

برد می‌خواهید؟ بکشانید به پنالتی!
از قرار معلوم یکی از راه‌های تضمین‌شده برای موفقیت رقبای 
پرسپولیس در جام‌حذفی این است که بازی را به ضربات پنالتی 
بکشانند! سرخپوشان در حالی پس از تساوی4-4 در اراک در 
ضربات پنالتی مقابل آلومینیوم شکست خوردند که حتی در همین 
ضیافت هم از حریف پیش افتادند و پنالتی اول آلومینیوم خراب 
شد اما در نهایت اشتباه دانیال اسماعیلی‌فر و وحید امیری منجر 
به شکست قرمزها شد. این پنجمین باخت پرسپولیس در 7مسابقه 
آخری است که کار قرمزها در جام‌حذفی به پنالتی می‌کشد. حتما 
به یاد دارید که 2تا از مشهورترین این شکست‌ها در دربی‌های تهران 
بوده و البته یکی از بدترین آنها در دیدار با قشقایی رقم خورده است. 
امسال که گذشت اما به‌نظر می‌رسد رفع این کاستی، نیاز به کمی 

کار روحی و روانی دارد.

هرقدر دور شد، فایده نداشت
در زمان از راه رسیدن ضیافت پنالتی‌های آلومینیوم اراک 
و پرسپولیس، وحید امیری کاپیتان سرخپوشان بود. با این 
حال نام خود او بین 5پنالتی‌زن اول تیم به چشم نمی‌خورد. 
اینطور به‌نظر می‌رسد که بعد از تجربه تلخ خراب‌کردن پنالتی 
در جام‌ملت‌های2015 آسیا، امیری دیگر خوش ندارد در چنین 
موقعیتی قرار بگیرد اما از بدشانسی او اوضاع طوری پیش رفت که 
اصلا کسی در زمین باقی نماند! با حرکت پا به پای 2تیم، در نهایت 
نوبت به امیری رسید تا پنالتی هفتم قرمزها را بزند اما مطابق انتظار 
با روحیه پایین این ضربه را مقابل احمد گوهری از دست داد تا 
زمینه‌ساز شکست تیمش شود. این پنالتی خراب‌شده، یک خاطره 
بد از وحید امیری در آخرین روزهای فوتبالش است؛ دورانی که او 

اغلب یا مصدوم بوده، یا کم‌اثر.

آماده »بی‌خاصیت« لقب گرفتن باش! ‌
قطعا یکی از عوامل باخت پرسپولیس مقابل آلومینیوم اراک و 
کنار رفتن این تیم از جام‌حذفی، اشتباهات کادرفنی بود. اوسمار 
ویرا تعویض‌های بدی داشت و به‌طور کلی هم وقتی تیمی در 
جریان یک بازی 2بار برتری 2گله خودش را از دست می‌دهد، 
حتما سرمربی اشتباه کرده و باید پاسخگو باشد. در همین راستا با 
توجه به شناختی که از فوتبال ایران داریم، به ویرا توصیه می‌کنیم 
آماده »بی‌خاصیت« لقب گرفتن باشد. از حالاست که انواع و اقسام 
حملات به او صورت بگیرد و برخی پیشکسوتان تیم که کاپلو و کلوپ 
را هم قبول ندارند، کلا مرد برزیلی را زیر‌سؤال ببرند. احتمالا به‌زودی 
شاهد طرح جملاتی مثل »هر کسی با این بازیکنان می‌توانست 
همین نتایج را بگیرد« یا »اوسمار کاره‌ای نیست، ستاره‌ها مسابقات 

را برایش در‌می‌آورند« خواهیم بود.‌

سربلندسربلند
شدمشدم

امیرحسین اعظمی|  احمد گوهری یکی از چهره‌های ویژه بازی آلومینیوم 
اراک و پرسپولیس بود. او که مقابل تیم سابقش قرار گرفته بود، در ضیافت 
پنالتی‌ها، ضربات وحید امیری و دانیال اسماعیلی‌فر را مهار کرد تا نقش مهمی 
در صعود آلومینیوم به جمع 8تیم جام حذفی داشته باشد. گوهری که بازی با 
پرسپولیس را یکی از زیباترین بازی‌های چند سال اخیر در فوتبال ایران می‌داند، 

می‌گوید در بازی با تیم سابقش و مقابل هواداران اراک سربلند شده است.

   بازی چطور بود؟
بازی جذابی بود و خوشحالم که برنده شدیم. این بازی در واقع بازی شروین 
بزرگ بود که 2گل زد و نقش مهمی در برگشت تیم ما داشت. همه ما برای او 
خوشحالیم. شروین در این مدت خیلی زحمت کشیده بود و حقش بود که در 

این بازی خودی نشان دهد.

   فکر می‌کردی بازی اینقدر جذاب شود؟
آخرین باری که یک بازی 4-4شد، یادتان هست؟ ما 2بار در 120دقیقه و یک‌بار 
هم در پنالتی‌ها کامبک زدیم. در واقع می‌توان گفت این بازی، یک مسابقه کاملا 
تاکتیکی بود و 2تیم خیلی خوب همدیگر را می‌شناختند. تیم ما از لحاظ ذهنی 
در شرایط خوبی قرار داشت. در دقایق پایانی گل زدیم و برای جبران نتیجه 
ناامید نبودیم. این یکی از زیباترین بازی‌های چند سال اخیر در فوتبال ایران بود.

   بعد از اینکه با 2گل از پرسپولیس عقب افتادید، دوربین 
روی صورت تو زوم کرد و مشخص بود که بابت نتیجه ناراحت هستی. 
در آن لحظه فکر می‌کردی که یک پایان خوش برای تو و آلومینیوم 

رقم بخورد؟
طبیعی بود که بعد از عقب افتادن از پرسپولیس ناراحت باشم. من بازیکن 
آلومینیوم هستم و الان پیراهن این تیم را بر تن دارم. زمانی هم که در پرسپولیس 
بودم با جان و دل برای تیمم کار می‌کردم. من دنبال نقش بازی کردن نیستم و هر 
جا که بازی کرده‌ام تمام وجودم را گذاشته‌ام تا بهترین عملکرد ممکن را داشته 
باشم. اگر در این بازی می‌باختیم و من ناراحت می‌شدم، آدم خوب داستان بودم؟ 

مهم پیروزی تیم بود که الان هم بابت این موضوع خوشحالم.

   بعضی از هواداران پرسپولیس هم حرف‌هایی زده‌اند که 
ناراحت شده‌ای.

هواداران پرسپولیس آنهایی هستند که به ورزشگاه می‌روند و تیمشان را تشویق 
می‌کنند. هواداران پرسپولیس همیشه به من لطف داشته‌اند و هیچ‌وقت حرف‌های 

آنهایی که در فضای مجازی هستند، برایم مهم نبوده و نیست.

   در مورد درخشش خودت در ضربات 
پنالتی صحبت کن.

من باید وظیفه‌ام را به بهترین شکل انجام دهم و این 
مهم‌ترین فاکتور است. هر بازیکنی باید تلاش کند تا 

بهترین باشد.

   در 28سالگی از جایگاه خودت در فوتبال ایران راضی هستی؟

بخش بزرگی از موفقیت‌های یک بازیکن به انتخاب‌هایش مربوط می‌شود. من 
یک بازیکن جوان و ناپخته بودم و به همین دلیل در مقاطعی تصمیمات درستی 
نگرفته‌ام و گاهی اوقات انتخاب‌های خوبی نداشته‌ام. من به این فکر نمی‌کنم که اگر 
فلان آدم، فلان کار را برایم انجام می‌داد، الان وضعیتم فرق می‌کرد. گاهی اوقات به 
تصمیماتی که قبلا گرفتم فکر می‌کنم و به‌خودم می‌‌گویم اگر اینجا هستم، چه بالا 
و چه پایین، به‌خودم مربوط می‌شود نه شخص دیگری. خیلی دوست داشتم در این 
سن بیرون از ایران و در اروپا فوتبال بازی می‌کردم ولی فعلا اینجا هستم. من همیشه 

روی پای خودم ایستاده‌ام و هیچ وقت نخواسته‌ام کسی برایم کاری انجام دهد.

   در این سن رفتن به یک تیم خارجی دور از دسترس به‌نظر 
می‌رسد؟

انسان به امید زنده است و من خیلی دوست دارم بازی در اروپا را تجربه کنم.

   شاید اگر در پرسپولیس بیشتر بازی می‌کردی، موقعیت 
بهتری برای لژیونرشدن داشتی.

تلاشم را در پرسپولیس کردم ولی فرصت کمی به من داده شد. البته که 
پرسپولیس بهترین انتخاب برای من بود. گاهی اوقات دل آدم برای گذشته‌ها 

تنگ می‌شود ولی باید به آینده نگاه کرد.

   در مورد کیفیت بازی‌ها در این فصل چه صحبتی داری؟
کیفیت بازی‌ها خوب بوده و اکثر تیم‌ها سعی می‌کنند روی زمین فوتبال بازی 
کنند. زیاد نباید از تیم‌ها ایراد بگیریم. البته باید امکانات سخت‌افزاری فوتبال 

ایران را هم درنظر گرفت، چون در این زمینه شرایط خوبی نداریم.

گوهری در مورد 
دست‌نوشته‌ای که قبل 
از بازی به دیوار خانه‌اش 
زده بود می‌گوید: 
»وقتی در پرسپولیس 
یا استقلال هستی و 
بعدها قرار است جلوی 
تیم سابق‌تان بازی 
کنی، یک‌سری افراد 
که تعدادشان زیاد 
نیست و ذهن بیماری 
دارند، شروع می‌کنند 
به حاشیه‌سازی. من 
دوست داشتم در این 
بازی سربلند باشم و 
بعد از مسابقه وقتی به 
خانه برگشتم، اول به 
آن دست‌نوشته نگاه 
کردم.«

احمد گوهری اعتقاد دارد در پرسپولیس به او 
فرصت کمی داده شد اما با این حال حضور در جمع 

قرمزها را بهترین انتخاب برای خودش می‌داند

Ahmad
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بازگشت 
رامین

در آستانه بازی با پرسپولیس 
رضاییان با یک گل و یک پاس 

گل به صحنه برگشت
کمتر کسی انتظار داشت بازی 
با تیم بحران‌زده و دسته اولی 
استقلال ملاثانی تا این اندازه برای 
سپاهان سخت شود اما به هر حال 
طلایی‌پوشان 117دقیقه زجر و 
انتظار کشیدند تا بالاخره موفق 
شدند از سد تیم حریف عبور کنند. 
درحالی‌که بازی در طول 90دقیقه 
با گل کاوه رضایی با نتیجه یک 
بر صفر به سود سپاهان در حال 
پایان بود، گل بسیار زیبای میلاد 
پاک‌پرور در آخرین لحظات کار را به 
وقت‌های اضافی کشاند تا سرانجام 
گل رامین رضاییان از روی نقطه 
پنالتی حکم صعود سپاهان را امضا 
کند. شاید نکته ویژه این مسابقه، 
همین بازگشت رضاییان به سنت 
اثرگذاری در سپاهان باشد. مدافع 
راست ملی‌پوش زردها که در 6بازی 
آخر سپاهان نتوانسته بود گل بزند یا 
پاس گل بدهد، در این مسابقه هر 
دو کار را انجام داد. گل کاوه رضایی 
روی ارسال رامین به‌ثمر رسید و 
بعد هم که خودش پنالتی منجر 
به پیروزی را زد. این درخشش در 
آستانه بازی حساس روز چهارشنبه 
با پرسپولیس می‌تواند معنای 
مضاعفی داشته باشد. ابتدا گفته 
می‌شد رضاییان با دریافت کارت زرد 
در بازی با ملوان این دیدار را از دست 
داده اما خود رامین به‌شدت آن را 
تکذیب کرد تا روشن شود انگیزه‌های 
زیادی برای درخشش مقابل تیم 
سابقش دارد. از قضا با فرمی مطلوب 

هم به این دیدار رسیده است.

4مقدس، 4نحس
رکوردهای امیررضا رفیعی یک‌شبه بر باد رفت تا روشن شود گلر جوان سرخ‌ها 

هنوز راه درازی پیش‌رو دارد
شب تلخ پرسپولیس در اراک، »بازنده« کم نداشت. 
یکی از مهم‌ترین آنها هم امیررضا رفیعی بود؛ گلر 
جوانی که تا پیش از این مسابقه به خوبی توانسته بود 
در غیاب علیرضا بیرانوند از دروازه قرمزها محافظت 
کند اما ناگهان ورق برگشت و رکوردهای جذاب او 
بی‌محابا بر باد رفت. تا پیش از این، عدد4 برای رفیعی 
یادآور کلین‌شیت‌های پیاپی و تاریخ‌ساز بود؛ آنجا که 
او به نخستین دروازه‌بان ادوار لیگ برتر تبدیل شد 
که توانست در 4بازی نخستین دروازه خود را بسته 
نگه دارد اما از حالا به بعد این عدد مقدس سر و شکل 
منحوسی برای امیررضای 22ساله خواهد گرفت؛ 
چرا که او بعد از 445دقیقه گل نخوردن، از دقیقه 
85 تا 120 بازی با آلومینیوم 4گل دریافت کرد و 

نتوانست مانع از حذف سرخپوشان شود.
اگرچه حالا انتقاد از رفیعی آسان‌ترین کار ممکن 
است اما منصفانه باید گفت او تا پیش از روشن‌شدن 
آتشبار تیم اراکی عملکرد بدی نداشت، چند واکنش 
خوب نشان داد و همچنان در مهار توپ‌های بلند و 
هوایی مسلط کار کرد. به علاوه در برخی از گل‌های 
دریافتی، رد پای مدافعان پررنگ‌تر از رفیعی بود 
و چه‌بسا آنها نتوانستند به وظایف خود بهتر عمل 

کنند. با این همه به‌نظر می‌رسد گل‌های دریافتی 
روی روحیه و اعتمادبه‌نفس رفیعی هم اثر گذاشت و 
باعث شد سنگربان سرخ‌ها یک خروج اشتباه داشته 
باشد و یا مثلا روی گل سوم برای مهار توپ از دروازه 
خارج نشود. بعدتر هم عملکرد ناکافی او در ضربات 

پنالتی باعث افزایش انتقادات شد.
حقیقت آن است که رفیعی استعداد خوبی دارد 
اما بعد از کلین‌شیت‌هایش بیش از حد مورد توجه 
قرار گرفت و در موردش بزرگ‌نمایی شد. این به 
هر حال ذات فوتبال است و محدود به ایران هم 
نیست. وقتی در تیم‌های بزرگ بازی می‌کنی، عیب 
و هنرت بیش از حد به چشم می‌آید. همانطور که 
برخی از آن تمجیدها واقع‌گرایانه نبود، بخشی از 
این تخریب‌ها هم عادلانه نیست. باید به رفیعی 
دلگرمی داد و یادآوری کرد در 
کنار حفظ نقاط قوتش، 
روی رفع معایبش هم 
متمرکز شود تا آینده 
بهتری داشته باشد. 
 کاش با او صفر و صدی

برخورد نکنیم.

اوسمار اشتباه کرد 
حمید درخشان چند ایراد از سرمربی پرسپولیس گرفته و او را مقصر باخت به آلومینیوم 

می‌داند؛ تعویض‌های زودهنگام، تغییر پست بازیکنان و چینش پنالتی‌زن‌ها 

علی‌اصغر درویش|  مقصر کیست؟ پرسپولیس با دو 
کامبکی که آلومینیوم زد، جام‌حذفی را از دست داد و 
حالا  در روزهایی که صحبت از تمدید قرارداد اوسمار 
بود، دوباره وضعیت او نگران‌کننده است. بیشتری‌ها 
این باخت را به اشتباهات سرمربی ربط می‌دهند 
و اوسمار را زیرسؤال برده‌اند. حمید درخشان، 
پیشکسوت پرسپولیس هم با این عده هم‌نظر است. او 
معتقد است که این باخت نتیجه تعویض‌های اشتباه 

و جابه‌جا کردن پست‌های بازیکنان بود.

   پرسپولیس شکست تلخی خورد 
که به قیمت از دست دادن یک جام بود. چرا این 

تیم نتوانست نتیجه را حفظ کند؟
آلومینیوم در این بازی تیم قابل‌احترامی بود، دونده و 
جنگنده ظاهر شد، ناامید نشد و با اینکه 2گل عقب بود، 
با تلاش بازی را به تساوی کشاند و این ستودنی است. 
با همه اینها باز هم پرسپولیس می‌توانست برنده بازی 
باشد اما بعضی از اشتباهات کادر فنی اجازه نداد برتری 
تیم حفظ شود. به‌نظر می‌رسد پرسپولیس برنامه‌‌ریزی 
خوبی برای کنترل بازی نداشت و متأسفانه تغییراتی 
هم که در بازی انجام شد تغییرات مفیدی نبود 
که بتواند به پرسپولیس کمک کند. نه‌تنها این 

تغییرات کمک نکرد بلکه صدمه هم زد.

   شاید اوسمار به فکر بازی با 
سپاهان بود و با تعویض‌‌های زودهنگام، 

به‌دنبال حفظ ستاره‌های 
اصلی برای آن بازی 
حساس در لیگ بود. 
این می‌تواند دلیل 

قانع‌کننده‌ای باشد؟
این تفکر حق یک مربی 
است اما این کار را باید در 

لیگ انجام داد نه در جام‌حذفی که بازی مرگ و زندگی 
است و احتمال حذف شدن وجود دارد. این دو مقوله 

متفاوت است و این تفکر درستی نیست.

   تعویض‌های اوسمار با انتقادهای 
بسیاری همراه شد. از طرفی هم به‌نظر می‌رسد 
بازیکنان ذخیره پرسپولیس با بازیکنان اصلی 
خیلی فاصله دارند. به‌ویژه در پست دفاع این 

ضعف احساس می‌شود.
پرسپولیس در نیمه‌دوم بازی تبدیل به تیم دفاعی 
شد و در وقت‌های اضافی هم که به 2گل رسید باز 
هم تعویض‌های دفاعی داشت. بازیکنانی که به زمین 
آمدند نتوانستند تاکتیک بازی دفاعی را پیاده کنند و در 
پست‌های تخصصی هم از بازیکن غیرتخصصی استفاده 
شد. فرشاد فرجی در دفاع راست بازی کرد و پرسپولیس 
از همان نقطه گل خورد، مثلا همان گل تساوی را که 
آخر بازی خورد. از طرفی در ارسال‌هایی که انجام 
می‌شد نظمی وجود نداشت؛ همه بازیکنان پرسپولیس 
عقب آمده بودند و دفاع را وارد 
محوطه شش‌قدم کرده 
بودند. به قدری هافبک‌های 
پرسپولیس عقب رفتند 
که تیم آلومینیوم در 
یک‌سوم میانی همه‌‌چیز 
را تحت کنترل داشت. همه 
این ایرادها به کادر فنی وارد 

است.

   اوسمار گفته بازیکنانش بعد از گل 
اول آلومینیوم، یک موقعیت خوب در مصاف 2 
به یک با دروازه‌بان را از دست دادند و اگر اینطور 
نمی‌شد بازی را می‌بردند. نظر او را قبول دارید؟

پرسپولیس 2گل در وقت قانونی جلو بود و در 
وقت‌های اضافه هم 2گل جلو افتاد اما تعویض‌ها و 

تغییرات اوسمار کمکی به این مربی برزیلی نکرد.

   با این شکست پرسپولیس با اوسمار 
تمدید می‌کند یا اینکه آینده او به خطر افتاده؟

نظر من همیشه این بوده که اگر در اول فصل مربی 
استخدام کردیم باید در نیم‌فصل و یا پایان فصل 
عملکردش ارزیابی شود و اگر در نیم‌فصل مربی به تیم 
اضافه شد، باید در آخر فصل شرایط او را ارزیابی کرد و 
بعد برای ادامه کار با او تصمیم گرفت. اینکه بخواهیم 
با 2-3برد تصمیم بگیریم مربی را حفظ کنیم، اشتباه 
است. اوسمار با قهرمانی در جام‌حذفی می‌توانست 
کارنامه خوبی داشته باشد اما حالا تیم او یک جام 
خیلی مهم را از دست داده و در لیگ هم که استقلال 
از کورس عقب نمی‌کشد. با از دست رفتن این جام 

شانس تمدید قرارداد اوسمار کم شد.

   به‌نظر می‌رسد شما تقریبا قهرمانی 
استقلال در لیگ را قطعی می‌دانید.

همانقدر که استقلال شانس قهرمانی دارد، 
پرسپولیس هم دارد و نمی‌توان گفت شانس کدام 
تیم بیشتر است. نتیجه بازی پرسپولیس - سپاهان 
و استقلال با تراکتور می‌تواند تا حدود 
زیادی تکلیف قهرمان این 

فصل را روشن کند.

   
در ضربات پنالتی انتخاب‌های 

اوسمار برای چینش نفرات درست بود؟

 باید در انتخاب نفرات دقت بیشتری انجام می‌شد. 

وحید امیری مدت‌ها از شرایط بازی دور بود و نباید 

پنالتی می‌زد. به‌نظر می‌رسد دانیال اسماعیلی‌فر 

به‌خاطر اتفاقات هفته گذشته بازی با صنعت نفت، 

دچار استرس است. در کل تعویض‌ها برای 

ضربات پنالتی خیلی حساب‌شده 

نبود.
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افقی:
 1 - فاتح قلعه الموت - با میل 

خود آماده انجام کاری است
2 - نشانه مفعولی - بوییدن - 

نوعی میمون
3 - باعث و موجب - رشته 

باریک و دراز - اقتضا کردن
4 - رنگ سبز پرچم المپیک 
نماد این قاره است - رهبر 

حزب نازی - مادر لر
5 - وضعیت دشوار - دارای 
جنبه غیرمادی - خرید و 

فروش
6 - عنوانی مخصوص امیران - 

تن‌پوش - قطع طریق
7 - یازده - آسان کردن - اصل 

و نسب
8 - آغشته به رنگ - از 
بین‌رفته - نویسنده رمان 

فلسفی کاندید
9 - سنگین - زره جنگاوران 

قدیم - زنده
10 - نقاشی روی شیشه - 
حرکتی در ژیمناستیک - ابزار 

روزگار پیری
11 - اثر چربی - غذای ظهر - 

صاف و مسطح کردن
12 - زمین آذری - انجام 

کاری بیش از یک‌بار - آهو
13 - باقیمانده - وسط - پودر

14 - وجود – نوعی ‌ساز شبیه 

سازدهنی - خاندان
15 - گناهکار - هافبک برزیلی 

تیم فوتبال منچستریونایتد
  

عمودی:
1 - داخل مکان زیارتی - اصل 

و نسب - طعام عروسی
2 - پس از اشکانیان به قدرت 

رسیدند - بدون معطلی
3 - معادل فارسی چیپس 
- شاعر برجسته آلمان که 
شیفته شعر حافظ بود - 

مخفف بدتر
4 - از ملزومات بهداشت 
فردی - آگهی تلویزیونی - 

پایبندی
5 - کافی - واحد مکالمات 

تلفنی - ینگه دنیایی
6 - کوه آتشفشانی ایتالیا - از 
شاگردان بوعلی سینا - تکرار 

یک حرف
7 - بخش زائد - آبگونه - 

صحرا
8 - رمانی از جوجو مویز، 

نویسنده انگلیسی
9 - دنیا و آخرت - حلقه بین 
پیچ و مهره - بیماری رایج 

ماهیان آکواریومی
10 - مادر عرب - مسابقات 
حذفی در یک رشته ورزشی - 

نوعی بادام پوست‌نازک

11 - مخلوطی از دو یا چند عنصر با 
خواص فلزی - بی‌نظیر - سنگ آسیاب

12 - پرنده - آسیاب آشپزخانه 
- مشغول

13 - قایق بزرگ موتوری - ترسو - 
شاعر نیشابوری که به‌دست مغولان 

کشته شد
14 - داروی ضدعفونی زخم - مأمور 

گردآوری طلب‌های یک مؤسسه
15 - شعری مرکب از چهار مصراع 

- بادها - میوه تابستانی

ههچهچالتباتشخ
رادمچرپرامشلاس

وادیرتفدباب
بنراشاکنکطقاس
وندبادنایشا
یمدراهمکتهع
اسموبملکیریلد

رادغادینزهار
زیرلگماندبنزو
انونوهایههد
یتشگارتننسا
ربهریوامسایند

ربالیدعتسلم
ییاناوتیهاوخاو
یکزجنرانهنیزه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4747
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

671398254
982754163
345612987
426873519
138965472
597421638
813549726
759286341
264137895

متوسط

  5   9  3  
6   2     1
4  1 6    9  
3  2       
 5      6  
      7  8
 6    3 8  9
9     2   4
 1  5   3   823715649

974368152
651492873
362957481
148623597
597184236
736841925
289576314
415239768

ساده

متوسط

785419632
639257481
421638597
342786915
857941263
196325748
564173829
973862154
218594376

سخت

  1    2 5  
9     4    
   6     7
   8  3 5   
1        2
  7 4  1    
8     9    
   2     1
 6 4    8   

ساده

 2 3  1  6 4  
9 7      5 2
         
3   9  7   1
 4      9  
5   1  4   6
         
2 8      1 4
 1 5  3  7 6  

قهرمان به 
خانه برگشت

مارسکا در نخستین آزمون بزرگ مربیگری 
خود، لستر را به لیگ برتر برگرداند

لسترسیتی، قهرمان سابق لیگ برتر انگلیس به 
لطف همراهی و وفاداری جیمی وردی، ستاره 
بی‌بدیل خود، دوباره به لیگ برتر برگشته و 
هواداران زیادی را در سراسر دنیا خوشحال کرده 

است.
این تیم فصل گذشته بعد از یک دهه عجیب و 
غریب دوباره به چمپیون‌شیپ )دسته پایین‌تر 
از لیگ برتر( سقوط کرد؛ آنها 7سال قبل از آن 
در یکی از عجیب‌ترین و فراموش‌نشدنی‌ترین 
فصل‌های تاریخ لیگ برتر، در میان غول‌ها قهرمان 
لیگ شدند و در سال2021 هم جام‌حذفی را 
به‌دست آوردند. همه این دستاوردها از صعود به 
لیگ برتر در فصل 14-2013 شروع شد و در تمام 
این سال‌ها، هیچ دستاوردی محقق نشده مگر به 
لطف درخشش جیمی وردی؛ ستاره لستر و مهاجم 
سابق تیم ملی انگلیس که حالا در 37سالگی 
از باتجربه‌ترین بازیکنان لیگ برتر هم به شمار 
می‌رود، در یک فصل گذشته هم مثل همیشه 
تمام توانش را برای لستر خرج کرده و یکی از 
عوامل موفقیت و صعود دوباره آنها به لیگ بوده 
است. لستر شروعی توفانی در چمپیون‌شیپ 
داشت اما در بازی‌های اخیر از فرم خود دور شد تا 
اینکه تغییر فلسفه در این تیم بالاخره جواب داد 
و این تیم راهی دسته بالاتر شد. این فلسفه جدید 
که مبتنی بر صبر و فوتبال مالکانه است، حاصل 
نگاه مربی جدید این تیم یعنی انزو مارسکاست؛ 
مارسکا وقتی که منچسترسیتی قهرمان سه‌گانه 
شد دستیار پپ گواردیولا بود و حالا در نخستین 
آزمون بزرگ مربیگری خود، لستر را به لیگ برتر 

برگردانده است.

جواد نصرتی |  آردا گولر، با گلزنی در نخستین مسابقه‌ای 
که در ترکیب اصلی رئال‌مادرید قرار گرفت، نه فقط غول 
مادریدی را به قهرمانی در لالیگا نزدیک کرد که جایگاه 
خود را در سانتیاگو برنابئو محکم کرد و حالا در اسپانیا 

و فراتر از آن، همه از او صحبت می‌کنند.
جوان 19ساله ترکیه‌ای، به لطف ملاحظات کادر فنی 
رئال‌مادرید که برای بازی این هفته در لیگ قهرمانان 
به تعدادی از ستارگانش استراحت داده بود، در بازی 
با رئال‌سوسیه‌داد در ترکیب اصلی قرار گرفت و البته 
کارلو آنچلوتی را از این ریسک پشیمان نکرد. او عملکرد 
چشمگیری در این بازی داشت و تک‌گل بازی را هم به 

ثمر رساند. گولر از زمانی که به رئال‌مادرید آمده فرصت 
کمی برای بازی داشته و حتی گفته می‌شد ممکن است به 
تیم دیگری قرض داده شود. اما عملکرد او در این بازی، 
تردیدها را از بین برد و آنچلوتی بعد از بازی مثل همیشه 
از این جوان آینده‌دار حمایت کرد و گفت که گولر قطعا 
در رئال می‌ماند: »من از اینکه او برای تک‌تک توپ‌ها 
می‌جنگد خوشم می‌آید. او در آینده برای ما بسیار مهم 
خواهد بود و هیچ تردیدی وجود ندارد که فصل بعد هم 

اینجا خواهد ماند.«
گلزنی گولر، با واکنش احساساتی هم‌تیمی‌هایش مواجه 
شد و مشخص بود که بزرگ‌ترهای تیم، از اینکه این 

جوان توانسته خودش را در تیم جا بیندازد خوشحال 
هستند. مودریچ که از روز اول مثل یک بزرگ‌تر هوای 
گولر را داشت، در این بازی هم در کنار او بازی می‌کرد 
و جذاب‌ترین صحنه بازی که گولر با یک دریبل عجیب 
و سرپا، یار مستقیم خودش و تمام تماشاچی‌ها و 
تماشاگردان تلویزیونی را مبهوت کرد، روی پاس 

هافبک کروات شکل گرفت.
بعد از این بازی رسانه‌ها و هواداران گولر، او را با 
لامین یامال، ستاره جوان بارسلونا مقایسه کردند 
که مدت‌هاست بر سر ستاره جوان ترکیه‌ای کوبیده 
می‌شود. هواداران بارسلونا، یامال را ستاره لالیگا 

می‌خوانند و از گولر، به‌عنوان کسی که به نیمکت ذخیره 
پرچ شده نام می‌برند اما عملکرد گولر، این بازی را به 
هم ریخت و حالا گفته می‌شود که او شروعی استثنایی 
داشته. گولر این فصل در کمتر از 100دقیقه بازی برای 

رئال‌مادرید، 2گل زده که دستاوردی درخشان است.
با گلی که گولر جمعه‌شب به ثمر رساند، رئال‌مادرید 
حالا در فاصله 5بازی مانده به پایان فصل، فقط به 
4امتیاز دیگر برای قهرمانی نیاز دارد. با این حال هدف 
بزرگ بعدی آنها بازی با بایرن‌مونیخ در نیمه‌نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا در باواریاست که میانه همین هفته برگزار 

خواهد شد.

انتظارها برای تعیین تکلیف جانشین یورگن کلوپ در 
لیورپول به‌نظر به ‌سر آمده و رسانه‌ها از توافق نهایی 
سرخ‌ها با آرنه اشلوت هلندی خبر می‌دهند. براساس 
گزارش‌ها سرمربی فاینورد با قراردادی به ارزش 11میلیون 
یورو به آنفیلد خواهد آمد. او جانشین سرمربی آلمانی 
می‌شود که خودش اعلام کرده در پایان فصل، لیورپول 
را ترک خواهد کرد. اشلوت فاینورد را به قهرمانی لیگ در 
فصل 23-2022 رسانده و این فصل هم با این تیم قهرمان 
جام‌حذفی شده و لیگ را هم احتمالا به‌عنوان نایب‌قهرمان 
به پایان خواهدرساند. گفته می‌شود که سبک هجومی 
بازی تیم‌های اشلوت و همینطور شخصیتش، از عوامل این 
انتخاب است. اشلوت همچنین نشان داده که این توانایی را 
دارد که به توسعه فردی بازیکنان در تیم‌های تحت نظرش 
کمک کند و این مورد هم از دید مالکان لیورپول دور نمانده 
است. اشلوت سال‌2021 هدایت فاینورد را به‌عهده گرفت و 

وقتی که سال‌2023 گزارش می‌شد گزینه تاتنهام است، از 
علاقه‌مندی‌اش برای مربیگری در لیگ برتر صحبت کرد. 
از دیگر گزینه‌های لیورپول، ژابی آلونسو هافبک سابق این 
تیم بود که همین فصل، بایرلورکوزن را برای نخستین‌بار 
در تاریخ قهرمان بوندس‌لیگا کرده است. با این حال 
آلونسو‌ ماه پیش آب پاکی را روی دست باشگاه‎های دیگر 
ریخت و گفت که می‌خواهد فعلا در لورکوزن بماند. روبن 
آموریم سرمربی اسپورتینگ لیسبون هم دیگر گزینه 
جدی سرخ‌ها بود. کلوپ که نقشی در انتخاب جانشینش 
نداشته، روز جمعه گفته بود که از سبک بازی تیم اشلوت 
خوشش می‌آید: »از مدلی که تیمش فوتبال بازی می‌کند 
خوشم می‌آید. همه‌‌چیزهایی هم که درباره شخص او 
می‌شنوم این است که او آدم خوبی است.« اشلوت تمام 
زندگی حرفه‌ای‌اش به‌عنوان هافبک را در لیگ هلند بوده 

و سابقه مربیگری در آلکمار را هم دارد.

 اشلوت هلندی
 سرمربی جدید
لیورپول است؟‌

لیورپول در ادامه روزهای ناامیدکننده‌اش مقابل 
وستهم با تساوی 2-2 متوقف شد تا قرمزها 
دیگر کوچک‌ترین شانسی برای قهرمانی در 
لیگ برتر نداشته باشند. اتفاق ویژه این بازی، 
درگیری لفظی صلاح و کلوپ در کنار خط بود 
که سروصدای فراوانی به راه انداخت و تیتر یک 

رسانه‌های بین‌المللی شد.
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جوان اولجوان اوللالیگالالیگا
این روزها در اسپانیا همه از آردا گولر صحبت 

می‌کنند؛ بازیکن 19ساله ترکیه‌ای

جانشین
کلوپ از هلند 
می‌آید
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جبران عقب‌ماندگی‌ها در 
دوره ششم مدیریت شهری

شورای اسلامی شهر تهران وظایف خود را در قالب 
6کمیسیون، شامل 4کمیسیون مأموریتی، یک 
کمیسیون نظارتی و حقوقی و یک کمیسیون برنامه و بودجه انجام می‌دهد 
که 4کمیسیون مأموریتی در ششمین دوره شورا نیز مانند 5دوره گذشته، 
سیاستگذاری و نظارت بر عملکرد مدیریت شهری را برعهده دارند. درخصوص 
عملکرد شورای شهر در ادوار مختلف، طبعا فراز و فرودهایی وجود داشته و 
این عملکرد همواره یکسان نبوده است. این تفاوت گاهی متناسب با عملکرد 
مدیریت شهری متغیر بوده و گاهی نیز تحت‌تأثیر ترکیب اعضای شورا قرار 

داشته است.
یکی از ویژگی‌های مثبت شورای ششم این است که هم ترکیب اعضای آن و 
هم تجربه‌هایی که این اعضا از حضور در بخش‌های مختلف مدیریت شهری 
داشته‌اند، کمک بزرگی به بازدهی آن کرده است. ویژگی دیگر شورای ششم، 
سختی‌ها و دشواری‌هایی بود که به واسطه شرایط شهر تهران، هنگام تحویل 
آن از دوره قبلی مدیریت شهری وجود داشته است؛ به‌ویژه در 2سال دوران 
همه‌گیری کرونا که روی بسیاری از مسائل شهر تأثیر گذاشته بود. در کنار این 
موضوع، مشکلات عدیده اقتصادی، عدم‌همکاری دولت‌ها با مدیریت شهری و 
شورا‌ها و مواردی از این دست، میراثی بود که به شورای شهر ششم تهران رسید.

در این دوره تلاش شد با انتخاب شهردار تهران به‌گونه‌ای عمل شود که با توجه به 
ارتباط خوب شهردار با رئیس محترم جمهوری و همچنین اعضای هیأت محترم 
دولت و حضور در جلسات کابینه، عقب‌ماندگی‌هایی که در حوزه‌های مختلف 

داشتیم جبران شود و کارها و مسائل مربوط به شهر پیش برود.
 تمام این موارد در برنامه و بودجه 3سال گذشته و همچنین در برنامه‌های 
توسعه مدیریت شهری که در این دوره نگاشته شد، دیده می‌شود. اولویت‌بندی 
نیز مبتنی بر مسائل و نیاز‌های شهر بود که ازجمله آن گسترش و تقویت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی است. در واقع، این اولویت علاوه بر جبران فرسودگی بالا و 
کمبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی که از دوره قبلی به جا مانده بود، با توجه به 
موارد مهمی چون آلودگی هوای شهر و ترافیک سنگین شهر درنظر گرفته شد. 
از سوی دیگر موارد مربوط به حمل‌ونقل عمومی از آن دست مواردی به شمار 
می‌رود که مردم آن را مطالبه می‌کردند و از طرف دیگر تأثیر آن بوضوح برای 

مردم قابل مشاهده است.
 برطرف‌کردن مشکلات و جبران کمبود‌ها و کاستی‌های شهر ازجمله در همین 
بحث توسعه حمل‌ونقل عمومی، هرکدام مقدمات فراوانی داشته است. کارهایی 
وجود دارد که به‌اصطلاح زود بازده هستند و شاید هم ایجاد محبوبیت کنند، 
اما در چنین شرایطی مدیریت شهری راه سخت‌تر و طولانی‌تر و البته درست را 
برگزیده و به دنبال کارهایی رفته که برای شهر، منافع طولانی مدت را به ‌دنبال 
داشته باشد. در این مسیر، موانع زیادی هم ایجاد شده و سنگ اندازی‌های فراوانی 
صورت گرفته است. بخشی از این موانع، ناشی از سیستم و روند بوروکراتیک 
حاکم بر کشور بود و بخشی هم به دشمنی و تقابل رقبا، دلال‌ها و مافیای 
حوزه‌های مختلف ازجمله خودرو، زباله و... بازمی‌گشت. هرکدام از اینها بدون 
اینکه به منافع مردم و شهر توجهی داشته باشند، به‌نحوی تلاش می‌کردند اهداف 
و برنامه‌های مدیریت شهری در کمترین و ضعیف‌ترین حالت ممکن محقق شود 

و حتی اگر امکان داشت اتفاق نیفتد.
در این سال آخر شورای اسلامی شهر تهران و مدیریت شهری برآمده از آن، اگر 
خداوند عنایت کند و نتایج کار به ثمر بنشیند و روی زمین بیاید و مردم منتفع 
شوند، هم خستگی چند ساله ما رفع خواهد شد و هم احساس امید بیشتری در 

بین مردم و جامعه پدیدار خواهد شد.

 هیأت‌های‌امنای محلات
 تبلور نظام مردم‌سالاری دینی

نفوذ و مشارکت مردم در حوزه‌های تصمیم‌سازی و 
تصمیم‌گیری، متفاوت از آنچه امروز در دنیا صورت 
می‌گیرد، در ایران تحت عنوان مردم‌سالاری دینی شکل گرفته است؛ یعنی جایی 
که بین دیانت و مشارکت تلفیق زیبایی ایجاد می‌شود و می‌توان گفت که این مدل 
در بحث مشارکت‌های اجتماعی تا قبل از وقوع انقلاب اسلامی، اگر بی‌نظیر نباشد، 
حداقل کم‌نظیر است. این موضوع به این دلیل برای جامعه انقلابی ما حائز‌اهمیت 
است که کشور ما یک کشور مردم‌پایه است و طبیعتا مشارکت و حضور مردم در 

عرصه‌هاي مختلف تصمیم‌سازی، تعیین‌کنندگی بسیار بالایی دارد. 
همانطور که در عمر جمهوری اسلامی، پیوسته مانایی، بقا و حرکت پیش‌برنده خود 
را در جلوه‌های حضور مردم به نمایش گذاشته و در همه بن‌بست‌هایی که از سوی 
دشمنان القا می‌شد، این مردم بودند که آمدند و گشایش ایجاد کردند و جمهوری 
اسلامی را به جلو بردند. از این نظر این موضوع بسیار مهم است که ما چطور می‌توانیم 
نقاط ضعف مدل موجود را برطرف کنیم و تلاش کنیم زمینه حضور و ورود مردم را به 
همه حوزه‌های تعیین‌کننده نظام شکل دهیم. انتخابات گسترده‌ای که در جمهوری 
اسلامی انجام می‌شود از این دست است اما به اعتقاد من در میدان عمل، این شوراها 
هستند که از سطح روستا تا بالاترین سطح کشور یعنی بخش‌ها، شهرها، شهرستان‌ها 
و استان‌ها به مشارکت مردم شکل می‌دهند و به‌نوعی مردم را در همه حوزه‌ها دخیل 
می‌کنند. ما باید اما اشکالاتی که در اين قانون شوراها وجود دارد را آسیب‌شناسی 
کنیم. به‌صورت قاطع می‌توان گفت این قانون به‌دلیل بعضی اشکالاتی که در آن 
وجود دارد نتوانسته ظرفیت حضور مردم را به‌طور کامل تبلور بخشد. شفافیت در 
آرای نمایندگان شوراها در جلوگیری از آسیب‌هایی که امروز نظام شورایی کشور با 
آن مواجه است، مؤثر خواهد بود. اگر بتوانیم به‌عنوان یک مطالبه جدی، شفافیت رأی 
نمایندگان را در حوزه‌های مختلف به‌ویژه در انتخاب شهردار و هیأت‌رئیسه و همچنین 
مصوباتی که شوراها دارند اجرایی کنیم، بسیاری از ناهمگنی‌ها و آسیب‌هایی که امروز 

وجود دارد، برطرف خواهد شد.
امروز روز مهمی برای تهران است؛ از این نظر که هیأت‌‌امنای محلات تهران به نوعی 
افتتاح می‌شود و تمام محلات به طريقي در اختیار نمایندگان حقیقی و حقوقی مردم 
قرار می‌گیرند. آغاز شوراهای کشور به‌ویژه شورای تهران با تولد شورایاری‌ها شکل 
گرفت و به اعتقاد من نظامنامه محلات، نقطه تکاملی شورایاری‌هاست؛ از این نظر 
که هم نهادها و سازمان‌های مرتبط با موضوع خدمات محلات را درگیر می‌کند و هم 
کسانی که از دل نمایندگان مردم جوشیده‌اند و به‌نوعی، تکامل‌یافته شورایاری‌ها 
در مدیریت محلات قرار می‌گیرند. این تلفیق، تلفیق مبارکی است که هم حضور 
نمایندگان مردم و هم حضور نمایندگان نهادها و سازمان‌های ذیربط و ذی‌نقش در 
شهر، در هیأت‌امنای محلات میسر می‌شود. به این شکل که هیأت‌امنای محلات 
شهر، کاملا در نیازهای روزمره مردم تنیده می‌شود و از مراکزی که باید خدمات‌دهی 
به مردم انجام دهند مثل کلانتری‌ها، آموزش و پرورش، بهداشت، سمن‌ها، هیئت‌ها 
و مساجد گرفته تا سازمان‌ها و نهادهای حقوقی، نمایندگانی در این شوراها دارند که 
می‌توانند با تعامل میان خود، بیشترین هم‌افزایی را در خدمت به مردم داشته باشند. 
قطعا ما این اقدام را آخرین اقدام نمی‌دانیم و در حرکتي جدید نظام‌نامه محلات را در 
آینده نزدیک آسیب‌شناسی خواهیم كرد و تلاش می‌کنیم که هر روز بهتر از دیروز 

مردم را در شکل‌گیری خدمات مناسب‌تر سهیم کنیم. 
شهرداری هم به‌نوعی ظرفیت‌های خود را به محلات منتقل می‌کند تا محلات 
بتوانند خدمت را از ظاهر شهر به باطن شهر بیاورند. اینکه امروز می‌بینید چندهزار 
پروژه محلات شکل می‌گیرد به دليل ‌وجود نمایندگان مردم و افراد مؤثر محلات 
در شورایاری‌ها بوده و با تشکیل هیأت‌امنای محلات شاهد گامی جدی در جهت 

شکل‌گیری نظام جدید مردم‌سالاری دینی خواهیم بود.

یادداشت
علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

نگاه
پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران
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مردم در صحن شورای شهر
25سال پیش در چنین روزی )9اردیبهشت‌ماه( با صدور پیام ویژه‌ای از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، فعالیت شوراهای اسلامی شهر و روستا آغاز شد و طی 2.5دهه گذشته، 
سیاستگذاری‌های این نهاد مردمی، نقش مؤثری در کاهش مشکلات اقشار مختلف مردم 
داشته است. نماهایی از حضور اقشار مختلف و بعضا موفق که مورد حمایت پارلمان شهری 

هستند در صحن شورای اسلامی شهر تهران دوره ششم را شاهد هستید.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری/ محمد عباس‌نژاد

شورای شهر تهران از گذشته تا‌ کنون
  گزارش عملکرد 6 کمیسیون 

شورای شهر تهران

 در کمیسیون‌ها
چه می‌گذرد؟

مهم‌ترین اقدامات کمیسیون‌های تخصصی شورا در یک نگاه

  جزئیات ساختار جدید هیأت‌های امنای 
محلات شهر تهران 

مدیریت شهر با مشورت 
معتمدان محله‌ها

امروز هیأت‌های امنای محلات در 352محله شهر تهران کار خود را آغاز می‌کنند

صفحه‌14صفحه‌14 صفحه‌16

مروری بر 5 دوره پارلمان شهری به مناسبت 9 اردیبهشت، روز شورا

داده‌نما
سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

روند رو به رشد بودجه تهران

بودجه شهرداری تهران از جمله مهم‌ترین لوایح برای مدیریت شهری است 
که هم از سوی شهرداری و هم از سوی شورای شهر با جدیت و کارشناسی 
تهیه، بررسی و تصویب می‌شود. در این میان شورای شهر نقش بی‌بدیلی در 
تصویب بودجه‌های سالانه دارد. تطابق منابع و درآمدها با مصارف و هزینه‌ها 
مهم‌ترین نقشه راهی است که شورای شهر ششم برای آن تلاش کرده و در 

3لایحه بودجه سالانه به آن پرداخته است. 

بودجه سال 1401

میزان رشد نسبت 
به سال 1400

% 4

رقم مصوب
 50

هزار میلیارد تومان

سهم حمل و نقل 
36درصد
18.3

هزارمیلیارد تومان

سهم حوزه فرهنگی 
8درصد

 4.3
هزارمیلیارد تومان

میزان 
65 %تحقق

بودجه سال 1402

میزان رشد نسبت 
به سال 1401

% 35

رقم مصوب
 75.9

هزارمیلیارد تومان

سهم حمل و نقل 
45درصد
34

هزار میلیارد تومان

سهم حوزه فرهنگی 
10درصد

 7.5
هزارمیلیارد تومان

میزان 
140 %تحقق

بودجه سال 1403

میزان رشد نسبت 
به سال 1402

% 50

رقم مصوب
 150

هزار میلیارد تومان

سهم حمل و نقل 
48درصد
72

هزار میلیارد تومان

سهم حوزه فرهنگی 
10درصد
 14

هزار میلیارد تومان

میزان تحقق
تا پایان سال مشخص خواهد شد.

ززوورر779999ررددبهبهمصومصو779999
نگاهی به مهم‌ترین مصوبات شورای شهر ششم تهران تا امروز
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 مدیریت شهر 
با مشورت معتمدان محله‌ها

امروز هیأت‌های امنای محلات در 352محله شهر تهران 
کار خود را آغاز می‌کنند

شورایاری یک نهاد مردمی و محلی بود که در آخرین سال 
دهه۷۰ به‌منظور استفاده از قدرت و توان مردم در بهبود کیفیت 
زندگی شهری فعالیت خود را آغاز کرد. نخستین دوره انتخابات 
شورایاری‌ها در سال۱۳۷۹ برگزار شد و آخرین دوره هم در 
مرداد۱۳۹۸ با کاندیدا شدن ۱۲هزار نفر و مشارکت حدود 
۵۱۰هزار تهرانی به پایان رسید. اکنون پس از چند سال وقفه با 
پیگیری‌های اعضای دوره ششم شورای شهر، این نهاد قرار است 

تحت عنوان معتمدان محله‌ها فعالیت خود را آغاز کند.

دلیل به پایان رسیدن شورایاری‌ها
شورایاران معتمدان مردم و امین مدیران شهری بودند و از طریق 
این پل ارتباطی، مسائل شهری بهتر پیگیری و در اسرع‌وقت حل 
می‌شدند. ماه‌های ابتدایی سال۹۹ بود که با رأی هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری، انتخابات شورایاری محلات شهر تهران 
مغایر با قانون شناخته و برگزاری آن برای دوره‌های بعدی منتفی 
شد. نقطه شروع ماجرا با شکایت سازمان بازرسی کل کشور و 
درخواست ابطال مصوبات هیأت وزیران و شورای اسلامی شهر 
تهران درخصوص برگزاری انتخابات شورایاری شروع شد که 
درنهایت به‌علت مغایرت با قانون، رأی به ابطال مقررات مربوط 
به برگزاری انتخابات شورایاری دادند و به این ترتیب برگزاری 

انتخابات شورایاری‌ها فاقد مجوز و مبنای قانونی شناخته شد.

راه‌حل شورای شهر ششم 
پس از شروع به‌کار دوره ششم شورای شهر، اعضای جدید 
تصمیم گرفتند تا راه‌حلی برای عدم‌حذف مشارکت محله‌ها  
پیدا کنند. شورای شهر مسئول یافتن راه‌حل شدند و در گام 
اول به بررسی و نقد کارشناسی مدیریت محله پرداختند که در 
نهایت به نظام‌نامه مدیریت محله دست یافتند. رئیس شورای 
شهر در همان زمان در رابطه با ابهامات قانونی این ساختار، آب 
پاکی را بر دستان منتقدان ریخت و اعلام کرد که »ما قانون 
اساسی را رعایت می‌کنیم، اما چشم و گوش بسته هم نیستیم. ما 
به‌دنبال برگزاری انتخابات عمومی نیستیم و براساس ماده نهم 
یا دهم قانون شوراها که به تشکیل اجتماعات محله‌ای اشاره 
شده است، عمل می‌کنیم.« یکی از وظایف معتمدان محله‌ها 
کمک به شورای شهر است تا بسیاری از موضوعاتی را که در دل 
محله‌ها وجود دارد به اعضای شورا منتقل کنند؛ چراکه قطعا در 
توان ۲۱عضو شورای شهر نیست که به همه موضوعات موجود 
در دل ۳۵۲محله شهر تهران رسیدگی کنند. مدیریت شهری 
به لحاظ مالی طرح و برنامه‌های معتمدان محله‌ها را تسهیل و 

حمایت می‌کند.

جزئیات ساختار جدید 
آخرین روزهای اسفند سال گذشته بود که همایش آغاز به‌کار 
معتمدان شورای شهر در ترکیب هیأت امنای محلات شهر کار 
خود را آغاز کرد تا شروعی دوباره برای این ساختار رقم بخورد. 
بستر فعالیت این نهاد با حمایت قانونی شورای شهر مهیا شد تا 
از مشورت اهالی محله‌ها برای ایجاد تغییرات شایسته در شهر 
استفاده شود. علیرضا زاکانی، شهردار تهران در همایش آغاز 
به‌کار معتمدان شورای شهر و در توضیح ساختار پیش‌بینی‌شده 
برای اثرگذاری هیأت امنای محلات اعلام کرده بود: »مدیر 
محله توسط هیأت امنا انتخاب می‌شود و ذیل آن ۱۰خانه و 
به‌دنبال آن ۱۰کانون جهادی در متن جامعه بر محور مساجد و 
در ارتباط با مدارس و خانواده شکل می‌گیرد. هریک از مناطق و 
محله‌های تهران، ظرفیت‌های متعددی در بخش‌های مختلف 
دارند و با تشکیل هیأت امنا، علاوه بر تعریف رویدادها، قهرمان‌ها 

و استعدادهای شهر شناسایی و معرفی خواهند شد.«
در ساختار جدید قرار است که شورایاران در هیأت امنا حضور 
داشته باشند؛ چراکه شورایاران دارای سابقه اجرایی هستند. در 
همین راستا اولویت اول انتخاب از بین شورایاران سابق است و 
قرار بر این شد که اگر این افراد نبودند، از افراد مورد تأیید شورای 
شهر انتخاب شوند. همچنین در هیأت امنای محلات همه اعضا 
حق رأی دارند و می‌توانند کاندیدای ریاست هیأت امنا شوند. 
برای دریافت این حق رای، رئیس شورا پیگیری‌های لازم را در 

هیأت تطبیق فرمانداری انجام داده است.

آغازی دوباره برای معتمدان محله‌ها
پیرو تصویب )نظام‌نامه مشاركت محله‌اي شهروندان در 
مديريت شهري( توسط شورا، مدیریت شهری مصمم به اجرای 
این مصوبه و تشکیل هیأت امنای محلات شد. پس از تشکیل 
ستاد سیاستگذاری و راهبری این نهاد مطابق مصوبه، برگزاری 
جلسات متعدد و برنامه ریزی های لازم، مقرر شد تا یکشنبه 
)‌۹اردیبهشت‌ماه( همزمان با گرامیداشت  سالروز تشکیل 
شوراهای سراسر کشور که به روز شوراها نامگذاری شده در 
جلسه رسمی شورای شهر  هیات امنای محلات در ۳۵۲ محله 

پایتخت آغاز به کار کنند.
این هیأت‌های امنا در ۳۵۲ محله از پایتخت و با حضور ‌۷۳۵۰نفر 
از معتمدان در مسیر جدیدی گام خواهد برداشت و می‌تواند 
زمینه همکاری مشترک شهروندان و مدیران شهری را بیش 
از پیش مهیا کند.  اعضای این هیأت متشکل از نمایندگان 
سازمان‌های مردم‌نهاد، تشکل‌های جهادی، معتمدان محله، 
نخبگان، گروه‌های جهادی، نمایندگان هیأت‌های مذهبی 
و قرآنی، حوزه‌های علمیه، نمایندگان کلانتری، مدارس، 
مجموعه‌های ورزشی، بانوان فعال، ائمه جماعات، پایگاه‌های 
بسیج محله و معتمدان شورای شهر تهران است. به‌گفته مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر »تشکیل نخستین جلسه، آن هم 
همزمان با روز شوراها، فرصتی مغتنم برای آشنایی و تبادل 
اطلاعات پیرامون چالش‌ها و فرصت‌های موجود محله‌ها 
خواهد بود و موضوع انتخاب ارکان هیأت امنا، تعیین اولویت‌ها 
و برنامه‌های آتی در راستای ارتقای سطح کیفی زندگی، ایجاد 
هم‌افزایی و همکاری بین اعضا و ساکنان محله‌ها و سایر نهادهای 

ذیربط از مهم‌ترین محورهای این جلسات به شمار می‌رود.«
آغاز به‌کار رسمی هیأت امنای ۳۵۲محله تهران، مسیری نو را در 
زمینه مدیریت مشترک شهر با نقش‌آفرینی پایتخت‌نشینان و 

مدیران شهری مهیا می‌کند.

یکشنبه  یکشنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90829082
معرفی جاذبه‌های گردشگری تهران

پرویز سروری، نایب ‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران:  تهران ظرفیت‌های گردشگری و جاذبه‌های بسیاری 
دارد. یک‌بار این ظرفیت‌ها معرفی و اعلام شد، اما به ‌نظر می‌رسد نیاز داریم که هر ساله برای گردشگرانی که 
به تهران سفر می‌کنند و یا حتی خود شهروندان تهرانی، این ظرفیت‌ها و جاذبه‌های گردشگری را معرفی کنیم.

شروع به‌کار هیأت امنای محلات شهر تهران
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: بررسی گزارش معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
تهران، مهم‌ترین دستور جلسه امروز شوراست. شروع به‌کار هیأت امنای محلات شهر تهران با حضور شهردار 

به ‌صورت برخط نیز از دیگر برنامه‌های این جلسه است.

لیلا شریف؛ روزنامه‌نگارشورایاری

شورای شهر تهران شورای شهر تهران از گذشته تا‌کنوناز گذشته تا‌کنون
مروری بر 5 دوره پارلمان شهری به مناسبت 9 اردیبهشت، روز شورا

دوره اول؛ 1378 تا 1381
دوم خرداد سال 78 انتخابات نخستین دوره شورای شهر تهران برگزار 
شد. عبداله نوری، رحمت‌الله خسروی، محمد عطریانفر و عباس 
دوزدوزانی، مسئولیت ریاست شورا در این دوره را به‌عهده داشتند. 
مرتضی الویری در این دوره به‌عنوان شهردار انتخاب و حدود 3سال 
این مسئولیت را به‌عهده داشت. پس از استعفای الویری، محمد حقانی 
به‌عنوان سرپرست شهرداری تهران تعیین شد و سپس ملک ‌مدنی، 
سکان تهران را به‌دست گرفت. اختلاف بین شهردار و شورا سبب 
برکناری ملک مدنی شد و به‌دلیل وجود تنش‌های متعدد در بدنه 
مدیریت شهری و به‌رغم تشکیل چندین جلسه هیات حل‌اختلاف، 
شورای دوره اول قبل از اتمام دوره منحل شد و محمدحسین مقیمی 
از طرف وزیر کشور به‌عنوان سرپرست شهرداری تهران منصوب شد.

دوره پنجم؛ 1396 تا 1400
انتخابات دوره پنجم شورا، خرداد سال۱۳۹۶ برگزار شد و بار 
دیگر اصلاح‌طلبان به‌طور کامل و لیستی، تمامی کرسی‌های 
این دوره شورا را از آن خود کردند و محسن هاشمی، ریاست 
شورا را به‌عهده داشت. در این دوره هم حواشی زیادی 
برای انتخاب شهردار تهران ایجاد و ابتدا مصطفی سلیمی 
به‌عنوان سرپرست انتخاب شد که عمر این مسئولیت یک 
روز بود و سپس محمدعلی نجفی، شهردار تهران شد. پس 
از استعفای نجفی، برای مدت کوتاهی سمیع‌الله حسینی 
مکارم، سرپرستی و در نهایت هم سیدمحمدعلی افشانی 
سکان پایتخت را به‌دست گرفت. افشانی به‌دلیل اجرای 
قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان مجبور به کناره‌گیری 
از شهرداری تهران شد و سپس اعضای شورا پیروز حناچی 

را به‌عنوان شهردار تهران انتخاب کردند.

دوره ششم؛ 1400 تا 1404
انتخابات ششمین دوره شورای شهر تهران 28خرداد 
1400برگزار و 21عضو منتخب مردم به پارلمان شهری راه 
یافتند. در این دوره مهدی چمران، ریاست شورا را به‌عهده 
گرفت و تا‌کنون 3سال از عمر این شورا می‌گذرد. علیرضا 

زاکانی، شهردار منتخب دوره ششم است.

دوره دوم؛ 1382 تا 1386
انتخابات دومین دوره شورای شهر تهران، 19اسفند سال81 برگزار 
و عملا سال82 فعالیت این دوره آغاز شد. مهدی چمران در این دوره 
رئیس شورا و محمود احمدی‌نژاد به‌عنوان شهردار تهران انتخاب شد. 
پس از آنکه شهردار برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری، کاندیدا 
و به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شد، علی سعیدلو به مدت کوتاهی 
سرپرست شهرداری تهران شد و در ادامه، شهریور سال84 تا86 

محمدباقر قالیباف، سکان تهران را به‌دست گرفت.

دوره سوم؛ 1386 تا 1392 
انتخابات شورای سوم ۲۴آذر سال۱۳۸۵ برگزار شد، اما اعضای پارلمان شهری از سال86 فعالیت خود را آغاز کردند. در این 
دوره هم مهدی چمران به‌عنوان رئیس شورا انتخاب شد. نکته قابل تامل در دوره سوم شوراها، همزمانی انتخابات شوراها با 

ریاست‌جمهوری بود که سبب افزایش 2سال عمر شورا و شهرداری شد و دوره سوم 6ساله بود.

دوره چهارم؛ 1392 تا 1396
انتخابات چهارمین دوره شورای شهر تهران ۲۴خرداد سال۹۲ برگزار شد که سال اول احمد مسجدجامعی و 3سال دیگر مهدی 
چمران، ریاست شورا را برعهده داشتند. در این دوره هم محمدباقر قالیباف با رأی اعضای شورا به‌عنوان شهردار انتخاب شد.

وضعیت منتخبان پارلمان شهری

دوره اول تا سوم

15
عضو اصلی

6
عضو 

علی‌البدل

دوره چهارم

31
عضو اصلی

12
عضو 

علی‌البدل

دوره پنجم

21
عضو اصلی

12
عضو 

علی‌البدل

دوره ششم

21
عضو اصلی

11
عضو 

علی‌البدل

6دوره فعالیت شوراها

دوره اول
1378تا 1381

دوره سوم
1386تا1392

دوره پنجم
1396تا1400

دوره دوم
1382تا1386

دوره چهارم
1392تا1396

دوره ششم
1400تا 1404

انواع مصوبات

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی)گزارش‌های حسابرسی، تفریغ بودجه(

نظارت عمومی)انواع طرح‌ها، لوایح و مصوبات غیراز مصوبات تخصصی(
وضعیت طرح‌ها و لوایح بررسی شده

اهم وظایف شورا در شهر

انتخاب شهردار برای 4سال
نظارت بر حسن اداره و حفظ سرمایه و دارایی‌ها

تصویب بودجه، اصلاح و متمم بودجه و تفریغ بودجه
تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر

تصویب نامگذاری یا تغییر نام معابر
تصویب نرخ کرایه وسایل نقلیه درون‌شهری

بررسی و تأیید طرح‌های هادی و جامع شهرسازی
بررسی و شناخت کمبودها، نیازها و نارسایی‌ها در زمینه‌های مختلف
تشویق مردم برای گسترش مراکز تفریحی، ورزشی و فرهنگی

شوراهای شهر و روستا در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران نقش پررنگی دارند و اصل هفتم قانون 
اساسی به‌صراحت اعلام می‌دارد که طبق دستور قرآن 
کریم »و‌امرهم‌شوری‌بینهم« و »شاورهم‌فی‌الامر« 

شوراها، مجلس شورای اسلامی، شورای استان، 
شهرستان، شهر، محل، بخش و روستا از ارکان 
تصمیم‌گیری و اداره امور کشور هستند. نخستین 
قانون شوراهای اسلامی کشور سال1361در مجلس 
شورای اسلامی تصویب شد و پس از آن این قانون در 
5نوبت دستخوش تغییرات و اصلاحاتی قرارگرفت و 
نهایتا آخرین اصلاح آن سال1374 در پنجمین دوره 
مجلس شورای اسامی صورت گرفت. اکنون دقیقا 

25سال از فعالیت رسمی شوراها می‌گذرد و گرچه 
این نهاد به‌دلیل چالش‌های مختلف بعد از انقلاب و 
آغاز جنگ تحمیلی با تاخیری 20ساله پا به عرصه 
ظهور گذاشت، اما حالا به نهادی مؤثر و قابل اتکا در 
ساختار تقنینی)رویدادی که منجر به تصویب قانونی 
می‌شود(، نظارتی و اداری و اجرایی کشور تبدیل 
شده و قطعا با آسیب‌شناسی دقیق و پرداختن به نقاط 
ضعف و قوت آن می‌توان به ارتقای این نهاد مردمی نیز 

کمک کرد. مدیریت شهری)شورا و شهرداری( تلاش 
می‌کنند تا از طریق هم‌افزایی، مسائل شهر و مطالبات 
شهروندان را به‌صورت یکپارچه پیگیری کنند تا 
تهران به شهر سرزنده و پویا با شهروندانی شاد تبدیل 
شود. شورای شهر تهران 5دوره را پشت سر گذاشته و 
امروز)9اردیبشهت( به مناسبت روز شوراها، فرصتی 
پیش آمد تا مروری بر شوراها از گذشته تا امروز و 

مهم‌ترین اقدامات صورت گرفته آنها داشته باشیم.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره اول
134 طرح و 92 لایحه

0 درصد
4 درصد

4 درصد
63 درصد

29 درصد

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره دوم
93 طرح و 127 لایحه

31 درصد
30 درصد

1 درصد
28 درصد

10 درصد

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره سوم
118 طرح و 109 لایحه

24 درصد
12 درصد

4 درصد
46 درصد

14 درصد

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره چهارم
94 طرح و 104 لایحه

52 درصد
6 درصد

2 درصد
30 درصد

10 درصد

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره پنجم
50 طرح و 74 لایحه

43 درصد
6 درصد

4 درصد
29 درصد

18 درصد

باغ‌ها
نامگذاری

تعیین و انتخاب افراد
نظارت مالی

نظارت عمومی

دوره ششم
43 طرح و 102 لایحه

53 درصد
2 درصد

11 درصد
21 درصد

13 درصد

 )تا آبان 1402(



15 یکشنبه  یکشنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90829082
خروج از بلاتکلیفی بعد از 3 دهه

جعفر بندی‌شربیانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران:  2طرح محله نفرآباد در منطقه ۲۰ بعد از گذشت 
۳۰ سال و طرح توسعه حرم  عبدالعظیم حسنی بعد از ۱۴ سال در کمیسیون ماده ۵ با پیگیری های شورای 

ششم شهر تهران به تصویب رسید.

تصویب طرح توسعه‌ای شهرک نیایش)اسلام‌آباد( پس از 4دهه
زهرا شمس‌احسان، عضو شورای اسامی شهر تهران: طرح توسعه‌ای شهرک نیایش )اسام‌آباد( از جمله 
مطالبات ساکنان قدیمی این‌ محدوده بود که با پیگیری‌‌های صورت گرفته و جلسات متعدد با معتمدین 

محله پس از 4 دهه در کمیسیون ماده ۵ به تصویب رسید.

الزام تهیه سند تحویل و تحول شهر و 
شهرداری تهران

شهرداری تهران موظف شد ظرف مدت حداکثر 
‌2ماه از تاریخ تصویب این مصوبه نسبت به تهیه 

سند دقیق اقدام کند.

جلسه شماره

2

14
00

داد
مر

19
جریمه ۱۱۷میلیارد تومانی خشکاندن 

درختان خیابان ولی‌عصر)عج(

درپی خشکاندن 13چنار قدیمی خیابان 
ولی‌عصر)عج( محدوده پسیان توسط مالک یک 

ساختمان نوساز، با نظر اعضای شورای شهر تهران 
جریمه سنگین برای فرد سودجو تعیین و موضوع 
به کمیسیون ماده۷ و مراجع قضایی ارجاع شد تا 
شورای شهر جریمه 117میلیارد تومانی فرد مجرم 

را اعلام کند. 

جلسه شماره

83
14

01
داد

مر
9

الزام شهرداری تهران به ساماندهی 
و تقویت نقش فرهنگی و گردشگری 

انقلاب اسلامی در میدان آزادی

شهرداری تهران موظف شد نسبت به انجام 
مطالعات و تهیه طرح ساماندهی میدان آزادی 
و محدوده بلافصل پیرامونی آن با هماهنگی و 

همکاری دستگاه‌های ذی‌ربط اقدام کند. 

جلسه شماره

56

14
01

ین
رد

رو
1ف

6

برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر 
تهران بر مبنای تحقق عدالت شهری

طبق این سند راهبردی و عملیاتی، شهرداری 
تهران موظف شد به‌منظور نیل به چشم‌انداز شهر 
تهران، حرکت به‌سوی تحقق عدالت شهری را طبق 

چشم‌‌انداز1410 شهرداری تهران، از سال 1401 تا 1404 
طراحی و اجرا کند. 

جلسه شماره

134

14
01

ند
سف

16ا

اعطای مجوز انتشار 100هزار میلیارد 
ریال اوراق مالی به شهرداری تهران 

به شهرداری تهران اجازه داده شد با تأیید وزارت 
کشور و با رعایت کلیه قوانین و مقررات مربوط نسبت 

به انتشار اوراق مالی اسلامی تا سقف مبلغ 100هزار 
میلیارد ریال برای اجرای طرح‌های حمل‌ونقل عمومی 
شهر تهران با ارائه مطالعات توجیهی مطابق ضوابط و 
با رعایت طرح‌های جامع تفصیلی شهر تهران و سایر 

قوانین و مقررات فرادستی، اقدام کند. 

جلسه شماره

214

14
02

من
1به

7

بهبود وضعیت حمل‌ونقل با بازگشایی 
مدارس در شرایط کاهش شیوع کرونا 

شهرداری تهران موظف شد ضمن رعایت مصوبه 
برنامه عملیاتی ایمنی حمل‌و‌نقل دانش‌آموزان، 

برنامه کاهش سرفاصله زمانی قطارهای مترو در 
کلیه خطوط و افزایش تعداد ناوگان اتوبوسرانی را 

در حمل ونقل تهران بهبود بخشد. 

جلسه شماره

19

14
00

ان
9آب

الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه 
برنامه عملیاتی احیا و مدیریت 

بازچرخانی آب

شهرداری تهران موظف شد در راستای بهینه‌سازی 
مصرف و تأمین نیازهای آبی در حوزه‌های 

عملکردی خود به‌ویژه خدمات شهری و فضای 
سبز با تأکید بر متولی واحد برای مدیریت بهینه، 
برنامه عملیاتی احیا و مدیریت بازچرخانی آب را 

اجرایی کند. 

جلسه شماره

104

14
01

ان
1آب

8

نظام‌نامه مشارکت محله‌ای شهروندان 
با مدیریت شهری

تبیین راهبردها و سیاست‌ها، نقش ارکان مدیریت 
محله در سطوح مختلف سیاستگذاری، راهبری، 

نظارت و اجرا. البته شورای شهر سیاستگذار و ناظر 
خواهد بود. از دیگر ویژگی‌های آن ایجاد تعامل و 
هم‌افزایی نهادها و سازمان‌های عمومی دولتی 
و مردمی ارائه‌کننده خدمات به شهروندان در 

مقیاس محله‌ای است. 

جلسه شماره

76

۱۴۰۱


تیر
۱۴

مجوز انجام معامله 7فقره املاک متعلق 
به شهرداری تهران 

به‌منظور تکمیل بزرگراه شهید شوشتری و توسعه خط7 
متروی تهران به شهرداری اجازه داده شد با واگذاری 
و انجام معامله تهاتری 7فقره املاک متعلق به‌خود 

به‌ازای تملک ملک موسوم به ورزشگاه تختی متعلق 
به وزارت ورزش و جوانان اقدام کند. طی این مصوبه 
علاوه بر باز شدن 2گره بزرگراهی و مترویی، وضعیت 
ورزشگاه‌های واگذار شده به تیم‌های پرسپولیس و 

استقلال نیز به‌طور کامل تعیین تکلیف شد.

جلسه شماره

205

14
02

دی
12

اعطای مجوز انجام سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی به میزان 2هزارو100میلیون یورو

شورای شهر مجوز انجام معاملات و انعقاد 
قراردادهای خرید و پذیرش سرمایه‌گذاری‌های 

خارجی در حوزه حمل‌ونقل و خدمات شهری را به 
شهرداری تهران داد. این مصوبه بسترساز عملیاتی 
شدن قراردادهای مهم شهرداری تهران با چینی‌ها 

در زمینه خرید واگن، ناوگان برقی حمل ونقل و خرید 
زباله‌سوز است. 

جلسه شماره

220

14
02

ند
سف

15ا

مجوز انتشار اوراق مالی اسلامی )اوراق مشارکت( 
برای بازآفرینی محدوده پیرامونی حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( در محله تاریخی نفرآباد 

به شهرداری تهران اجازه داده شد با هماهنگی 
وزارت کشور و با رعایت کلیه قوانین و مقررات 

مربوط نسبت به انتشار اوراق مالی اسلامی 
)اوراق‌مشارکت( تا سقف مبلغ 5هزار و ‌500میلیارد 

ریال برای بازآفرینی محدوده پیرامون حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( اقدام کند.

جلسه شماره

12

14
00

ور
هری

2ش
3

اختصاص ۴۰۰۰میلیارد تومان برای 
تامین قطعات مترو تهران 

شورای شهر به شهرداری تهران مجوز داد برای 
انجام معاملات مربوط به خرید قطعات یدکی 
و تعمیرات اساسی )اورهال( تجهیزات ثابت و 

متحرک مترو تهران تا 4هزار میلیارد تومان هزینه 
کند. 

جلسه شماره

92

14
01

ور
هری

2ش
9

اصلاح ساختار شهرداری تهران

به موجب این مصوبه به شهرداری تهران اجازه 
داده شد سازمان فناوری‌های نوین و نوآور شهری 

را زیرنظر شهردار تهران و با استفاده از ظرفیت‌های 
تشکیلاتی و نیروی انسانی موجود شهرداری و 

جابه‌جایی آنها ایجاد کند. 

جلسه شماره

59

14
01

ین
رد

رو
3ف

0

الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه 
برنامه‌های اجرایی و عملیاتی مدیریت 
شهری در کاهش تورم و افزایش تولید

شهرداری تهران موظف شد برنامه‌های اجرایی و 
عملیاتی مدیریت شهری را در 6 حوزه مأموریتی درباره 

کاهش تورم و افزایش تولید به شورای شهر ارائه کند.

جلسه شماره

144

14
02

ت
ش

به
ردی

12ا

تصویب بودجه سال1403 تهران 
و رسیدن به بالای 100همت برای 

نخستین‌بار

بودجه1403 شهرداری تهران مورد بررسی اعضای پارلمان شهر 
قرار گرفت. لایحه بودجه ابتدا با سقف 170هزار میلیارد تومان 

در ابتدای بهمن به شورای شهر تقدیم شد و پس از جلسات 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر این سقف به 135هزار 
میلیارد تومان کاهش یافت و در نهایت 15هزار میلیارد تومان 
برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی به این رقم اضافه شد 

تا برای نخستین بار در تاریخ بلدیه بودجه 150هزار میلیارد 
تومانی برای تهران تصویب شود. 

جلسه شماره

217

14
02

ند
سف

2ا

الزام شهرداری تهران به انتقال 
نمایشگاه‌ بین‌المللی به مجموعه 

نمایشگاه شهرآفتاب

شهرداری تهران مکلف شد نسبت به تکمیل طرح 
جامع نمایشگاه شهر آفتاب با اولویت تکمیل 

سالن‌های نمایشگاهی تا انتهای 1401اقدام کند. 
همچنین شهرداری تهران باید اعتبارات مورد نیاز 

برای تکمیل جامع نمایشگاه شهر آفتاب را در قالب 
بودجه ارائه کند. 

جلسه شماره
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 تضویب نظام‌مند عوارض مشاغل 
)دائم و موقت( شهر تهران برای 

نخستین‌بار 

شورای شهر به شهرداری تهران اجازه داد عوارض 
بر مشاغل شهر تهران را اصلاح و طبق قانون درآمد 

پایدار و هزینه‌های شهرداری‌ها و دهیاری‌ها اجرایی 
کند. اهمیت این قانون این بود که عوارض مشاغل 

تهران برای نخستین بار ضابطه‌مند شد. 

جلسه شماره
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طرح توسعه، ساماندهی و تسهیل ساخت 
جایگاه‌های سوخت‌رسانی در شهر تهران 

با اولویت جایگاه‌های کوچک‌مقیاس

شهرداری تهران موظف شد به‌منظور راه‌اندازی 
و توسعه جایگاه‌های سوخت‌رسانی در 

محدوده شهر تهران به‌ نحوی عمل کند که 
 CNG تعداد جایگاه‌های‌ سوخت‌رسانی بنزین و

کوچک‌مقیاس در شهر افزایش یابد. 

جلسه شماره

78
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الزام شهرداری تهران به ارتقای ایمنی 
معابر و عرصه‌های عمومی شهر تهران 

شهرداری تهران موظف شد در راستای تأمین حقوق 
عامه شهروندی، نظم عمومی در تردد و ایمنی 

پیاده‌راه‌ها و شبکه معابر شهر تهران در حوزه‌های 
مختلف عملکردی شهرداری در عرصه‌های عمومی 
با همکاری دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و سازمان‌ها 

اقدام کند. این نخستین قانون شهری در این 
راستاست. 

جلسه شماره
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ثبت درختان ارزشمند به‌عنوان میراث 
طبیعی تهران 

تهران 2517 اصله درخت ارزشمند دارد که 3درخت 
از این تعداد بالای ۸۰۰سانتی‌متر محیط بن دارند. 
شورای شهر مصوب کرد شهرداری تهران حداکثر 

ظرف مدت ‌2ماه نسبت به شناسایی و تهیه 
شناسنامه درختان کهنسال شهر تهران و ایجاد بانک 

اطلاعاتی آنها، اقدامات لازم را انجام دهد. 

جلسه شماره
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مهم‌ترین مصوبات شورای شهر ششممهم‌ترین مصوبات شورای شهر ششم

داده‌نما

 ویژگی‌های کلی 
مصوبات دوره ششم شورای شهر تهران

رویکرد حفظ سرمایه‌های شهر در مصوبات
افزایش نظارت مالی با به‌روز‌رسانی حسابرسی‌ها

اهتمام جدی در حل مشکلات اولویت‌دار پایتخت 
- حمل و نقل عمومی

خروج از مسیر سیاستگذاری صرف
توجه به روند اجرای مصوبات در حوزه نظارت

بودجه‌ریزی عملیاتی بر اساس مشارکت مردمی 
)طرح من شهردارم یک و دو(

سیدمحمد فخارشورا
روزنامه‌نگار

997روز از آغاز به‌کار مدیریت شهری ششم 
تهران می‌گذرد. طی این دوره شورای اسلامی 
شهر و شهرداری تهران هریک با تکیه بر توان و 
برنامه‌ای که برای پیشبرد اهداف خود داشتند، 
مسیر خدمت‌رسانی را طی کردند و حالا در 
آستانه هزارمین روز آغاز به کار، کارنامه‌ای 
مشخص از خود به‌جا گذاشته‌اند. گزارش 
داده‌نمای پیش رو به بررسی مهم‌ترین مصوبات 
پارلمان شهری تهران در حوزه‌های مختلف 

می‌پردازد.
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محور مصوبات شورای شهر ششم

عمومی
باغات

نامگذاری
تعیین و انتخاب

اساسنامه

 تعداد مصوبات کلی
شورای شهر ششم تا 25 فروردین

 مصوبات شورای شهر ششم 
درباره نامگذاری معابر

مصوبات شورای شهر ششم درباره باغات

مصوبات عمومی شورای شهر ششم

مصوبات شورای شهر ششم درباره حسابرسی

مصوبات درباره اساسنامه شرکت‌های شهرداری

تعداد معابر تغییرنام یافته در شورای شهر ششم

997 مصوبه

24 مصوبه 
تصویب 24 دستورجلسه کمیسیون نامگذاری

535 مصوبه

72 مصوبه

119 مصوبه

21 مصوبه

226 معبر/ بوستان/ ایستگاه مترو

1

3
2

4
5

موضوعات عمومی مصوبات شورای شهر ششم

 تعداد مصوبات شورای شهر 
از سال 1400 تا کنون

شهرسازی
اجتماعی و فرهنگی
حمل‌ونقل و ترافیک

خدمات شهری
محاسبات اداری

فنی و عمران
اراضی و املاک

انتخاب
تشکیلات

ارتباطات و فناوری

256
مصوبه

400
مصوبه

329
مصوبه

12
مصوبه

سال 1401

سال 1402

سال 1403

سال 1400

اختصاص 
‌45درصد بودجه 

شهرداری تهران به 
حوزه حمل و نقل عمومی 

پایتخت در جریان تصویب 
بودجه سال‌1402 

شهرداری تهران

اختصاص 
‌48درصد بودجه 

شهرداری تهران به 
حوزه حمل و نقل عمومی 

پایتخت در جریان تصویب 
بودجه سال‌1403 

شهرداری تهران

997997مصوبهمصوبه در  در 997997روزروز
نگاهی به مهم‌ترین مصوبات شورای شهر ششم تهران تا امروز
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در کمیسیون‌ها چه می‌گذرد؟

شورای ششم شهر تهران امسال 

سومین سال فعالیت خود را در پایتخت 
پشت‌سر می‌گذارد و کارنامه این دوره 
اعضای شورای شهر، به‌خصوص روسای 
کمیسیون‌های تخصصی‌ شورا باید به 

اطلاع مردم برسد تا شهروندان تهرانی‌ 
بدانند که اتفاقاتی که در هر گوشه از شهر 
رقم می‌خورد، برگرفته از تصمیم‌های 
کارشناسی و دقیقی است که در 

کمیسیون‌های مختلف شورا گرفته 
شده است. در ادامه بخشی از مهم‌ترین 
اقدامات 6کمیسیون شورای شهر در طول 

یک سال گذشته را می‌خوانید.

یکشنبه  یکشنبه  99 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90829082
تدوین نظام مسائل محلات در کمیته عمران

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: نظام مسائل محلات در کمیته عمران 
شورای شهر در حال تدوین است و پروژه‌های عمرانی را به‌صورت محله‌ای تفکیک کردیم تا بتوانیم کاملا 

مشکلات محله‌ها را پیگیری کنیم. شهروندان می‌توانند مشکلات خود را به ‌صورت مکتوب تحویل دهند.

محدودیت ارتفاع برای ساخت‌وساز در مجاورت باغ گیاه‌شناسی
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر تهران: در خصوص آخرین جزئیات 
پرونده ساخت‌وساز در مجاورت باغ گیاه‌شناسی، قرار بر این شد که برای ساخت و سازهایی که پیش از این 

صورت گرفته، محدودیت ارتفاع لحاظ شود و بیش از 4 یا 5 طبقه مجوز ساخت ندهند.

محمد آخوندی*دیدگاه نرجس سلیمانی*نگاه

 بررسی عملکرد شهرداری 
در کمیسیون برنامه‌وبودجه

در کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر به‌دلیل ارجاع 
بخش عمده‌ای از مباحثی که 
در صحن شورای شهر بحث و 
بررسی می‌شود، اقدامات متعددی انجام شده است. 
یکی از مهم‎ترین اقدامات یک سال گذشته، موضوع 
گزارش نظارتی شورای شهر بر عملکرد شهرداری 
تهران بود که در 2بخش این موضوع دنبال شد. 
در بخش اول پروژه‌های مهم و اقدامات انجام‌شده 
در تمام مجموعه‎های شهرداری و در بخش دوم 
گزارش اجرای تبصره‌های بودجه را بررسی کردیم 
که در صحن شورای شهر ارائه شد. این اقدامات در 
راستای اجرای وظیفه شورای شهر در بعد نظارتی 

صورت گرفت.
یکی دیگر از اقداماتی که برای اولین‌بار در کمیسیون 
برنامه و بودجه صورت گرفت، اجرای »طرح رصد« 
با هدف بودجه‌ریزی مشارکتی بود. با اجرای این 
طرح زمینه برای مشارکت شهروندان در برنامه‌ریزی 
بودجه سالانه شهرداری فراهم شد. علاوه بر 
مشارکت مردمی، پس از اولویت‌بندی مطالبات 
مردم و بودجه‌ریزی برای هریک از پروژه‌های 
پیشنهادی‌شان، نظارت بر اجرای پروژه‌ها با همراهی 
اعضای کمیسیون و سایر اعضای کمیسیون‌ها 
پیگیری شد. امسال هم برای اجرای مجدد طرح 
رصد، برنامه‌ریزی‌هایی صورت گرفته و رصد3 
نیز به‌زودی در مناطق 22گانه عملیاتی می‌‎شود. 
شایان ذکر است که در کنار نظارت بر اجرای دقیق 
پروژه‌های توسعه محلی، به دستور رئیس شورا، نحوه 
عملکرد مدیریت شهری در اجرای پروژه‌های کلان 
عمرانی دنبال و جلسات متعددی با معاونت‌های 
فنی و عمرانی و امور مناطق همچنین شهرداران 
مناطق برای تشریح آخرین وضعیت پیشرفت 
فیزیکی پروژه‌های مهم تهران برگزار شد. این روند 
در سال1403 با جدیت دنبال می‌شود تا شاهد 
بهره‌برداری از پروژه‌هایی مانند فاز نخست آزادراه 
شهید شوشتری، فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی، 

شاخه غربی بزرگراه یادگار امام و... باشیم.
از اقدامات مهم سال گذشته، بررسی لایحه متمم 
بودجه1402 بود. شهرداری تهران برخلاف ادوار 
گذشته توانست از سقف بودجه مصوب شورا عبور 
کند و عاوه بر تحقق 75هزار میلیارد تومان، 
بودجه شهرداری به 104هزار میلیارد تومان رسید. 
همچنین تصمیم‌گیری برای بودجه1403 نیز در 
کمیسیون پیگیری شد و سقف بودجه شهرداری 
جهش چشمگیری داشت. علاوه‌ بر این گزارش 
تفریغ بودجه1401 نیز در کمیسیون بررسی شده 

که به‌زودی در صحن شورا ارائه می‌شود.
در بخش دیگر، باید به موضوع بررسی گزارش‌های 
حسابرسی اشاره کنم که روند بررسی این گزارش‌ها 
در کمیسیون همچنان با قوت خود دنبال شده 
است. درحال حاضر گزارش‌های حسابرسی 
به‌روز شده‌اند و بررسی عملکرد مالی سازمان‌ها 
و شرکت‌ها در سال1402 در کمیسیون بودجه 
تکمیل شده است. همچنین قصد داریم امسال پس 
از تکمیل قرائت گزارش‌های حسابرسی سازمان‌ها و 
شرکت‌‎ها)سال‌های1400 و1401( در صحن شورا، 
گزارش‌های1402 را قرائت کنیم. لازم به ذکر است 
حسابرسی‌ها در حالی به‌روز شده‌اند که در دوره 
پیشین این موضوع مغفول مانده بود و با شروع به‌کار 
در دوره ششم، بررسی و ارائه گزارش حسابرسی‌ها 
از سال‌های1396 تا 1399در دوره فعلی تکمیل و 

تصویب شد.
گفتنی است موضوع انتخاب قائم‌مقام‌های 
ذیحساب شهرداری تهران نیز با برگزاری جلسات 
متعدد نهایی شد. به‌دلیل آنکه این افراد بازوی 
نظارتی شورای شهر در سازمان‌ها، شرکت‌ها و 
مناطق 22گانه هستند، دقت نظر زیادی نسبت 
به انتخاب هریک داشتیم. به همین منظور، به‌طور 
دقیق به بررسی سوابق و صلاحیت‌های هریک از 
طریق آزمون و مصاحبه پرداختیم که در نهایت 
این افراد انتخاب شدند. کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای ششم در طول یک سال گذشته 55جلسه 
تشکیل داده که این جلسات منتج به بررسی 
40لایحه و 15طرح شده است. ازجمله مهم‌ترین 
لوایحی که در کمیسیون مورد بررسی قرار گرفته، 
لایحه متمم بودجه1402، بودجه1403، تفریغ 
بودجه1401 و... بوده است. همچنین طرح 
ممنوعیت تبلیغات برگزاری نمایشگاه در محل 
نمایشگاه‌های بین‌المللی از طرح‌های مهمی بود که 

در کمیسیون بحث شد.
*رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

 ورود 1013مصوبه شورای شهر
به سامانه جامع مصوبات

یکی از مهم‌ترین اقدامات 
کمیسیون نظارت و حقوقی، 
برگزاری جلسات متعدد با 
معاون حقوق عامه و پیشگیری 
از وقوع جرم دادستانی کل کشور به‌منظور بررسی 

اهم موضوعات حقوق عامه شهروندان است.
این جلسات برای هماهنگی هرچه بیشتر شهرداری 
با دستگاه قضایی و با هدف رفع مشکلات کلانشهر 
برگزار می‌شود. ازجمله سیاست‌های مورد 
پیگیری در کمیسیون نظارت و حقوقی می‌توان به 
پیگیری‌های مداوم به‌منظور اجرای بند‌۱۷ ماده‌۸۰  
قانون تشکیلات )نظارت بر دعاوی مطروحه‌ له و 
علیه شهرداری در مراجع قضایی(، پیگیری اجرای 
مصوبات شورا از سوی شهرداری ازجمله تلاش 
برای برقراری رویه‌های صحیح در بررسی مصادیق 
و اعمال مفاد و مواد مصوبه مدیریت تعارض منافع و 
همچنین حمایت و صیانت از گزارشگران تخلف و 

فساد به‌عنوان نمونه اشاره‌کرد.
از زاویه‌ای دیگر به‌منظور اجرای تبصره‌۳ 
حکم‌۱۳۵برنامه چهارم )تنقیح مصوبات، مقررات 
و آیین‌نامه‌ها( به علاوه بررسی تمامی طرح‌ها و 
لوایح دریافتی و ارجاعی از حیث ‌مغایرت نداشتن 
با قوانین فرادست مورد پیگیری است؛ البته در 
این حوزه عدم‌استقرار نظام بهینه موجب بروز 
خطاهای سیستمی است که امیدواریم هرچه 
سریع‌تر در پرتو تحقق ساختار و سازمان دارای 
انتظام عملی مبتنی بر راه‌حل‌های اجرایی در 
حوزه‌های عملیاتی برطرف شود. در همین راستا 
تلاش برای ایجاد محورهای قانونی و تعیین ضمانت 
اجرا برای مصوبات شهر در حال بررسی و پیگیری 
است. در جهت ایجاد تعادل عمومی، تعامل با 
کمیسیون‌های حقوقی کلانشهرها به‌منظور بررسی 
و آسیب‌شناسی موضوعات حقوقی مطروحه در 
مدیریت شهری در حال انجام و توسعه‌بخشی 
است. از منظری دیگر تعامل مؤثر و کیفی با دستگاه‌ 
قضایی، نهاد‌های تقنینی و دستگاه‌های اجرایی 
کشور وجه همت قرار گرفته است. تعامل رو به 
گسترش با شورای‌عالی استان‌ها به‌منظور اصلاح 
پاره‌ای از مقررات و مصوبات مرتبط با مدیریت 
شهری ازجمله آیین‌نامه داخلی شورا، تعیین‌تکلیف 
آیین‌نامه‌های مکاتبات و آیین‌نامه اجرایی حفظ و 
گسترش فضای سبز را می‌توان به‌عنوان نمونه 

برشمرد.
یکی از مسائلی که از ابتدای دوره ششم تا‌کنون، از 
دغدغه‌های اصلی کمیسیون نظارت و حقوقی بوده، 
بحث شهروندان دارای معلولیت است. در این راستا 
و به‌منظور افزایش امکان دسترسی متون مصوبات 
برای تمامی اقشار به‌خصوص جامعه کم‌بینایان و 
نابینایان، فرمت تمامی مصوبات شورای اسلامی 
  mht شهر تهران از دوره دوم تا ششم به فرمت
تغییر یافته است. ضمناً موضوع مناسب‌سازی‌ 
معابر و بوستان‌ها برای عزیزان دارای معلولیت 
در دست پیگیری است. لذا بازدیدهای میدانی 
متعدد از بوستان‌های شهر به‌منظور صحت‌سنجی 
گزارش‌های رسیده از بخش‌های مختلف انجام 
شده و نیز موضوع بررسی نواقص و ایرادات سامانه 
حمل‌ونقل جانبازان و معلولان در دست پیگیری 

است.
از دیگر اقدامات این کمیسیون، ورود 1013مصوبه 
شورای شهر تهران به سامانه جامع مصوبات شورای 
 laws.tehran.ir اسلامی شهر تهران به نشانی
به همراه متن و تصویر اسناد در دسته‌بندی‌های 
موضوعی به‌روزرسانی شده و در آخرین وضعیت 
اعتبار به همراه آخرین اصلاحات و سوابق 
طرح یا لایحه آنهاست. همچنین اقدامات لازم 
درخصوص تقدیم »دستورالعمل نحوه اداره امور 
شوراهای اسلامی شهر« در 261ماده و 46تبصره 
به شورای‌عالی استان‌ها به منظور سیر مراحل 
تصویب و کدگذاری و دسته‌بندی موضوعی تمامی 
مصوبات شهر تهران از انجمن شهر تا‌کنون در 
سطح عنوان، مواد، تبصرها و بندهای آن در 10کد 
اصلی و 116کد فرعی با هدف سهولت دسترسی 
کاربران و فراهم آوردن امکان تنقیح و تعیین 
وضعیت اعتبار مصوبات و تهیه فهرست‌هایی از 
مصوبات نامعتبر به همراه دلیل ‌اعتبار نداشتن آنها 
)شامل انقضای مدت، استیفا، نسخ صریح و ضمنی، 
انتفای موضوع، ابطال و...( در کدهای شهرسازی، 
فرهنگی و اجتماعی، حمل‌ونقل و ترافیک، خدمات 
شهری، امور فنی و عمرانی، اراضی و املاک انجام 

گرفته است.
*رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر تهران

اختصاص نیمی از بودجه شهرداری به حوزه حمل‌ونقل
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران: شوراهای شهر یکی از ارکان قانون اساسی و نماد مردم‌سالاری 
دینی هستند و در فصل هفتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
به‌طور کامل در رابطه با شوراها صحبت کرده و چندین اصل مختلف 
را به وظایف، نحوه انتخابات و فعالیت شوراها اختصاص داده است. 
شوراها بازوان توانمند سیاستگذاری و نظارت بر فعالیت‌های شهری 
و شهرداری هستند. هرساله نهم اردیبهشت‌ماه، مصادف با روز ملی 
شوراها نامیده می‌شود؛ شوراهایی که برخاسته از ملت هستند و برای 
نیل اهداف آنها تلاش می‌کنند. مهم‌ترین وظیفه شوراها این است که 
در راستای توسعه و آبادانی شهر به دور از گرایش‌های سیاسی و حزبی 
و صرفا درچارچوب نیازهای یک شهر آباد، پایدار و در تراز شهرهای 
توسعه‌یافته جهان بکوشند. شورای ششم طی 3سال مدیریت خود 
سعی کرده است تا به خواسته‌های شهروندان جامه عمل بپوشاند و در 
راستای توسعه و پیشرفت پایتخت تلاش کند. تدوین قوانین مختلف، 
تصویب بودجه آرمانی برای توسعه زیرساخت‌های شهری و نظارت بر 
عملکرد مدیریت شهری از مهم‌ترین وظایف شورای ششم است. اما 
متأسفانه شاهدیم که کماکان شوراهای شهر نقش شوراهای شهرداری 
را بازی می‌کنند و هنوز دامنه نفوذ فعالیت‌ها به سایر دستگاه‌های 
خدمت‌رسان شهری تسری پیدا نکرده است. این شورا برای تحقق 
نقش نظارتی و کنترل روندها در شهرداری تهران تمام تلاش خود 
را به‌کار خواهد بست و به‌رغم مشکلات عدیده‌ای که بر سر راه این 
تکلیف قانونی و اساسی شورا وجود دارد، ما در کنار مردم شهر و حافظ 
حقوق تک‌تک شهروندان خواهیم بود. شایان ذکر است، در کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای ششم شهر تهران تلاش شد تا با اختصاص 
نیمی از بودجه به حوزه حمل‌ونقل عمومی، گام‌هایی برای بهبود ناوگان 
حمل و نقلی زیر و روی زمین برداشته شود. هزینه‌کرد این بودجه در 
جای درست خود و برای نوسازی و بازسازی ناوگان می‌تواند حال شهر 
و شهروندان را خوب کند. رفع کمبود اتوبوس‌ها و سرحال شدن متروی 
تهران نیازمند توجه و اهتمام مدیران شهری است؛ چراکه تصویب 

اعتبار مناسب، مکمل عملکرد خوب و برنامه‌ریزی دقیق است.

مکث

پیگیری برای احیای ابنیه ارزشمند و صدور پروانه مرمت
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی: اقدامات در کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای شهر بسیار متنوع و به جهت جایگاه کلیدی در مدیریت شهر و تحقق بخش عمده‌ای از درآمدهای 
شهری بسیار مهم است. در این بین، رویکرد عمده کمیسیون پیگیری و نظارت برای تحقق مأموریت‌های 
شهرسازی و معماری مصوب در اسناد فرادست شامل طرح جامع، طرح تفصیلی، طرح موضعی و 
موضوعی، برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران، مصوبات موضوعی شورای شهر تهران و همچنین 
اسناد بالادستی ملی بوده است. همه فعالیت‌های کمیسیون در قالب کمیته‌های تخصصی »معماری و 
طرح‌های شهری«، »شهرسازی«، »بافت فرسوده« و »باغ‌ها« در حال پیگیری است. در حوزه شهرسازی 
نیز به جز نظارت و پایش بر حسن اجرای ضوابط و مقررات ساخت‌وساز، برای پیشگیری از وقوع تخلفات 
در شهر تهران و حریم، موضوعاتی همچون اصلاح فرایندها و سامانه شهرسازی با رویکرد کاهش زمان 
صدور پروانه و گواهی‌های ساختمانی، بازنگری طرح‌های جامع و تفصیلی، اصلاح فرایندهای دبیرخانه 
کمیسیون ماده5 شهر تهران، ایجاد میز راهنمایی و مشاوره با نرم‌افزار هوشمند راهنمای شهرسازی و 
معماری در مناطق 22گانه شهرداری، ضوابط استقرار مراکز خدمات حیوانات خانگی، تحقق طرح‌های 
توسعه محله‌ای، تحول در عوارض صدور پروانه ساختمانی، تحقق عوارض ارزش‌افزوده ناشی از اجرای 
طرح‌های توسعه شهری و بهای خدمات حوزه شهرسازی، تهیه دستورالعمل اجرایی بانک زمین منطقه22 
و پایش و نظارت دائمی مصوبات کمیسیون ماده5 شهر تهران مورد توجه و پیگیری کلیت کمیسیون و 
کمیته تخصصی است. همچنین در این حوزه، پیگیری دائمی مطالبات موردی و جمعی شهروندان طی 
بازدیدهای میدانی و ملاقات‌های مردمی در حال انجام است. در موضوع معماری و طرح‌های شهری، 
علاوه بر نظارت دقیق و مستمر بر موضوع نماهای شهری در راستای مصوبه »طراحی، پایش و اجرای 
نماهای شهر تهران«، موضوع »حفاظت و احیای ابنیه ارزشمند و صدور پروانه مرمت و بهره‌برداری« 
به نتیجه رسید. همچنین تقویت فضاهای جمعی در محورهای کلیدی شهر تهران در دستور کار کمیته 
مربوطه قرار دارد. در موضوع بافت فرسوده، به‌صورت خاص طرح‌های موضعی مناطقی همچون نفرآباد، 
محله کن، خاورشهر اسلام‌آباد با عزم جدی در کمیته مربوطه و همکاری مجدانه شهرداری پس از سال‌ها 
بلاتکلیفی به سرانجام نهایی خود رسید. البته این مصوبات برای تحقق کامل اهداف خود نیازمند همکاری 
جدی نهادهای مرتبط با مدیریت شهری است. در حوزه باغ‌ها و درختان شهر نیز رویکرد اصلی تسریع 
پرونده‌های ارجاعی به شورا برای تشخیص نوعیت)باغ و غیرباغ( در راستای تکریم شهروندان بوده 
است. همچنین همکاری مؤثر در اصلاح ضوابط مرتبط در مراجع بالادستی، تصویب طرح ثبت درختان 
ارزشمند و بازنگری ضوابط و مقررات ساخت‌وساز در باغ‌ها با هدف کلان حفظ و تقویت سبزینگی شهر 
تهران به‌منظور توجه به حقوق عامه در دستور کار بوده است. تقریبا در همه این موارد مراجعه به ‌نظرات 
نخبگان، معتمدان محلی و مشارکت شهروندی ازجمله الزامات مهم کمیسیون بوده است. به‌هرحال تبادل 

نظر در موضوعات شهر و شهرسازی ضروری است و به رفع مشکلات کمک شایانی می‌کند.

مکث

توجه ویژه به حوزه فرهنگی و ‌اجتماعی با رشد بودجه
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر: در طول 
یک سال گذشته پیگیری‌های زیادی در حوزه فرهنگی و ‌اجتماعی صورت گرفته 
اما افزایش بودجه این حوزه دستاورد مهمی است که می‌توان به‌عنوان یک 
موفقیت در کارنامه شورای ششم ثبت کرد. سال1400 یعنی سال اول مدیریت 
شهری، 6درصد کل بودجه شهرداری تهران به حوزه فرهنگی و ‌اجتماعی 
اختصاص داشت و سال1401 این میزان به 8درصد افزایش یافت. با تلاش و 
پیگیری‌های صورت‌گرفته موفق شدیم سال1402 سهم بودجه حوزه فرهنگی و 
‌اجتماعی را به 10درصد از کل بودجه شهرداری تهران برسانیم و امسال هم همین 
میزان اختصاص داده شد. ملاک و معیار برای افزایش میزان اعتبار حوزه فرهنگی 
از بودجه شهرداری تهران، تحقق برنامه چهارم توسعه و تحول شهر تهران است؛ 
چراکه این برنامه با یک سال تأخیر عملیاتی شد و قطعا با عقب‌ماندگی در اجرای 
آن مواجهیم و برای جبران این عقب‌ماندگی تلاش کردیم با افزایش میزان اعتبار، 
تکالیف پیش‌بینی‌شده را پیگیری و عملیاتی کنیم. به‌روزرسانی زیرساخت‌ها و 
مجموعه‌های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی در سال گذشته پیگیری شد و ما هم 
به‌عنوان سیاستگذار نظارت داشتیم. در حوزه‌های ورزشی و بانوان با به‌روزرسانی 
مجموعه‌ها شاهد اتفاقات خوبی بودیم. همچنین مصوبات سال گذشته را که نیاز 
به بودجه داشتند پیگیری کردیم که از آن میان می‌توان به اختصاص 10درصد 
عوارض پسماند به حوزه آموزش‌های شهروندی و ایجاد دبیرخانه آموزش‌های 
شهروندی اشاره کرد. در پیگیری مصوبات برزمین‌مانده شورای شهر تهران، 
مصوبه اعطای نشان شهروندی که از سال گذشته به مناسبت روز تهران در دستور 
کار قرار گرفت، به‌روزرسانی و در بودجه فرهنگی هم اعتبارات لازم پیش‌بینی 
شد و قطعا در این حوزه هم با مشارکت شهروندان فعالیت‌هایی را شاهد خواهیم 
بود. امسال هم به موضوعات کارآفرینی حوزه زنان و بحث خانواده‌محوری و 
تحقق و ایجاد سازمان گردشگری که در برنامه چهارم توسعه شهر تهران هم 
مورد تأکید قرار گرفته است، توجه و بر اجرای آنها نظارت خواهیم داشت. البته 
از به‌روزرسانی و تکمیل زیرساخت‌های ناتمام هم غافل نمی‌شویم. علاوه بر 
به‌روزرسانی زیرساخت‌های موجود، در برخی از مناطق، زیرساخت وجود ندارد 
و با بودجه پیش‌بینی‌شده در حوزه‌هایی چون حوزه بانوان، زیرساخت‌های 
جدیدی ایجاد می‌شود. ساخت پردیس‌های خانواده در برخی از مناطق با رویکرد 
خانواده‌محوری، برنامه‌ای است که می‌توان امسال آن را عملیاتی و در سال‌های 
آتی تکمیل کرد و به بهره‌برداری رساند. سالن‌های یاس که با هدف ترویج ازدواج 
آسان، بخشی از تکالیف شهرداری تهران است، امسال در دستور کار قرار دارد، 
چراکه ایجاد حداقل 17سالن یاس در تهران وظیفه و تکلیف شهرداری است. 
برخی از آنها نیازمند به‌روزرسانی‌اند و تعدادی هم باید ایجاد شوند تا به آمار 
پیش‌بینی‌شده برسیم. مورد دیگر، ایجاد اتاق‌های مادر و کودک در فضاهای 
عمومی شهر مانند بوستان‌ها، مترو و... است که پیگیری خواهیم کرد. همچنین 
متناسب با شعار سال)جهش تولید با مشارکت مردم( موضوعات فرهنگی و 
‌اجتماعی را با تمرکز روی سرمایه‌های اجتماعی)مشارکت شهروندی( پیگیری 
می‌کنیم؛ چراکه باور داریم از طریق همراهی سرمایه‌های اجتماعی می‌توان حس 
تعلق محلی را افزایش داد و کارها را بهتر عملیاتی کرد. این حوزه)کارآفرینی( 
با توجه به اشتغال زنان سرپرست خانوار و زنان در معرض آسیب برای مدیریت 
شهری اهمیت دارد و ازاین‌رو قصد داریم مراکز کارآفرینی)مراکز کوثر و دیگر 
مراکز زیرمجموعه سازمان خدمات اجتماعی( را با مشارکت کارآفرینان موفق 
احیا و راه‌اندازی کنیم. علاوه بر این مراکز، توجه به اقتصاد خانواده‌ها با اولویت 

مشاغل خانگی هم در دستور کار قرار دارد.

مکث

گزارش 
عملکرد

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

مهم‌ترین اقدامات کمیسیون‌های تخصصی شورا در یک نگاه

شناسایی ساختمان های نا ایمن در کمیسیون خدمات شهری
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر:  در 
کمیسیون خدمات شهری پیگیری طرح‌ها و اقدامات اجرایی درخصوص بازچرخانی آب و 
مدیریت منابع آب خام در فضاهای سبز و خدمات شهری و بهره‌گیری از پساب تصفیه‌شده 
از طریق پیگیری در بودجه سنواتی و برنامه 4ساله شهرداری و مصوبه تامین منابع مالی 
موردنیاز پروژه‌های توسعه و بازسازی تاسیسات آب و فاضلاب شهری و اجرای طرح آبرسانی 
اضطراری و تعاملات صورت‌گرفته با سازمان آب و فاضلاب برای ایجاد 5تصفیه‌خانه محلی که 
در سال‌جاری 2تصفیه‌خانه ایجاد شده و در مراحل نهایی قرار دارند. برای تصویب و افزایش 
بودجه سنواتی در سال1403 به‌منظور راه‌اندازی و احداث حداقل 4تصفیه‌خانه محلی در 
مناطق مختلف برای افزایش بهره‌وری از پساب درحوزه آبیاری فضای سبز و کاهش مصرف 
آب‌های زیرزمینی اقدامات لازم انجام شد. برای تامین شیرهای اطفای حریق به‌ویژه در معابر 
کم‌عرض که امکان تردد خودروهای آتش‌نشانی وجود ندارد، در سال1401 تعداد 1200دستگاه 
و در سال1402 نیز 1100دستگاه تامین شد و در سال‌جاری نیز 700دستگاه تامین خواهد شد. 
به‌منظور اتصال ایستگاه‌های مترو به شبکه فاضلاب که متأسفانه به‌دلیل اولویت شرکت مترو 
به موضوع توسعه خطوط و وجود برخی چالش‌های فنی نظیر اختلاف سطح ایستگاه‌ها با 
شبکه اگوی شهری، بسیاری از ایستگاه‌ها به این شبکه متصل نبوده‌اند و در پاره‌ای از مواقع با 
مشکلاتی روبه‌رو بوده است که با پیگیری‌های متعدد کمیته محیط‌زیست و همکاری شرکت 
فاضلاب، اتصال ایستگاه‌های مترو به شبکه فاضلاب با اولویت بالا در دستور کار قرارگرفت که 
تا‌کنون 5ایستگاه به شبکه متصل شده‌اند و 12 ایستگاه دیگر نیز در سال‌جاری در دست اقدام 
است. با هدف ساماندهی آرامستان‌های شهری و سیاستگذاری برای توسعه آرامستان‌های 
جدید و ساماندهی آرامستان‌های واجد شرایط تاریخی و گلزار شهدا، پیگیری‌های لازم در 
کمیسیون انجام شده است. همکاری در تدوین دستورالعمل‌های ساختمان سبز و معماری 
پایدار به‌منظور استقرار استانداردهای محیط‌زیستی  در راستای مصوبه توسعه ساختمان 
سبز و معماری پایدار در شهر تهران، اقدام به تدوین دستورالعمل مدیریتی و ضوابط اجرایی و 
شاخص‌های ارزیابی، تهیه و تدوین شد. بر این اساس، مطابق معیارها و استانداردهای صدور 
گواهی ساختمان سبز ازجمله معماری پایدار، مدیریت و بهینه‌سازی مصرف انرژی، استفاده از 
انرژی‌های تجدیدپذیر، کاهش تولید و تفکیک پسماند، حفظ و توسعه فضای سبز و نگهداری 
درختان، مدیریت و بازچرخانی آب، استفاده از آب باران که با هماهنگی وزارت راه و شهرسازی 
تعیین می‌شود، نسبت به پایش، ارزیابی و سطح‌بندی ساختمان‌های سبز و تشکیل بانک 
اطلاعاتی ساختمان‌های سبز در شهر تهران اقدام می‌کند. نظارت و پیگیری تنظیم طرح 
جامع فضای سبز شهر تهران که در سال‌جاری به اتمام می‌رسد و پس از تصویب شورای 
اسلامی شهر تهران اجرایی خواهد شد. تصویب طرح با موضوع ثبت درختان ارزشمند به‌عنوان 
میراث طبیعی شهر تهران در صحن شورای اسلامی شهر تهران که براساس این طرح، باتوجه 
به اهمیت درختان دیرزیست و کهنسال در شهر تهران و ضرورت حفاظت از آنها، شهرداری 
تهران)سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات با همکاری سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
و مناطق شهرداری تهران(، موظف است حداکثر ظرف مدت 2ماه نسبت به شناسایی و تهیه 
شناسنامه درختان کهنسال شهر تهران و ایجاد بانک اطلاعاتی در سامانه مدیریت جامع فضای 
سبز)نهال( اقدامات لازم را انجام دهد. برنامه‌ریزی برای اجرای طرح تحولی رفت‌وروب شهر 
تهران و پیگیری به‌منظور خرید 5هزار مخزن جمع‌آوری زباله و بهسازی و بازسازی ناوگان زباله 
و تجمیع قرارداد پیمانکاران به‌منظور انجام تحول در حوزه تنظیف و نگهداشت شهری انجام 
شد. همچنین پیگیری اجرای احکام طرح جامع شهر تهران، برنامه ‌5ساله سوم شهرداری، 
برنامه 4ساله چهارم شهرداری و پیگیری به‌منظور تصویب نظام‌نامه HSE شهرداری تهران 
صورت گرفت. علاوه بر این، گزارش فهرست ساختمان‌های پرخطر شناسایی‌شده دولتی و 
ساختمان‌های پرخطر متعلق به شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران ارسال شد و پیگیری 
اقدامات صورت‌گرفته درخصوص رفع خطر از ساختمان‌های ناایمن شناسایی‌شده به‌ویژه 

ساختمان‌های پرخطر و بسیار پرخطر را انجام دادیم.

مکث



در خط مقدم جبهه نمایش اجرا  می‌کردم
گفت‌وگو با »ماشاءالله وروایی« بازیگر نقش عموکاووس

نمی‌دانم چرا شماره تلفن همراهش را »عمو کاووس« ذخیره کردم. عمو کاووس مجموعه 
تلویزیونی» نون خ« که با لهجه شیرینش، آنقدر باورپذیر نقش یک ریش‌سفید بانفوذ و 
البته شوخ‌طبع و مهربان را بازی کرده که حالا برای خیلی‌ها تبدیل به یک عمو شده است. 

فارغ از بازی جذاب و دیدنی ماشاءالله وروایی در این سریال پربیننده، آنچه امروز ما را برای 
هم‌صحبتی با او ترغیب کرده فقط پیشینه هنری او نیست. وروایی سرهنگ بازنشسته 

هوانیروز ارتش است و در سال‌های دفاع‌مقدس، به‌عنوان خلبان خوش درخشیده است. 
الناز عباسیانگفت‌وگو

روزنامه‌نگار

یمن مهمان ویژه نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران شد

 علی رمضانی، قائم‌مقام و سخنگوی 
سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران در پیامی در حساب کاربری خود در 
فضای مجازی نوشت: »با وجود تلاش جامعه 
فرهنگی هند، نظر به ادامه محدودیت حضور 
اتباع این کشور در ایران پس از عملیات وعده 
صادق و اتمام فرصت رفع محدودیت بعد از 
دیدار اخیر سفیر هند، حضور این کشور منتفی 
شد و یمن مهمان ویژه سی‌وپنجمین نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب تهران خواهد بود.«

جذابیت نمایشگاه کتاب با وجود رقیبی مثل 
فضای مجازی

داوود فتحعلی‌بیگی، هنرمند پیشکسوت 
تئاتر کشور درباره سی‌وپنجمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران، گفت: با وجود 
رقیبی مثل فضای مجازی همچنان حضور 
در نمایشگاه کتاب برای مردم دلچسب 
است؛ هرچند که قیمت کاغذ و کتاب‌ در بازار 
نشر روندی افزایشی داشته است، اما مردم 
دوست دارند از نمایشگاه کتاب بازدید کنند 
و در حال و هوای نمایشگاه حضور داشته 
باشند؛ چراکه برایشان آشنایی با کتاب‌های 
جدید لطف خاصی دارد؛ بنابراین بسیاری 
از کتاب‌دوستان و افراد اهل مطالعه به 
نمایشگاه کتاب می‌آیند. فتحعلی‌بیگی ایجاد 
جاذبه‌های خاص و خلاقانه برای جذب عموم 
مردم به حضور در نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران را پیشنهاد کرد و ادامه داد: گروه‌های 
مختلف جامعه به واسطه جاذبه‌های متنوع 
در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در آن 
حاضر خواهند شد و به این واسطه بیشتر 
در معرض انتخاب کتاب و آشنایی با ناشران 
و کتابفروشان قرار خواهند گرفت؛ هرچند 
بسیاری از ایده‌های ترویجی حوزه مطالعه و 
کتابخوانی نیازمند برنامه‌های بلندمدت است. 
این هنرمند اجرای برنامه‌های کوتاه‌مدت 
را مناسب جریان ترویجی کتابخوانی کشور 
ندانست و گفت: برای تشویق مردم به حضور 
در نمایشگاه کتاب لازم است به تنوع سلیقه 
جامعه توجه شود. توجه به علاقه گروه‌های 
مختلف خودبه‌خود برای نمایشگاه جذابیت 

ایجاد می‌کند.

شعار امسال نمایشگاه در عین ایجاز  
مفاهیم عمیقی دارد

غلامرضا منتظری، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسامی در گفت‌وگو با ستاد 
خبری در رابطه با شعار امسال نمایشگاه کتاب 
با عنوان »‌بخوانیم و بسازیم«، گفت: این شعار 
در عین ایجاز و کوتاهی، مفاهیم عمیقی را 
منتقل می‌کند. ما از دوران کودکی آموختیم 
»توانا بود، هر که دانا بود« زمینه توانایی دانایی 
است و دانایی در گرو مطالعه است. اگر ارتباط 
با کتاب برقرار شود، سطح دانش و بینش 
اجتماعی افزایش پیدا می‌کند و با فرهنگ 
کتابخوانی شاهد رشد و بالندگی جامعه 
خواهیم بود که بخشی از آن مرتبط با ساختن 
جامعه است. شعار نمایشگاه در عین کوتاهی 
پیام‌های مهمی دارد و نیاز است تا رسانه‌های 
جمعی این شعار را بیشتر مورد تجزیه و تحلیل 

قرار دهند. 

نمایشگاه کتاب؛ فرصت مناسبی در توسعه 
دیپلماسی فرهنگی کشور

فداحسین مالکی، عضو فراکسیون دیپلماسی 
فرهنگی مجلس شورای اسلامی درخصوص 
سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران به قدمت فرهنگ و تمدن کشورمان 
اشاره کرد و گفت:‌ فرهنگ و تمدن ایران به 
بلندای تاریخ است و به همین دلیل همواره 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران مورد توجه 
کشورهای عضو اکو و دیگر کشورها در اروپا و 
آمریکای لاتین قرار می‌گیرد.‌ با وجود اینکه 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران هنوز 
به 40سالگی خود نرسیده، اما این رویداد 
ارزشمند مورد توجه دنیا قرار گرفته و لازم 
است با توجه به اهمیتش نگرش جدیدی 
نسبت به برگزاری آن داشته باشیم. در حال 
حاضر شرایط حاکم بر منطقه خاورمیانه و 
جهان با شرایطی که در گذشته برقرار بوده، 
متفاوت است. مالکی چتر معادلات سیاسی را 
بر فعالیت حوزه‌های فرهنگی گسترده دانست 
و ادامه داد:‌ دیپلماسی فرهنگی کشور ما 
بی‌تأثیر از معادلات سیاسی فعلی دنیا نیست. 
لازم است مسئولان فرهنگی کشورمان با 
درنظر گرفتن ملاحظات سیاسی جهانی 
و یارگیری کشورها به شناسایی نخبگان 
فرهنگی دیگر کشورها در تعاملات دیپلماسی 
فرهنگی مبادرت داشته باشند. منتظری که 
دبیر فراکسیون دیپلماسی فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی است، نمایشگاه کتاب را 
فرصت مناسبی در توسعه دیپلماسی فرهنگی 
کشور دانست و افزود: در درجه اول باید به 
تولید و نشر آثار مرتبط با حوزه فرهنگ و 
تمدن اسلامی بیش از گذشته مبادرت داشته 
باشیم. به اعتقاد من نمایشگاه کتاب تهران 
مشابه یک سفره معنوی و فرهنگی محسوب 
می‌شود که نیازهای معنوی جامعه هدف را 

پاسخ می‌دهد.
 سی‌وپنجمین دوره نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران با شعار »بخوانیم و بسازیم« از 
۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت )۱۴۰۳( در محل مصلای 
امام خمینی)ره( به شکل حضوری و در سامانه 

ketab.ir به‌صورت مجازی برگزار می‌شود.

همگام 
با نمایشگاه

 کتاب

ما تاریخ و اقوام 
بسیار جذاب، زیبا و 
دوست‌داشتنی‌ای 

داریم. هر گروه از اقوام 
ایرانی آداب و آیین‌های 
خاص خود را دارند و 

باید به مردم شناسانده 
شوند. باید در تولیدات 
فرهنگی از همه اقوام 
ایرانی حرفی به میان 

بیاید
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چند روز پیش روز ارتش بود. 
ضمن تبریک این روز به شما، برای ما بگویید 
چطور مسیر زندگی یک سرهنگ بازنشسته 
هوانیروز ارتش به دنیای هنر و بازیگری 

کشیده شده است؟
در همین ابتدا جا دارد من هم تبریک جانانه‌ای 
به همه ارتشی‌های سرافراز، مرزداران نکونام و 
جنگاوران دلاور داشته باشم. سال۱۳۴۷ وارد 
عرصه نظامی شدم و البته قبل از آن دستی 
بر آتش داشتم و یکی از شاگردان فعال آتش 
تقی‌پور نازنین بودم که خدا حفظشان کند. 
ایشان آن زمان مسئول تئاتر کرمانشاه بود؛ البته 
کنار هنرمندان دیگری همچون آقایان هواس 
پلوک، خندان و زندی خسرو شهراز، داریوش 
گراوندی و قلندرلکی که تئاتری‌های دیار ما 
بودند، شاگردی می‌کردم. به هرحال عرصه 
نمایش را برای مردم شلوغ می‌کردیم و به دل 

همه هم می‌نشست.
از زمانی که وارد ارتش شدم در آنجا هم باز یک 
واحد هنری بود که مسیر فعالیت‌های تئاتری مرا 
تسهیل کرد. نمایش‌های خوبی برای خانواده‌های 
ارتشی برگزار می‌کردیم که دستاورد خوبی 
داشت. بعد از انقلاب هم واحدهای عقیدتی- 
سیاسی، مسئولیت بخش هنری را داشتند و 
ما که دیگر تجربه‌ای در این زمینه داشتیم، 
گروه نمایش خوبی به راه انداختیم. بیشتر هم 
نمایش‌های طنز بود تا خانواده‌های محترم 
ارتشی‌واقعا لذت ببرند و خوش باشند. در دوران 
دفاع‌مقدس هم برای سربازان و نیروهای رزم 
نمایش‌هایی برای افزایش روحیه آنها در خط 

مقدم داشتیم.
جدی، در خط مقدم و اجرای 

نمایش؟
بله در مناطق جنگی و در سوله‌های بزرگی که 
می‌شد برای اجرای نمایش از آنها استفاده کرد 
برای رزمندگان دلاور نمایش‌های روحیه‌ساز 
برگزار می‌کردیم و رزمنده‌ها لذت می‌بردند. 
جالب اینجا بود که یگان‌های خط مقدم 
از گروه‌های نمایشی دعوت می‌کردند برای 
سربازان و حتی درجه‌داران نمایش اجرا کنیم. 
باعث افتخار بود برای عزیزانی که مدت‌ها از خانه 
و خانواده دور بودند تا از نوامیس و خاک میهن 
دفاع کنند، لحظات خوشی را فراهم کنیم. خدا 
حفظ‌شان کند این عزیزان را و آنهایی هم که 
به شهادت رسیدند یادشان گرامی است. اگر 
ما آرامش و آسایشی داریم زیر سایه شهدای 

گرانقدر است.
دنیای خشک و نظام‌مند ارتش با 
حال و هوای هنری بازیگری تداخلی نداشت؟

به هر حال ارتشی‌ها برحسب ضوابط و کارهای 

آیین‌نامه‌ای باید مقررات را به جا بیاورند که 
خودش فریضه است. حالا نه به آن خشکی 
خشک، ولی یک روحیه خاصی دارند. ما زمانی 
که به سمت کار هنری می‌آمدیم عاوه بر 
اینکه فعالیت هنری، زیبایی و لطافت خودش 
را داشت، ما هم مقداری چاشنی هنری به آن 
اضافه می‌کردیم تا کار به دل بیننده و حتی 

شنونده‌های رادیویی بنشیند.
از خاطرات روزهای خدمت به ارتش 

و سال‌های دفاع‌مقدس برایمان بگویید.
روزگار ما نظامیان به‌خصوص نظامیان قدیمی 
به‌ویژه در سال‌های دفاع‌مقدس پر از خاطره 
است. اصلا انسان موجودی است که با خاطره 
زندگی می‌کند و آنچه از ما به یاد می‌ماند، خاطره 
است. خاطره‌ای شیرین از مناطق عملیاتی دارم. 
من هرازگاهی به پیاده‌نظام می‌رفتم و با عزیزانی 
که در سنگرها بودند، همکاری داشتم. بیشتر 
اوقات دیده‌بان بودم و احیانا اگر درگیری‌ای 
شکل می‌گرفت، من هم مثل همه آنها دفاع 
می‌کردم. یک‌بار که پست نگهبانی به ما محول 
شده بود، یک پتو را ۴لا کردیم و بالای سنگر 
گذاشتیم و از سوراخ سنگر داشتیم بیرون را نگاه 
می‌کردیم. از قضا تابستان بسیار گرم و سنگر 
ما روباز بود. شب که نشسته بودم و دیده‌بانی 
می‌دادم یک دفعه احساس کردم آب زیادی به 
سمت من پاشیده شد. برگشتم دیدم کره الاغی 
که از ده بالا رهاشده بود از پشت سنگر در حال 
عبور بوده و آب دهانش را به سمت من پرت کرده 
است. چون من آن لحظه فقط توجهم به محور 
نگهبانی و مسیر دشمن بود، متوجه این الاغ 
نشده بودم. همسنگران من همگی خواب بودند و 
وقتی متوجه شدند، کلی خندیدیم. این کره الاغ 
کلی آن شب تا صبح حال و هوای ما را عوض کرد.
اما خاطره تلخی که همیشه روح و جانم را به 
درد می‌آورد و اسفناک است، بمباران شیمیایی 
روستای بان‌زرده کرمانشاه و حلبچه عراق 
بود که من در این عملیات‌ها حضور داشتم. از 
نزدیک دیدم که این مواد شیمیایی چه بر سر 
مردم بی‌پناه آورد. این بمب‌های شیمیایی را که 
کشورهای غربی به صدام داده بودند، فقط در 
فیلم‌ها دیده بودم. روزی بود که عروس و دامادی 
همراه تعداد زیادی از اقوام‌شان می‌خواستند در 
ادامه مراسم عروسی،‌ خودشان را به امامزاده 
برسانند و کلی آدم برای تبریک و شادباش 
دورشان جمع شده بودند که دسته‌جمعی 
شیمیایی شده و به طرز فجیعی روی زمین 
افتاده بودند. من هنوز هم کابوس آن صحنه‌ها 

را می‌بینم.
برگردیم به سریال جذاب نون‌خ. 
از نقش عمو کاووس برایمان بگویید. چقدر 

با شخصیت خودتان فاصله دارد و چه 
چالش‌هایی برای ایفای نقش داشتید؟

شخصیت کاووس در قسمت اول شکل گرفت. 
تعداد نامزدها برای این شخصیت زیاد بود و قرعه 
به نام حقیر درآمد. شخصیت نظامی قدیمی 
و بزرگ آبادی که همه از او حساب می‌برند. 
با کمک آقای کارگردان، سعید آقاخانی تمام 
تلاشم را کردم تا عمو کاووسی باشم که به دل 
همه مردم بنشینم که خوشبختانه در این چند 
فصل که پخش شد، همه با او ارتباط گرفتند و 

دوستش دارند.
سریال نون خ امسال تمرکز 
بیشتری بر نمایش فرهنگ اقوام مختلف 
ایرانی دارد. کمی برایمان از تنوع فرهنگ و 
اقوام ایرانی و لزوم نمایش آن در قاب رسانه 

بگویید.
ما تاریخ و اقوام بسیار جذاب، زیبا و 
دوست‌داشتنی‌ای داریم. هر گروه از اقوام ایرانی 
آداب و آیین‌های خاص خود را دارند و باید به 
مردم شناسانده شوند. باید در تولیدات فرهنگی از 
همه اقوام ایرانی حرفی به میان بیاید و تلویزیون 
جمهوری اسامی ایران به این موارد بیشتر 
بپردازد؛ چنان‌که امسال نویسنده سریال، امیر 
وفایی نازنین نوشته خود را به سمت فرهنگ و 
اقوام استان پهناور سیستان و بلوچستان برد. 
ما وقتی با این اقوام روبه‌رو شدیم، دیدیم که 
چقدر با فرهنگ اقوام کشورمان بیگانه‌ایم و 
اطلاعات کمی درباره‌شان داریم. هنرمندان و 
دست‌اندرکاران فرهنگی باید از این ظرفیت‌ها 
)تنوع فرهنگ و اقوام ایرانی( بهره ببرند. البته 
ناگفته نماند برای اقوام کار کردن، راه رفتن روی 
لبه تیغ است. چند وقت پیش مهدی فرجی، 
تهیه‌کننده سریال پاسخگوی سوء‌تفاهمی بود 
که برای برخی از مردم کرمان پیش آمده بود. باید 
به زیبایی و با اطلاعات کافی و وافی به مسئله اقوام 
پرداخته شود و خدایی ناکرده حرمت آنها شکسته 
نشود و به زیبایی و با کمالات خاص به همه دنیا 
معرفی شوند. سریال‌هایی که از ظرفیت‌های 
فرهنگی کشور و موضوعات مبتلابه جامعه، 
گستردگی جاذبه‌های جغرافیا، لباس و... بهره 
ببرند، ماندگار می‌شوند. سریال تلویزیونی نون‌خ 
هم از جذابیت‌های فرهنگی و قومی بهره می‌برد.

علاوه بر مسائل قومیت‌ها و اتحاد 
آنها، این سریال به موضوعات محیط‌زیست 
و میراث فرهنگی هم خیلی ظریف پرداخته 

است.
دقیقا. جا دارد از نویسنده این سریال، امیر 
وفایی تشکر کنم؛ چون همه شخصیت‌ها و کل 
 داستان متعلق به ذهن امیر است. نویسنده 
به زیبایی می‌نویسد و شخصیت‌پردازی می‌کند 

و ما بازی می‌کنیم. خاطرم هست در فصل 
دوم سریال چند دیالوگ برای من خیلی 
آشنا بود. از اصطلاحاتی که در افسانه‌های 
دیار ما رونق داشت، استفاده شده بود که این 
بسیار ارزشمند است. نون خ در ابتدا ماحصل 
تراوش‌های فکری و قلم نویسنده است که با 
کارگردانی حرفه‌ای به دل مردم نشسته است.
نون‌خ ۵ سریالی خوش‌ساخت، 
اما سخت است؛ لوکیشن‌های سخت 
و پرخطر و مسافت زیاد و سفر. از 

سختی‌های کار در این زمینه بگویید.
سریال‌هایی که در سفر ساخته می‌شوند، 
واقعا سخت هستند و من به همه عوامل 
به‌ویژه به مدیر تصویربرداری، امیر معقولی 
و تیم ظفرمندش دست‌مریزاد می‌گویم. 
وقتی از جذابیت و موفقیت ‌سریالی حرف 
می‌زنیم، حیف است از عوامل آن تشکر 
نکنیم. گروه صدابردار، گریمور، طراح 
صحنه و تدارکات و همه و همه برای ساخت 
سریال در استانی دور که آداب سخنگویی 
و مرام و مسلک خاص دارند، تلاش کردند. 
در رأس آن هم که مدیریت همه کارها با 
استادم سعید آقاخانی بوده است؛ البته که 
تهیه‌کننده مجموعه مهدی فرجی هم مثل 
 همیشه همه زحمات را بر دوش ‌کشیدند. از

 همین‌جا به همه بازیگران بومی این 
سرزمین هم خداقوت می‌گویم. ما این 
سختی را به جان و دل پذیرفتیم تا به جان 

همه مردم ایران بنشیند.
بازخورد مخاطبان چگونه بود؟

تاجایی که دوستان عزیز اطلاع دارند شاید 
بگویم بازخورد نون خ هماورد و رقیبی 
نداشته است. این را صادقانه می‌گویم؛ نه 

اینکه چون بازیگر این سریال هستم.
 به‌ویژه در دیار غرب کشور شامل استان‌های 
کردستان، ایلام، همدان، لرستان و حتی 
 عشایر سرافراز با دل و جان پذیرفتند که 
نون خ چقدر دلنشین است و با خانواده‌ها 
پای تماشای این سریال نشستند و حتی 

چند نوبت آن را تماشا کردند.
کمی از خانواده‌تان برای ما 
بگویید. خانواده‌تان هم اهل هنر هستند؟ 
واکنش آنها از نقش‌آفرینی عمو کاووس 

چیست؟
بله. خانواده بنده یک خانواده هنردوست‌اند 
که البته دستی هم بر سینما، موسیقی و 
کارهای نمایشی داشته‌اند و دارند. گهگاهی 
می‌نشینیم و با بچه‌ها درباره چالش‌های 
شخصیت عمو کاووس صحبت می‌کنیم و 

آنها رهنمودهایی می‌دهند.

عکس نوشت

تفریح زیر سایه 
امام‌رضاع

اردوگاه امام‌رضا )ع( توسط 
مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی در منطقه 
بیلدر طرقبه در مساحتی به 
وسعت ۴۰هکتار با طراحی 
اردوهای یک‌روزه ویژه 
نوجوانان و جوانان در حال 
فعالیت است. این اردوها 
برپایه برنامه‌های هنری، 
ورزشی، توانمندسازی 
و کارگاه‌های معرفتی با 
راهبری مربیان خبره و 
بدون اشارات و نصیحت‌های 
مستقیم طراحی شده است.

عکس‌ها: آستان نیوز
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سراغسراغ تراپیست‌های فست‌فودیتراپیست‌های فست‌فودی نرویمنرویم
چرا ایرانیان و مخصوصا مردان ایرانی، مقاومت عجیبی برای مراجعه به روان‌شناس دارند؟

خواص شگفت انگیز پوست موز 
همه از مفید بودن میوه‌ها برای بدن آگاه هستیم. اما آیا 
می‌دانستید پوست میوه‌ها حتی از گوشت آنها سالم‌ترند؟ پوست 
موز نیز از آن جمله است که دارای خاصیت بسیار برای سلامت 
بدن و پوست است. به‌گفته متخصصان، پوست موز بسیار مغذی 
و سرشار از فواید است. در این مطلب به برخی از فواید پوست موز 

نگاهی انداخته‌ایم.
کاهش خطر ابتلا به سرطان: مشخص شده که پوست موز 
سرشار از پلی فنول‌ها، کاروتنوئیدها و سایر آنتی اکسیدان‌هاست 
که از بدن در برابر رادیکال‌های آزاد سرطان‌زا محافظت می‌کند. 
مصرف بیشتر پوست موز می‌تواند سطح آنتی اکسیدان را 

افزایش و احتمال ابتلا به سرطان را کاهش دهد.
کاهش کلسترول: پوست موز دارای فیبرهای محلول و 
نامحلول است که باعث کاهش کلسترول و جلوگیری از چسبیدن 
کلسترول به دیواره رگ‌ها می‌شود. این خاصیت پوست موز به 

کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی و عروقی کمک می‌کند.
برای چشم خوب است: پوست موز برای چشم مفید است 
و احتمال ابتلا به آب مروارید را کاهش می‌دهد. گفته می‌شود 
قرار دادن آن روی چشم به کاهش پف کردگی کمک می‌کند. 
همچنین لایه برداری با موز به روشن شدن حلقه‌های تیره زیر 

چشم و کاهش ظاهر خطوط ریز کمک می‌کند.
یبوست را برطرف می‌کند:پوست موز سرشار از فیبر است و 
به حرکات منظم روده کمک می‌کند. فیبر به رشد باکتری‌های 

خوب در روده کمک می‌کند و باعث تقویت هضم می‌شود.
دندان‌ها را درخشان می‌کند: به‌گفته متخصصان، مالیدن 
پوست موز به دندان‌ها یک دقیقه در روز به‌مدت یک هفته 

می‌تواند به درخشندگی دندان کمک کند. 
جوش‌ها را درمان می‌کند: اگر جوش‌های روی صورت‌تان 
شما را اذیت می‌کنند، به سادگی شروع به مالیدن پوست موز 
روی صورت خود کنید. پوست موزبه کاهش التهاب در پوست 
کمک می‌کند و مملواز مواد ضد‌میکروبی برای درمان آکنه است.

درد را کاهش می‌دهد:  پوست موز سرشار از ترکیبات فعال 
زیستی مانند کاروتنوئیدها و پلی فنول‌هاست. پوست موز 
همچنین سرشار از خواص ضد‌التهابی است و به کاهش درد 

بدن کمک می‌کند.
از پوست در برابر اشعه فرا بنفش محافظت می‌کند: 
پوست موز سرشار از ترکیبات زیست فعال مانند فنولیک‌ها، 
فلاونوئیدها، تانن‌ها، کاروتنوئیدها و آلکالوئیدهاست که به 
جلوگیری از رادیکال‌های آزاد و همچنین محافظت از پوست در 

برابر اشعه ماوراي بنفش کمک می‌کند.

نکته روز عدد خبر

خبر

شدن مسمومیت‌ها با قارچ وحشی، باعث 
شده است که سازمان اورژانس کشور، 
نسبت به پرهیز از مصرف قارچ در طبیعت 
هشدار بدهد. به‌نظر می‌رسد برخی مردم 
علاقه‌مند به مصرف این قارچ‌ها هستند 
و حس می‌کنند خطری برای‌شان ندارد؛ 
درحالی‌که قارچ‌های طبیعت ممکن است 

سمی باشند و ما مطلع نباشیم.

3
برابر

در بازه زمانی هشتم فروردین تا پنجم 
اردیبهشت سال جاری در کشور، دچار 
مسمومیت‌های ناشی از مصرف قارچ 
وحشی شده‌اند. 14نفر از این افراد، هنوز 
بستری و تحت نظرند. فارس، لرستان و 
کرمانشاه بیشترین تعداد مسمومیت‌ها 
را دارند و خوشبختانه کسی جانش را از 

این بابت از دست نداده است.

53
نفر

تکذیب پلمب بیمارستان به‌دلیل 
کشف حجاب

چندی است که تصاویری در شبکه‌های مجازی دست به‌دست 
می‌شود که در توضیح آن گفته شده که یکی از بیمارستان‌های 
شمال تهران، به‌دلیل کشف حجاب پلمب شده است. با توجه 
به اینکه تعطیلی یک بیمارستان به این دلیل در نوع خودش 
عجیب به‌نظر می‌رسد، مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پیگیر خبر شده و 
اطلاعیه‌ای در این زمینه صادر کرده است. مرکز اطلاع‌رسانی پلیس 
پایتخت در پی انتشار اخباری دال بر تعطیلی و پلمب بیمارستان 
محب مهر، در اعلامیه‌ای بیان کرده است: »اصل ماجرا این است 
که پس از تماس عوامل درمانی با مرکز فوریت‌های پلیسی۱۱۰ و 
حضور مأمور پلیس در بیمارستان، مشخص شد که 2 بیمارستان 
محب مهر و هاشمی‌نژاد دارای یک در مشترک هستند و همین 
موضوع سبب اختلافات حقوقی و ملکی بیمارستان‌های مذکور، 
نرده‌گذاری و پلمب این در شده است. فعالیت‌های عادی و 

خدمات‌رسانی 2 بیمارستان در حال انجام است.«

مسئولان، پزشکان مشهور را ترجیح می‌دهند
رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران می‌گوید که مردم فکر می‌کنند پزشکان گروه‌هایی با درآمد خوب 
هستند، درحالی‌که فقط 10درصد پزشکان درآمد خوبی دارند. ایرج خسرونیا همچنین اشاره می‌کند که تمامی 
مسئولان و سیاستگذاران کشور نیز برای درمان خود به همین 10درصد پزشکان معروف و پردرآمد مراجعه می‌کنند.

داروخانه‌ها پول خرید شیرخشک را ندارند
عضو هیأت مدیره انجمن داروسازان ایران می‌گوید که داروخانه‌ها برای خرید شیرخشک پول ندارند و 26هزار میلیارد تومان 
نیز بدهی بیمه‌ها به داروخانه‌هاست که برای آنها تولید مشکل کرده است. به گفته هادی احمدی آخرین پرداختی سازمان 

تأمین اجتماعی به آنها به آذر پارسال بر می گردد. وضعیت بیمه سلامت و نیروهای مسلح نیز به همین ترتیب است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

دلیل فرهنگی
به  مراجعه 
در  روان‌شناس 
فرهنگ ما نکوهش 
شده است، حتی در 
سریال‌های  برخی 
صدا و سیما و برخی 
سریال‌های نمایش 
خانگی، مراجعه 
به تراپیست را بد 

جلوه می‌دهند.

استفاده از واژه بیمار به جای مراجع
عده‌ای از روان‌شناسان برای مراجعان 
خود عبارت مریض و بیمار را استفاده 

می‌کنند که ایجاد مقاومت می‌کند.

نداشتن درک صحیح 
از فرآیند درمان

انتظار دارند با همان 
همه‌‌چیز  اول  جلسه 
تمام شود، درحالی‌که 
همه‌‌چیز از جلسه دوم و 

سوم شروع می‌شود.
نبودن  مسئولیت‌پذیر 

فرهنگی ما ایرانی‌ها
بیشتر مردم می‌گویند »چرا من 
به روان‌شناس مراجعه ‌کنم؟ 
او مقصر است«. درحالی‌که در 
روان‌شناسی کل درمان بر این 
مبناست که مسئولیت را به 

شخص واگذار کند.

تجارب مراجعان در مواجهه با 
روان‌شناسان

خیلی‌ها گرفتار روان‌درمانگر 
غیرعلمی می‌شوند و چون نتیجه 
نمی‌گیرند، کل تراپی را فرآیندی 

بیهوده می‌دانند.

گران بودن هزینه مشاوره و روان‌شناسی
خیلی از افراد به‌دلیل گران بودن نرخ روان‌شناسی به تراپیست مراجعه 

نمی‌کنند و متأسفانه فکر می‌کنند درمانگرها از  این هزینه‌ها راضی هستند.

دلایل فرار ایرانی‌ها از روان‌شناس

فردا روز ملی روان‌شناس 
و مشاور است. تا اسم 
می‌آید،  روان‌شناس 
خیلی‌ها کهیر می‌زنند 
که مگر من دیوانه‌ام 
که پیش مشاور بروم؟ 
مشکل از همین‌جا شروع 
می‌شود؛ همه ما برای 
سلامت روانی و بهبود آن 
نیازمند کار با تراپیست‌ها 
و روان‌شناس‌ها هستیم. 
پس چرا این مقاومت 
فرق  دارد؟  وجود 
روان‌شناس زرد و علمی 
چیست؟ و.... برای 
پاسخ به این سؤال‌‌ها، به 
گفت‌وگو با دکتر محمد 
گراوندنیا، روان‌شناس، 
مشاور و دانش‌آموخته 
روا‌ن‌شناسی از دانشگاه 
طباطبایی  علامه 
پرداخته‌ایم که به‌صورت 
1. برقرار نشدن رابطه آغازین بین درمانگر و مراجعنکته‌وار در پیش‌رو دارید.

بدو ورود خیلی مهم است که چه ارتباطی بین درمانگر 
و مراجع رخ می‌دهد. شما جلسه اول که وارد اتاق 
تراپیست می‌شوید، ممکن است از فضای اتاقش، چهره 

خودش و آهنگ صدایش خوش‌تان بیاید یا نه.
2. نداشتن صلاحیت حرفه‌ای

خیلی از مشاوران و روان‌شناسان با اینکه درس 
خوانده‌اند و مدرک دارند، اصلا فنون و اصول مشاوره 

را نمی‌دانند.
3. جدی نگرفتن عوامل زیست‌بوم‌شناختی در درمان

این مورد حتی روان‌شناسان حرفه‌ای را هم دچار خطا 
می‌کند. اما موضوع این است که ما باید در تراپی طبق 

زیست‌بوم مراجع صحبت و به او کمک کنیم.

1. مطالعه شیوه فکری تراپیست قبل از مراجعه به او
این بهترین شیوه است و شما می‌توانید یک ارزیابی دقیق انجام 
دهید و بعد تراپیست خود را انتخاب کنید. مثلا پیج روانشناس 
را زیر و رو می‌کنید یا مثلا یک توییت از او بخوانید و ببینید که 

دغدغه شخصی شما به آن توییت مربوط است. 
2. نوع دانشگاه و تحصیلات فرد روانشناس

خیلی فرق است بین روان‌شناسی که از لیسانس تا دکتری 
روان‌شناسی خوانده با فردی که لیسانسش مثلا مهندسی  
بوده و فوق‌لیسانسش روان‌شناسی. دانشگاهی هم که فرد 

روان‌شناس در آن تحصیل کرده، خیلی مهم است.
3. پرهیز از روش‌های فست‌فودی

روان‌شناس زرد می‌گوید با این چندراهکار همسرت 
را جذب خودت کن، درحالی‌که روان‌شناس علمی 
هرگز به‌خود اجازه نمی‌دهد چنین حرفی بزند. 
عامه مردم هم به‌شدت طرفدار دیدگاه‌های 

سطحی‌نگرانه و زودبازده هستند.

چرا جلسات
 

مشاوره به نتیجه 

نمی‌رسد؟

تشخیص دهیم؟کاربلد را تراپیست‌های چطور 

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

 شما باید از  شما باید از 
درمانگرتان خوش‌تان بیایددرمانگرتان خوش‌تان بیاید
در کنار افرادی که هیچ باوری به روان‌شناسان 
ندارند، بسیاری از افراد هستند که قدم اول 
یعنی مراجعه به روان‌شناس را برمی‌دارند اما 
معمولا به نتیجه نمی‌رسند و جلسات را ادامه 
نمی‌دهند. بیشتر شکایت‌ها از روان‌شناسان 

در ایران به همین دلیل است.
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پهپاد ارزان‌قیمت در بازار مصرف 

تصاویری از پهپاد جدید شرکت »دی‌جی‌ای« منتشر شده که برای بازار مصرفی عرضه می‌شود و قیمت 
ارزان‌تری دارد. برای استفاده از این پهپاد نیاز به هدست نیست. دی‌جی‌ای‌ بزرگ‌ترین تولید‌کننده جهانی 

پهپاد است. این پهپاد نسبت به نسخه پیش از خود DJI Mini4Pro ارزان‌قیمت‌تر است.

رهبران فناوری دنیا در هیأت امنیت هوش مصنوعی
سم آلتمن از شرکت اوپن‌ای‌آی )OpenAI( و دیگر رهبران فناوری ازجمله ساتیا نادلا ،مدیرعامل شرکت 
مایکروسافت، ساندار پیچای ،مدیرعامل آلفابت و دیگر رهبران شرکت‌های بزرگ فناوری آمریکا به هیأت 

ایمنی و امنیت هوش مصنوعی دولت ایالات متحده ملحق می‌شوند.

توسعه هوش مصنوعی و کاربردی کردن آن در عرصه‌های 
مختلف در کشور این روزها در دستور کار مسئولان مربوطه 

قرار گرفته است. روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور 
در نشست خبری روز گذشته خود با اشاره به تصویب راه‌اندازی مرکز ملی هوش مصنوعی و شورای راهبری، گفت: 

»برنامه‌ریزی شده است که مرکز ملی هوش مصنوعی، اپراتور هوش مصنوعی را ایجاد کند که این اپراتور ٣خدمت اصلی 
مزرعه پردازشی بزرگ، مرکز داده بزرگ و کتابخانه‌های بزرگ زبانی و تصویری را ارائه می‌دهد. این اپراتور خدمات پردازشی 

بزرگ و خدمات کتابخانه‌های محاسباتی را در اختیار دانشگاه‌های شرکت‌های دانش بنیان، سازمان‌ها و نهادها قرار خواهد داد.«

راه‌اندازی اپراتور 
هوش‌مصنوعی در ایران

مزرعه پردازشی بزرگ هوش مصنوعی، قادر به پردازش حجم 
عظیمی از داده‌ها در کوتاه‌ترین زمان ممکن است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر  از گزارش

روباتی که همه را انگشت به دهان کرد

رقابت میان شرکت‌های روباتیک به جایی رسیده است که 
تقریبا هر هفته شاهد رونمایی از یک روبات انسان‌نما هستیم، 
اما هنوز هیچ‌کدام از آنها در سرعت و دقت به پای مدل چینی 
آستریبات )Astribot( نمی‌رسند. به گزارش نیواطلس،‌ماه 
گذشته، شرکت هوش مصنوعی »اپن‌ای‌آی« 2روبات عجیب 
معرفی کرد. یکی، روبات تاکننده لباس از شرکت نروژی 1X که 
مهارت‌های چشمگیر لمس نرم را نشان می‌دهد و دیگری روباتی 
از شرکت فیگر که توانایی استدلال زبان طبیعی نسل بعدی را 
نشان می‌دهد. در‌ماه جاری نیز شرکت »بوستون داینامیکس« 
با مهارت حیرت‌انگیز تعبیه‌شده در روبات جدید اطلس همه را 
شگفت‌زده کرد. اما ویدئویی که مهارت‌های یک روبات مجهز به 
هوش مصنوعی معروف به S1 را از یک شرکت نسبتا ناشناخته 
به‌نام Stardust Intelligence مستقر در شنژن چین به نام 
Astribot نشان می‌دهد، همه را انگشت به دهان کرد.عملکرد این 
روبات سریع و دقیق بسیارمتفاوت تر از همه روبات‌هایی است که 
تاکنون دیده‌ایم. به‌گفته شرکت آستریبات، این روبات انسان‌نما 
می‌تواند حرکاتی را با حداکثر سرعت ۱۰متر در ثانیه انجام دهد 
و بار ۱۰کیلوگرمی را در هر بازو تحمل کند. همانطور که ویدئوی 
این روبات نشان می‌دهد، این سرعت به اندازه‌ای است که می‌توان 
یک رومیزی را بدون آنکه کوهی از لیوان تکان بخورند، از زیر آنها 
بکشد. اما این روبات نه‌تنها سریع است، بلکه فوق‌العاده دقیق 
است؛ از باز کردن و ریختن نوشیدنی، پوست کندن آرام خیار، 
چرخاندن پن کیک در ماهیتابه تا نوشتن با خط خوش، همه را 
به بهترین شکل نسبت به همتایان خود انجام می‌دهد. همچنین 
این روبات در تقلید حرکات انسان 
بسیار ماهر است، به این معنی که باید 

یادگیرنده خوبی باشد.

عدد خبر

شرکت ایرباس هلی‌کوپترز نمونه اولیه 
پرسرعت خود را برای نخستین‌بار به پرواز 
درآورد. این هلی‌کوپتر عاوه برآنکه با 
سرعت ۴۰۰کیلومتر بر ساعت و ۵۰درصد 
سریع‌تر از نمونه‌های فعلی پرواز می‌کند، 
۲۵درصد کمترسوخت مصرف می‌کند. 
شرکت ایرباس هلی‌کوپترز در سال۲۰۱۳ 
با ابزار آزمایشی X3 رکورد سرعت بالگرد 
را شکست؛ به‌طوری‌که سرعت آن به 

۴۷۲کیلومتر بر ساعت رسید.

400
کیلومتر 

دانشمندان سابقه‌ای ۳.۷میلیارد‌ساله 
از وجود میدان مغناطیسی زمین را 
کشف کرده‌اند و برای تعیین زمان 
شکل‌گیری میدان مغناطیسی زمین، 
سنگ‌های باستانی حاوی آهن را در 
گرینلند بررسی کردند. طبق بیانیه 
مطبوعاتی پژوهشگران، سنگ‌هایی که 
قدمت آنها به ۳.۷میلیارد سال پیش 
بازمی‌گردد، قدرت میدان مغناطیسی 

حداقل ۱۵میکروتسلا داشتند. 

3/7
میلیارد سال

فناوری

ساخت الماس در دوساعت‌و‌نیم
میلیاردها سال طول می‌کشد تا الماس‌های طبیعی در 
نتیجه فشار لایه‌های زمین و دمای شدید در اعماق زمین 
شکل بگیرند. فرم‌های مصنوعی را اما می‌توان خیلی 
سریع‌تر و در چند هفته تولید کرد. به گزارش یورونیوز، 
دانشمندان کره‌ای به‌تازگی روش جدیدی را برای ساخت 
الماس کشف کرده‌اند که در آن، ترکیبی از فلزات مایع 
می‌تواند یک الماس مصنوعی را در 150دقیقه و بدون 
نیاز به فشاری عظیم تولید کند. با این حال، این کار به 
دمای بالای ۱۰۲۵درجه سانتی‌گراد نیاز دارد تا یک قطعه 
الماس در ۱۵۰دقیقه تشکیل شود. این معادل فشاری 
است که ما در سطح دریا احساس می‌کنیم و ده‌ها هزار 
بار کمتر از فشاری است که معمولا برای تولید الماس 

نیاز است.
با اسکن کد، ویدئوی مربوط به 

این روبات را مشاهده فرمایید.

اپراتور هوش مصنوعی 
چیست؟

اپراتور هوش مصنوعی، یک 
نقش نسبتا جدید و در حال 
تکامل در زمینه فناوری است 
که با گسترش استفاده از 
سیستم‌های هوش مصنوعی 
)AI( در بخش‌های مختلف 
صنعت و خدمات، اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است. این 
نقش شامل نظارت، تنظیم و 
بهبود عملکرد سیستم‌های 
هوش مصنوعی در محیط‌های 

کاری مختلف می‌شود.

AI وظایف اصلی اپراتور
اپراتورهای AI مسئول نظارت دائمی 
بر سیستم‌های هوش مصنوعی هستند تا 
اطمینان حاصل شود که به درستی کار 
می‌کنند و از پروتکل‌های تعیین شده 

پیروی می‌کنند.
آنها ممکن است نیاز به تنظیم یا 
تغییر تنظیمات خاصی در هوش 
مصنوعی داشته باشند تا بهترین عملکرد 

را از آن استخراج کنند.
اپراتورهای AI ممکن است در تعامل 
مستقیم با کاربران برای درک بهتر نیازهای 
آنها و ارائه راهنمایی‌های مربوط به استفاده 

از هوش مصنوعی قرار داشته باشند.

مهارت‌های مورد نیاز
دانش فنی: داشتن دانش 
عمیق در مورد الگوریتم‌های 
هوش مصنوعی، یادگیری 

ماشین و نرم‌افزارهای مرتبط.
مهارت‌های حل مسئله: 
توانایی تشخیص و حل 
مشکلاتی که ممکن است در 
زمان استفاده از سیستم‌های 

AI رخ دهند.
مهارت‌های ارتباطی: توانایی 
برقراری ارتباط مؤثر با کاربران و 
سایر اعضای تیم برای اطمینان 

از عملکرد صحیح سیستم‌ها.

مزرعه پردازشی هوش 
مصنوعی

مزرعه پردازشی هوش مصنوعی 
 )AI Processing Farm (
به مجموعه‌ای از سرورها و 
سیستم‌های رایانه‌ای اشاره دارد که 
به‌منظور انجام محاسبات مرتبط با 
یادگیری ماشین و الگوریتم‌های 
هوش مصنوعی به‌کار گرفته 
می‌شود. این سیستم‌ها اغلب در 
دیتاسنترهای بزرگ و پیشرفته 
قرار دارند و قادر به پردازش حجم 
عظیمی از داده‌ها در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن هستند.

ویژگی‌های مزرعه
این مزرعه‌ها معمولا شامل 
تعداد زیادی پردازنده‌های 
گرافیکی )GPU(، پردازنده‌های 
مرکزی )CPU( و دیگر اجزای 
سخت‌افزاری مخصوص به کارهای 

محاسباتی سنگین هستند.
سرورهای موجود در این 
مزرعه‌ها، توانایی اجرای الگوریتم‌های 
پیچیده یادگیری ماشین و پردازش 
داده‌های بزرگ را دارند. این مراکز 
داده، قادر به مقیاس‌بندی برای 
پشتیبانی از پروژه‌های مختلف با 

نیازهای متفاوت هستند.

کاربردها

تحقیق و توسعه در هوش مصنوعی: بسیاری از 
شرکت‌های فناوری و دانشگاه‌ها برای توسعه و آزمایش 
مدل‌های جدید هوش مصنوعی از این مزرعه‌های 

پردازشی استفاده می‌کنند.

خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی: شرکت‌ها می‌توانند 
خدماتی مانند تشخیص گفتار، تجزیه و تحلیل تصویر 
و دیگر خدمات پیشرفته را بر بستر این مزرعه‌ها ارائه 

دهند.

یادگیری عمیق و شبکه‌های عصبی: محاسبات 
مرتبط با شبکه‌های عصبی و یادگیری عمیق که 
نیازمند توان پردازشی بالا هستند، اغلب در این 

مزرعه‌ها انجام می‌شوند.

چالش
به‌دلیل حجم 

بالای محاسبات ، توان 
مصرفی، مدیریت دما و 

بهینه‌سازی مصرف انرژی 
از چالش‌های عمده این 

مراکز به‌شمار می‌رود.
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نگاه

مددجویان بهزیستی از حمایت‌های 
اندک گلایه دارند

»توی این روز و روزگار، مردهاش هم به سختی می‌تونن یه 
لقمه نون دربیارن اون وقت من که یه زن تنها هستم چطور 
برای نون‌آوری حمایت نشم؟!« این را راحیل می‌گوید که 
به‌تازگی در یکی از شعب سازمان بهزیستی در یکی از 
کلانشهرهای کشور تشکیل پرونده داده تا تحت پوشش 
خدمات این سازمان قرار گیرد و به قدر همان خدمات، 
گلیم زندگی خود و 3فرزند قد و نیم‌قدش را از آب بیرون 
بکشد. کاغذهای امضا شده و مهر خورده پرونده‌اش را زیر 
و رو می‌کند و دوباره می‌گوید: »وای از اجاره، قسط، قبض، 
هزینه مدرسه و بیماری...« با سرریز شدن نخستین قطره 
اشک از چشمانش، حرفش نیمه تمام می‌ماند. این درست 
همان لحظه‌ای است که مسئول امور خانواده و بانوان همان 
شعب از یکی از اتاق‌ها بیرون می‌آید و خطاب به راحیل 
30ساله که سال‌ها رنج و سختی سرپرستی از خانواده، او را 
40ساله می‌نمایاند، می‌گوید: »ان‌شاءالله طی یکی دو هفته 
آینده، کارشناس ما می‌آید برای ارزیابی حضوری موارد 
پرونده‌ات. تا اون موقع برو به سلامت.« و این یعنی انتظار 
در صفی طولانی برای برخورداری از امکاناتی که مرهم همه 
زخم‌های زندگی او و باقی بانوان سرپرست خانواده نیست؛ 
انتظاری که این روزها مددجویان بسیاری را به گلایه 
واداشته است.‌مریم، یکی از بانوان سرپرست خانواده در 
محله‌های جنوبی پایتخت است که او نیز از به‌موقع و کافی 
نبودن خدمات سازمان بهزیستی ویژه بانوان سرپرست 
خانواده گلایه دارد: »مرور خدمات متنوع بهزیستی برای 
خانم‌های سرپرست خانواده خیلی خوشایند و امیدوارکننده 
به‌نظر می‌رسد؛ اینکه اگر مهارتی یاد گرفتی به تو وام 
بلاعوض می‌دهند، مستمری ماهانه به حسابت واریز 
می‌شود یا بسته معیشتی مناسبتی و... می‌‌گیری، همگی 
خوب هستند، اما واقعیت این است که این مزایا نسبت به 
تورم فعلی، کافی نیستند.«  طبق آخرین اعلام سازمان 
بهزیستی کشور، در حال حاضر بیش از 278هزار خانوار 
بانو سرپرست تحت پوشش سازمان قرار دارند و سالانه 
حدود 20درصد نیز به مجموع این آمار اضافه می‌شود. 
دریافت مستمری ماهانه، خدمات آموزشی، مهارتی و 
فنی، توانمندسازی، تامین کمک‌هزینه ودیعه مسکن 
)درصد افزایش اعتبار( و تحصیل و درمان، اجرای طرح‌های 
اشتغال‌زایی، تامین سرمایه کار و حق بیمه ازجمله خدمات 

سازمان بهزیستی به بانوان سرپرست خانوار است.

سحر جعفریان؛ روزنامه‌نگار

 سال گذشته مبلغ مستمری بانوان سرپرست خانواده با توجه 
به شرایطی مانند تک یا چند نفره بودن، دارا بودن فرزند معلول 
یا ابتلا به سایر بیماری‌های خاص از حدود 760هزار تومان تا 
2میلیون‌و400هزار تومان تعیین شده بود. از سویی نیز زمان   

صف انتظار برای تأیید پرونده بانوان سرپرست خانواده‌ در 
برخی از موارد از یک تا ‌3ماه بوده که بهزیستی در ‌قبال رفع 
آن، سیاست کاهش مدت زمان انتظار خدمات‌گیری را در 

پیش گرفت.

در انتظار 
حمایت مصور

یک زندگی سگی
درباره اطوارهای آنهایی که برای سگشان هم همراه دارند

فاطمه عسگری‌نیاروزگار
روزنامه نگار

قانونگذار وارد شود

با توجه به اینکه ژیاردیا، لارو مهاجر پوستی، اکینوکوکوس و اشریشیاکلی تنها چند نمونه از بیماری‌های 
باکتریایی بسیار خطرناک هستند که از طریق مدفوع سگ‌ها به انسان منتقل می‌شود باید به نگرانی مردم 
درباره رهاسازی مدفوع سگ‌ها در معابر شهری و محل زندگی انسان‌ها حق داد و به فکر چاره‌ای برای حل 

این مشکل بود.
نگهداری از سگ و سبک زندگی جدیدی که عده‌ای از روی چشم‌وهم‌چشمی دنبال ترویج آن در شهرها 
هستند موجب تولید مشاغل کاذب و درآمدهای ناشی از آن شده‌ است، علاوه بر این نه‌تنها چالش‌های 
اقتصادی و اجتماعی را پیش روی این افراد قرار داده که موجب نگرانی‌هایی برای به خطر انداختن بهداشت 
و سلامت افراد جامعه شده است؛ موضوعی که مدت‌هاست زنگ خطر آن در جوامع شهری به‌صدا درآمده 

و نیازمند توجه قانونگذاران است.

زندگی با سگ‌ها! سبک زندگی جدیدی که خیلی‌ها 
به تقلید از زندگی اروپاییان و پز اجتماعی در برابر 
دوست و فامیل آن را انتخاب کرده‌ و البته حسابی 
هم گرفتار شده‌اند. از هزینه‌های مراقبت بهداشتی 
و خورد و خوراک این زبان‌بسته‌ها که بگذریم گردش 
و تفریح این سگ‌ها هم امروز برای صاحبان‌شان 
حسابی درد سر‌ساز شده است به‌طوری‌که خیلی 
اوقات ترجیح می‌دهند فردی را برای انجام این 
کار استخدام ‌ و بابتش هم هزینه‌های هنگفتی 
را پرداخت کنند. دنیا، یک سگ کوچک از نژاد 
پامرانین دارد، اما به قول خودش در طول 24ساعت 
شبانه‌روز نمی‌تواند آن‌طور که باید از سگش مراقبت 
کند: »صبح‌ها ساعت6 از خانه بیرون می‌زنم و 
ساعت 8شب به خانه می‌رسم. در 4ساعت باقیمانده 
مجبورم کارهای منزل را انجام دهم و فرصتی برای 
رسیدگی به لاکی ندارم. به‌خاطر همین مجبورم از 

داگ واکر‌ها کمک بگیرم.«
او قبل از اینکه ازداگ واکرها برای این کار کمک 
بگیرد سری به پانسیون‌های نگهداری از سگ‌ها 
زده‌، اما قیمت‌های بالا پشیمانش کرده است: 
»پانسیون‌ها صرفا 8ساعت در روز کار نگهداری 
از سگ‌ها را انجام می‌دهند که قیمت‌های‌شان 
 از 200هزارتومان تا 600هزار تومان متغیر است؛

 این در حالی است که 8ساعت برای من که یک 
کارمند هستم از لحاظ زمانی کافی و از لحاظ قیمتی 

ممکن نیست!«
داگ واکری؛ شغلی که دنیا از آن صحبت می‌کند 
این روزها طرفدارهای زیادی دارد، چراکه درآمدش 
در کنار زمان اندک کار، حسابی برای‌شان جذاب 
است. البته انجام این شغل شرط و شروطی هم دارد 

که مهم‌ترینش حسن رفتار با حیوانات و دوستی 
با آنهاست. برای گفت‌وگو با این افراد به یکی از 

بوستان‌های تهران سر زدیم.

درآمد میلیونی از سگ‌گردانی

تیپ و ظاهرش مرتب و منظم است. قلاده چارلی )سگی 
از نژاد شیتزو( را به‌دست گرفته و ‌ او را در بوستانک 
محله می‌چرخاند. با اینکه قد و قواره بزرگی ندارد، 
اما اغلب مردم و بچه‌ها از چارلی می‌ترسند، به‌خاطر 
همین سعی می‌کند کمتر در میان جمع حاضر شود. به 
بهانه نزدیکی با سگی که به همراه دارد با او گپ و گفت 
می‌کنم و مشخص می‌شود او صاحب چارلی نیست؛ 
فقط یک »داگ واکر« است. البته این اسم پرطمطراق 
خارجی‌ها برای افرادی مانند پیمان است. ایرانی‌ها به او 
و همکارانش سگ‌گردان می‌گویند: »2 سال پیش در 
بخش خدمات یک شرکت کامپیوتری کار می‌کردم. 
حقوق پایه‌ام حقوق وزارت کاری بود. هیچ مزایای 
دیگری هم نداشت. ساعات کار گاهی تا 12ساعت در 
روز هم طول می‌کشید و این رسما باعث می‌شد تمام 
روزم از دست برود. یک روز به پیشنهاد عموی یکی 
از همکارانم که مسافر خارج از کشور بود و خبر داشت 
خانه مجردی دارم و تنها زندگی می‌کنم قرار شد یک 
هفته مسئولیت نگهداری سگش را قبول کنم. ابتدا این 
پیشنهاد را آن زمان به‌خاطر رودربایستی قبول کردم، 
اما وقتی رقم پیشنهادی برای نگهداری از سگ را متوجه 
شدم با انگیزه بیشتری این کار را قبول کردم؛ به ازای 
2هفته 15میلیون تومان! تنها مسئله‌ای که برای صاحب 
سگ مهم بود امنیت جا و اطمینان از غذای او بود که به 
نحو احسن انجامش دادم.« بعد از این قصه مزه مراقبت 
گران از سگ حسابی زیر زبان پیمان رفت به‌طوری‌که 
به‌گفته خودش دیگر بی‌خیال شغلش شد و از آن 
 تاریخ یک داگ واکر حرفه‌ای شده است. او حالا روزی 
یک ساعت چارلی را برای گردش و تفریح بیرون 

می‌آورد و به ازای هر ساعت 300هزار تومان دریافت 
می‌کند؛ ماهی 7میلیون‌و200هزار تومان به غیر از 
جمعه‌ها که تعطیل است. آن‌هم فقط در ازای نگهداری 
از یک سگ: »کارم را دوست دارم. هم فال است هم 
تماشا. هر ‌ماه مسئولیت گردش و تفریح روزانه 3سگ 

را برعهده دارم.«

دانشجو هستم

بنی هم سگی از نژاد مالیتز است. ‌تر و تمیز و آراسته 
با کفش‌ها و لباس‌هایی که حاکی از شرایط زندگی او 
در یک خانواده متمول است. اما کسی که قلاده او را 
 به‌دست گرفته و در بوستان مشغول همراهی او در

قدم زدن است پسرکی ساده پوش است که خود را 
سعید معرفی می‌کند. اطلاعات زیادی درباره سگ‌ها 
ندارد و می‌گوید: »صاحب این سگ یک مرد جوان است 
که به‌خاطر شرایط شغلی و ماموریت‌های مداومش 
فرصت به گردش‌ بردن او را ندارد. من فقط روزی یک 
ساعت هر روز صبح بنی را برای تفریح، بازی و البته 
دستشویی کردن به پارک می‌آورم.« سعید دانشجوست 
و چون پیدا کردن شغل پاره وقت برای او سخت است تن 
به این کار داده است: »نسبت به ساعت کاری که دارد 
درآمدم بد نیست، اما هنوز نتوانسته‌ام آنطور که باید با 

سگ‌ها ارتباط برقرار کنم.«

انگل‌پراکنی در معابر و بوستان‌های شهری 

همین‌طور که با ما مشغول گپ و گفت است بنی هم 
در گوشه و کنار پارک می‌چرخد ضمن اینکه از فرصت 
استفاده و در فضای باز بوستان دستشویی می‌کند؛ 
رفتاری که دیدنش خانواده‌های دیگر را آزرده‌خاطر 
می‌سازد؛ چرا که معتقدند سگ‌گردان‌ها بی‌محابا 
سگ‌های خود را در فضای بوستان‌ها و پیاده‌راه‌ها 
رها می‌کنند و باعث آلودگی فضای تفریح بچه‌ها و 

سلامت خانواده‌ها می‌شوند. یکی از شهروندانی که 
این صحنه را می‌بیند، می‌گوید:»متأسفانه عده‌ای با 
گرداندن سگ‌های خود در فضای شهری، به‌خصوص 
بوستان‌ها، موجب انگل‌پراکنی در شهر می‌شوند.« 
به‌گفته این شهروند، متأسفانه در کشور ما هیچ قانونی 
برای سگ‌گردانی در معابر عمومی وجود ندارد و همین 
مسئله باعث شده تا صاحبان سگ‌ها الزامی برای 
جمع‌آوری مدفوع رهاشده سگ خود در خیابان و 
بوستان‌های شهر  نداشته باشند. این در حالی است 
 که در کشورهای اروپایی این‌طور نیست و قانونی برای

محدود کردن این رفتارها وجود دارد.

به بهانه نزدیکی با سگی که به همراه 
دارد با او گپ و گفت می‌کنم و مشخص 
می‌شود او صاحب چارلی نیست؛ فقط 
یک »داگ واکر« است. البته این اسم 

پرطمطراق خارجی‌ها برای افرادی مانند 
پیمان است. ایرانی‌ها به او و همکارانش 

سگ‌گردان می‌گویند
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مصرف برخی مکمل‌ها و 
ویتامین‌ها آمار بالایی

 در کشور دارد  و  
عوارض‌شان

 باورنکردنی است 

روش‌های تشخیص
 مکمل اصلی از تقلبی

سوغاتی جدید 
سفرهای خارجی

تجارت چند هزار میلیاردی 

مکمل‌ها
کمتر از 20درصد مردم نیازمند مصرف مکمل‌‌هستند

  اما 50 درصدشان مکمل می‌خورند  و مواد غذایی ضروری را 
از رژیم‌های روزانه حذف کرده‌اند 
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یادداشت

اگر مکمل می‌خورید
بخوانید

در یک‌دهه اخیر استقبال ایرانی‌ها از مکمل‌ها 
بیشتر شده و هر کدام‌شان مصرف حداقل 
یک یا چند نوع مکمل را در برنامه روزانه 
خود دارند؛ از ویتامین‌های سی و دی گرفته 
تا آمپول‌های تقویتی و حتی قرص‌های 
جوشان. مکمل‌ها موادی هستند که به تامین 
مواد مغذی که به اندازه کافی در برنامه غذایی‌ 
افراد وجود ندارد، کمک می‌کنند، اما نکته 
مهم این است که نه می‌توانند جایگزین یک 
رژیم غذایی متعادل و متنوع شوند و نه مصرف 
آنها با توجه به دسترسی به انواع محصولات 
غذایی توصیه می‌شود و مصرف‌شان 
تنها زمانی پیشنهاد می‌شود که فرد قادر 
به تامین نیازهای تغذیه‌ای خود از طریق 
رژیم غذایی نیست. مکمل‌ها شامل انواع 
ویتامین‌ها، املاح معدنی، اسیدهای آمینه، 
پروتئین‌ها، کربوهیدرات‌ها، اسیدهای چرب 
و پروبیوتیک‌ها هستند که به شکل قرص، 
کپسول، پودر و‌ آمپول در بازار دارویی کشور 
عرضه می‌شوند. درباره مکمل‌ها مهم‌ترین 
توصیه برای مصرف، پس از انجام آزمایش 
و تعیین میزان کمبودها در بدن است؛ 
یعنی هر وقت آزمایش خون دادید و نتیجه 
آزمایش، کمبود ویتامین یا سایر مواد معدنی 
را نشان داد، مصرف ویتامین‌ها و مکمل‌ها 
منطقی است. میزان و دوز مصرف هم باید 
از سوی پزشک تعیین و تجویز شود؛ چون 
این محصولات غذایی تنها در صورتی بی‌ضرر 
هستند و عوارض جانبی ندارند که طبق 
مقدار توصیه‌شده از طرف گروه‌های پزشکی 
یا متخصصان تغذیه مصرف شوند. مصرف 
خودسرانه‌ آنها می‌تواند عوارضی ازجمله 
تداخلات دارویی، آسیب‌های گوارشی، 
مشکلات کبدی و کلیوی، سوءجذب مواد 
معدنی و... به‌همراه داشته باشد. با وجود 
اینکه مصرف مکمل‌ها در کشور بالاست و 
تولید قابل‌توجه آنها نیز می‌تواند تأییدی بر 
این ادعا باشد، اما تأکید می‌شود که بیشتر 
افراد جامعه نیازی به مصرف مکمل‌ها ندارند 
و می‌توانند نیازهای تغذیه‌ای خود را از طریق 
رژیم غذایی مناسب تأمین کنند. در این 
شماره از ضمیمه تندرستی کارشناسان 
و متخصصان حوزه سامت نکات جالبی 
درباره مکمل‌ها مطرح میك‌نند و حتی دبیر 
سندیکای تولیدکنندگان مکمل ایران هم بر 
روش‌های شناسایی محصولات تقلبی و اصلی 

تاکید میك‌ند.

روی خوش به مکمل‌ها
نه به غذا ! 

بخشی از مردم به‌راحتی مواد غذایی ضروری را از رژیم غذایی روزانه 
حذف و مکمل‌ها را با صرف هزینه‌های هنگفت جایگزین آن می‌کنند

آمارهای سازمان غذا و دارو نشان می‌دهد که بیش از 12هزار محصول مکمل در کشور تولید 
می‌شود و آخرین آمارنامه سندیکای تولیدکنندگان مکمل‌های رژیم‌غذایی، در سال1400 هم حاکی از 

آن است که تعداد مکمل‌های تولیدی عرضه‌شده در بازار 858میلیارد و 150میلیون عدد بوده است. گردش 
مالی‌شان هم تا سال97 کمتر از 2هزار میلیارد تومان بوده و در سال1400 به بیش از 11هزار میلیارد تومان رسیده 
است. این یعنی بازار خوبی برای عرضه این محصولات در کشور شکل گرفته و حتی بلاگرهای سلامت هم در 
شبکه‌های اجتماعی به‌شدت در حال تبلیغ مكمل‌ها هستند. محصولاتی که اگر مصرف غیرمنطقی و خارج از 
تجویز پزشکان داشته باشند، قطعا مصرف‌کنندگان را دچار عوارضی می‌کنند؛ به‌ویژه اگر خارج از داروخانه‌ها 
به‌عنوان تنها مراکز ارائه‌دهنده این محصولات فروخته شوند، احتمال تقلبی و قاچاق‌بودن‌شان نیز زیاد است 

و چه‌بسا مرگبار  باشند.

مکمل‌های ورزشی بخش عمده بازار فروش مکمل‌های رژیم غذایی را دارند. سال1400 اعلام شد بیش از 
۸۶میلیون)عدد( فرآورده مکمل ورزشی با ارزشی کمتر از 390میلیارد تومان به شرکت‌های پخش تحویل داده 
شده که پس از فروش با قیمت نهایی به بیش از 560میلیارد تومان می‌رسید. ارزش تولید مکمل‌های ورزشی 
سال98 چیزی حدود ۸۳میلیارد تومان عنوان شده بود. از نظر حجم تولید انواع مکمل، مکمل‌های زیبایی 
در صدر قرار دارند؛ به‌طوری که براساس آمار سندیکای مکمل‌های غذایی در سال۱۴۰۰ بیش از ۷۳۲میلیون 
عدد مکمل پوست، مو و ناخن به ارزش تولید هزار و ۲۱۳میلیارد تومان و ارزش نهایی)قیمت مصرف‌کننده( یا 
گردش مالی هزار و ۷۵۸میلیارد تومان در بازار مکمل‌ها وجود داشته است. این در حالی است که همان سال 
فقط ۱۵۵میلیون عدد مکمل مصرفی در دوران بارداری به ارزش نهایی ۴۳۴میلیارد تومان به فروش رسید؛ 

یعنی یک‌پنجم تعداد تولید مکمل‌های زیبایی!

سودجویان، بازار خرید مکمل‌ها را با شایعه کمبود مواد معدنی و مغذی در عمده مردم کشور داغ نگه می‌دارند. البته 
اکثر ایرانی‌ها دچار کمبود ویتامین‌های مختلف هستند و پزشكان نیز توصیه می‌کنند که روزانه، هفتگی یا ماهانه 
تعدادی از مکمل‌ها را در برنامه روتین خود بگنجانند. این در حالی است که وزارت بهداشت کمبودهای کشوری 
را رصد و طرح‌های سراسری را برای رفع آنها اجرا می‌کند؛ اتفاقی که سال‌ها پیش درباره کمبود ید در ایرانی‌ها 
رخ داد. آن زمان جمعیت مبتلایان به گواتر در کشور بالا بود اما با جایگزین شدن نمک‌های یددار اکنون، این 
بیماری در جامعه ایرانی شیوع چندانی ندارد. چند سال پیش هم کم‌خونی ناشی از فقر آهن در ایران زیاد شده 
بود چون مصرف گوشت کمتری وجود داشت، به همین دلیل در مدارس توزیع قرص آهن آغاز شد تا مشکل 
دانش‌آموزان برطرف شود؛ مکملی ارزان که هزینه‌ای هم به نظام سلامت تحمیل نمی‌کرد. البته 
كمبود آهن در خانم‌ها شایع است و دلیل آن ساختار بدنی آنهاست که مطابق خونریزی‌های 
ماهانه آهن از دست می‌دهند که البته همان هم با یک تغذیه مناسب)مصرف مواد غذایی‌ای 
ازجمله پسته، عدس، جگر و اسفناج( جبران می‌شود. حتی اگر کمبود آهن شکل بیمارگونه 
داشته باشد هم مصرف خودسرانه توصیه نمی‌شود و فرد باید مصرف مکمل آهن را به 

میزان لازم و در مدت تعیین شده با تجویز پزشک دریافت کند.

پر فروش‌ترین مکمل‌ها

مکمل چند؟

وزارت بهداشت کمبودها  را رصد می‌کند

کارشناسان حوزه سامت تأکید می‌کنند، اگر 
خوب غذا بخورید و مواد پروتئینی و ویتامین‌ها 
به بدن‌تان برسد، مصرف مکمل‌ها قطعا اشتباه 
است و در هیچ جای دنیا هم چنین چیزی 
رایج نیست. تعداد زیادی از ایرانی‌ها هستند که 
به‌راحتی گروهی از مواد غذایی مورد نیاز را از سبد 
مصرف روزانه حذف می‌کنند و در عوض بخشی از 
درآمدشان را صرف خرید مکمل‌ها و ویتامین‌هایی 
می‌کنند که مصرف‌شان هیچ ضرورتی ندارد. 
مشتریان باشگاه‌های ورزشی برای خرید مکمل‌ها 
و پودرها ماهانه 2میلیون تا 4میلیون تومان هزینه 
می‌کنند و بیشتر زنان هم برای رفع مشکلات 
موهایشان مبلغی حدود 500هزار تا 3میلیون 
تومان برای خرید مکمل‌های تقویتی ماهانه 
می‌پردازند. این مبالغ برای مکمل‌های پوستی که 
برخی از آنها به شکل سا‌شه‌های حاوی پودر عرضه 
می‌شوند، مبلغی حدود 200هزار تا 2میلیون 
تومان است. قرص‌های جوشان محبوب اما قیمت 
چندانی ندارند و از 50هزار تومان تا 200هزار 

تومان فروخته می‌شوند.

ضرورت آگاهی عمومی

افزایش آگاهی در مردم برای اینکه 
بدانند نیازی به مصرف خودسرانه 
مکمل‌ها نیست، ضرورت دارد. حتی 
اگر به دلایل مختلف کمبود مواد 
معدنی مغذی به‌صورت کشوری 
رخ دهد و به شکل واقعی و معنادار 
آمار پایینی داشته باشد، می‌توان 
با تقویت تغذیه و طرح‌های ملی 
آنها را جبران کرد و نیازی به این 
میزان از مصرف مکمل‌ها نیست. 
به همین دلیل باید گفت بسیاری از 
کمبودهایی که سودجویان به عموم 
جامعه نسبت می‌دهند و مکمل‌ها را 
معجزه درمان آنها معرفی می‌کنند، 
واقعی نیست و جنبه بازاریابی دارد.

‌متخصصان می‌گویند به بهانه‌های مختلف یا 
توصیه‌های اطرافیان مکمل مصرف  نکنید‌ استفاده 
از این محصولات رایج است و از این رو بهتر 
است چند نکته و توصیه علمی را برای کاهش 
عوارض جانبی احتمالی مصرف مکمل‌ها بدانید 
تا تصمیمات آگاهانه‌تری در مورد سامت خود 

بگیرید.

قبل از شروع مصرف هر مکمل جدیدی، ضروری 
است با یک متخصص مراقبت‌های بهداشتی مانند 
پزشک، داروساز یا متخصص تغذیه مشورت کنید. آنها 
می‌توانند براساس نیازهای سلامت فردی و تداخلات 
احتمالی با داروها، توصیه‌های شخصی ارائه دهند. 
آزمایش را هم فراموش نکنید که البته متخصصان پیش 

از تجویز، حتما به شما توصیه خواهند کرد.

1101
 توصیه 

برای 
مصرف 

مکمل‌ها  

مشورت با 
متخصصان 

سلامت 
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نکته

رتبه‌داران جهانی 
در مصرف‌ مکمل‌ها

مصرف مکمل‌ها و ویتامین‌ها در سراسر 
جهان به‌طور قابل توجهی متفاوت است و 
در بسیاری از کشورها مانند ایالات متحده 
و بخش‌هایی از اروپا، شیوع فراوانی دارد. 
دلیل این افزایش مصرف نگرانی مردم در 
مورد کمبود مواد مغذی و بازاریابی‌هایی 
است که از سوی صنعتگران این حوزه 
انجام می‌شود. تخمین زده می‌شود که 
حدود 50درصد از آمریکایی‌ها نوعی 
مکمل غذایی مصرف می‌کنند، ازجمله 
مولتی‌ویتامین‌ها، ویتامینD، روغن 
ماهی، پروبیوتیک‌ها و مکمل‌های گیاهی 
مختلف. بررسی آمارهای جهانی هم نشان 
می‌دهد که 4کشور آمریکا، ژاپن، استرالیا 
و آلمان بیشترین مصرف مکمل را دارند 
و در سوی مقابل، چینی‌ها، هندی‌ها، 
برزیلی‌ها و روس‌ها رغبت کمتری به 

مصرف این محصولات دارند.
کشورهایی که مصرف بالایی دارند

1. ایالات متحده: یکی از بالاترین 
میزان مصرف مکمل‌ها در جهان را 
دارد، به‌طوری که بخش قابل توجهی از 
جمعیت به‌طور منظم مکمل‌های غذایی 

مصرف می‌کنند.
2. ژاپن: مصرف مکمل در این کشور 
هم رایج است و محصولاتی مانند 
مکمل‌های کلاژن و داروهای گیاهی 

سنتی محبوب‌تر هستند.
3. استرالیا: مردم این کشور  
مصرف‌کننده مکرر مکمل‌ها به‌شمار 
می‌روند و مولتی‌ویتامین‌ها، روغن ماهی 
و ویتامین D انتخاب‌های محبوبی برای 

آنها هستند.
4. آلمان: پیشینه‌ای قوی در استفاده از 

مکمل‌های گیاهی دارد.
کشورهایی که مصرف کمی دارند

1. چین: درحالی‌که بازار مکمل‌ها در 
چین به‌سرعت در حال رشد است، طب 
سنتی چینی و شیوه‌های غذایی اغلب بر 

مصرف مکمل‌ها اولویت دارند.
2. هند: در هند، طب سنتی آیورودا و 
رژیم غذایی سرشار از گیاهان و ادویه‌ 
باعث شده که مصرف مکمل در مقایسه با 

کشورهای غربی کمتر باشد.
3. برزیل: بازار مکمل رو به رشدی 
دارد، اما سطح مصرف کلی در مقایسه با 
کشورهایی مانند ایالات متحده یا استرالیا 

کمتر است.
4. روسیه: استفاده از مکمل‌ها در روسیه 
به اندازه دیگر کشورهای اروپایی گسترده 
نیست و تمرکز مردم این کشور بر غذاها و 

درمان‌های سنتی است.

کمتر از 20درصد مردم  نیازمند مصرف مکمل‌‌هستند 
اما 50درصد مردم مکمل می‌خورند و موادغذایی ضروری 

را از رژیم‌های روزانه حذف کرده‌اند

اگر خوب غذا بخورید و مواد پروتئینی و ویتامین‌ها به بدن‌تان برسد، 
مصرف مکمل‌ها اشتباه است و تنها دورریختن پولی است که صرف خرید آنها 

می‌کنید. این در حالی است که بازار مکمل‌ها به‌دلیل تقاضای بالا و مصرف خودسرانه 
رونق خوبی دارد. آخرین گزارش‌های رسمی درباره ارزش بازار مکمل‌ها هم نشان می‌دهد 

که در سال 1400این رقم حدود ۱۰ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بوده و با توجه به 
افزایش مصرف احتمالا در 2 سال اخیر روند صعودی هم داشته است. در 
حالی که مصرف مکمل‌ها تنها برای چند گروه خاص توصیه می‌شود که 
البته به‌گفته جلال‌الدین میرزای‌رزار، رئیس انجمن تغذیه ایران و عضو 

هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی همان‌ها هم 
‌باید تحت نظر گروه‌های پزشکی و پیراپزشکی تجویز شود.

 او در این‌باره چند نکته کلیدی را مطرح کرده است.

یک مشکل جدی دیگر هم وجود دارد، اینکه افراد غیرمتخصص در فضای مجازی 
-بلاگرها و سلبریتی‌ها- توصیه‌های غذایی به‌دنبال‌کنندگانشان می‌دهند، مثل 
رژیم‌های تک‌غذایی که به‌شدت آسیب‌زا هستند. ما مراجعانی داریم که با پیروی از 
چنین رژیم‌هایی 35تا 40روز فقط یک گروه مواد غذایی مثل پروتئین یا در یک بازه 
زمانی فقط میوه مصرف کرده‌اند. نتیجه چنین تصمیماتی آسیب به سلامت آنها، 

ازجمله افزایش بار کبدی و مشکلات گوارشی بوده است.

بلای بلاگرها برای سلامت مردم 

البته برخی مقاطع سنی و جنسیت‌ها نیازمند مصرف برخی مکمل‌ها هستند که 
باید تحت نظر گروه پزشکی به‌ویژه فارغ‌التحصیلان رشته تغذیه که جمعیت آنها 
چیزی حدود 14هزار متخصص در کشور است، صورت بگیرد. ازجمله این گروه‌ها 
می‌توان به مادران اشاره کرد که در بارداری‌های برنامه‌ریزی شده باید 3 ‌ماه قبل، طول 
بارداری و بعد از زایمان مکمل‌هایی را با تجویز پزشک مصرف کنند. زنان هم به‌طور 
کلی شایع‌ترین کمبود آهن را دارند. همین حالا حدود 700میلیون نفر در کل دنیا 
مبتلا به کم‌خونی ناشی از فقر آهن هستند که اکثریت آنها را زنان تشکیل می‌دهند.  
در ایران هم آمار بالایی از زنان به دلایل مختلف دچار این نوع از کم‌خونی هستند که 
باید مصرف روزانه آهن را داشته باشند. گروه دیگر هم نوزادان هستند که تا یک مقطع 
طبق نظر پزشک و مشاور تغذیه باید مکمل مصرف کنند. دختران و پسران هم در سن 
بلوغ نیازمند مصرف مکمل‌ها هستند. اما نباید خودسرانه این اتفاق رخ دهد و براساس 
نیازهای بدنی و تشخیص از سوی گروه پزشکی و پیراپزشکی این مکمل‌ها تجویز شوند. 
گروه بعدی زنان در سن یائسگی هستند که باید برخی مکمل‌ها را مصرف کنند. هر دو 
جنسیت زنان و مردان هم در سنین سالمندی با توجه به شرایط و تغییرات فیزیولوژیک 
و اتفاقاتی که در بدن آنها رخ می‌دهد نیازمند مصرف مکمل‌ها هستند. درباره برخی 
بیماری‌ها به دلایل مختلف مصرف مکمل ضروری است و پزشکان در نسخه بیمارانشان 
می‌گنجانند. البته این گروه‌های نیازمند مصرف مکمل‌ها، در مجموع بیش از 20درصد 
جمعیت جامعه را هم تشکیل نمی‌دهد اما چیزی که وجود دارد، این است که در حال 

حاضر بیش از 40 درصد مردم انواع و اقسام مکمل‌ها را مصرف می‌کنند.

  گروه‌های نیازمند مصرف مکمل  

حتما زمانی را برای تحقیق درباره مکملی که می‌خواهید 
مصرف کنید، اختصاص دهید. به‌دنبال منابع اطلاعاتی 
معتبر، مانند وب‌سایت‌های بهداشتی مورد تأیید وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو، مجلات و انجمن‌های علمی 
معتبر باشید. جست‌وجو در اینترنت برای یافتن یک مکمل، 
توصیه نمی‌شود. مراقب باشید ادعا یا وعده‌های اغراق‌آمیز 

در فضای مجازی شما را تحت‌تأثیر قرار ندهد.

دستورالعمل‌های دوز توصیه‌شده روی برچسب مکمل 
را بخوانید. مصرف بیش از مقدار توصیه شده می‌تواند 
خطر عوارض جانبی و مسمومیت را افزایش دهد. به 
یاد داشته باشید که درباره مکمل‌ها »همیشه بیشتر 
بهتر نیست«. اگر پس از مصرف هم علائم غیرعادی 
یا عوارض جانبی را تجربه کردید، فوراً مصرف آن را 

متوقف و درصورت تداوم به پزشک مراجعه کنید.

0203
درباره 
مکمل 
تحقیق 

کنید 

مراقب 
دوزها 
باشید

مکمل‌ها و ویتامین‌ها جزو محصولات سلامت‌محور OTC هستند که مردم می‌توانند 
بدون نسخه آنها را از داروخانه تهیه کنند. اتفاقی که طی یک دهه اخیر در کشور ما 
رخ داده، مصرف بیش از حد استاندارد بین‌المللی مکمل‌هاست. البته درباره اینکه 
افزایش مصرف به‌دلیل توصیه‌های پزشکی یا مصرف خودسرانه رخ داده هنوز بررسی 
نشده اما یک تجارت چند هزار میلیاردی در سال را هم رقم زده است. اما درباره اینکه 

چه میزان از این محصولات نیازمند مصرف هستند هنوز پاسخی داده نشده است.

  افزایش مصرف در یک دهه 

  رژیم متعادل 

رژیم غذایی مناسب و متعادل به راحتی این ویتامین‌ها را به بدن 
می‌رساند، رژیمی که هرم غذایی و 5گروه غذایی )کربوهیدرات، 
چربی‌ها، پروتئین، لبنیات و البته میوه و سبزی( در آن دیده شود. 
کسانی که به‌صورت روزانه از این گروه‌های غذایی استفاده می‌کنند 

از هرگونه مصرف مکمل‌های موجود در بازار بی‌نیاز هستند.

تجارت چند هزار میلیاردی

مکمل‌ها
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 کارشناس

ادعای غلط درباره قرص 
ناف لاغری 

درمان چاقی کلید جادویی ندارد و داروهایی 
ازجمله قرص‌های ناف که در فضای مجازی 
تبلیغ می‌شوند، دارای هیچ مبنای علمی 
برای کاهش وزن نیستند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که درباره تأثیر قرص‌ ناف روی 
کاهش وزن، هیچ منبع و شواهد علمی‌ای در 
مجلات علوم پزشکی و مقالات وجود ندارد.  
بنابراین می‌توان گفت این ادعا که یک دارو 
یا ابزار به‌صورت زیرجلدی یا روی پوست، 
می‌تواند روی لاغرشدن فرد و چربی‌سوزی 
تأثیر بگذارد، علمی نیست. درباره داروها 
و محصولاتی که مدعی هستند می‌توانند 
منجر به کاهش وزن شوند، آنچه مبنای 
اثربخشی قرار می‌گیرد مستندات علمی و 
مقالاتی است که درباره آنها منتشر می‌شود 
نه فیلم‌های تبلیغاتی که تصاویری ساختگی 
از قبل و بعد از مصرف این قرص‌ها نشان 
می‌دهند. البته برخی غذاها و مکمل‌ها 
می‌توانند روی لاغرشدن اثر داشته باشند، 
اما مردم باید به این نکته توجه کنند که 
برای درمان چاقی کلید جادویی وجود ندارد 
و دستیابی به وزن ایده‌آل حاصل رعایت 
رژیم غذایی متعادل، داشتن فعالیت بدنی و 

سبک زندگی سالم است.
 

صرفا استفاده از یک دارو نمی‌تواند افراد 
را به وزن ایده‌آل برساند زیرا اگر چنین 
راهکار کوتاه‌مدتی برای لاغرشدن افراد 
وجود داشت این میزان از بروز بیماری‌های 
متابولیک ناشی از چاقی در دنیا وجود 
نداشت.  نکته مهم اینکه مصرف داروها و 
مکمل‌های رژیمی قاچاق و بدون مجوز 
به 3دلیل می‌توانند عوارض خطرناکی هم 
داشته باشند اول اینکه نمی‌توان مطمئن 
بود، این مکمل‌ها حاوی چه موادی هستند، 
دوم اینکه آیا مکمل‌های اصل هستند که 
قاچاق شده‌اند و یا تقلبی و تولیدشده در 
مراکز زیرزمینی هستند و سوم بسیاری از 
این مکمل‌ها مشکلاتی دارند که به‌صورت 
قاچاق و از مبادی غیررسمی وارد کشور 
می‌شوند و هیچ نظارتی روی آنها وجود ندارد 

و احتمال آلودگی آنها هم بسیار بالاست.
منبع : تسنیم

فواد عسجدی 
متخصص تغذیه و رژیم‌درمانی

مصرف مکمل‌ها، داروهای تقویتی و حتی ویتامین‌ها مورد 
تأیید است و رد نمی‌شود، اما یک شرط مهم دارد و اینکه 
با تجویز پزشک صورت بگیرد. فواید چنین فرآورده‌های 
سلامتی مورد تأیید جامعه پزشکی است، اما مصرف خودسرانه 
آنها می‌تواند عوارض جدی‌تری را به دنبال داشته باشد و 
هزینه‌های هنگفتی را به نظام سلامت و خود بیماران تحمیل 
می‌کند. این در حالی است که بسیاری از افراد مکمل‌ها و 
ویتامین‌های مختلف در بسته‌های متنوع را که گاهی حاوی 
100 کپسول هم می‌شود، خودسرانه مصرف می‌کنند؛ بدون 
اینکه از عوارض مصرف آنها برای برخی از اعضای بدن و 
مسمومیت‌هایش مطلع باشند؛ عوارضی که می‌تواند حتی 

این روزها ویتامین‌ها و مکمل‌ها جای دیگر سوغاتی‌ها را 
در چمدان مسافرانی که از خارج می‌آیند گرفته است 

سوغاتی جدید
 سفرهای خارجی 

ویتامین‌ها به 2دسته محلول در آب و محلول در چربی تقسیم می‌شوند که ویتامین‌های محلول در آب از طریق ادرار 
دفع می‌شوند و موادی که برای خون‌سازی و اعصاب لازم است را نیز با خود دفع می‌کنند؛ بنابراین وقتی ویتامین 
مصرف می‌کنیم مقداری از مواد لازم بدن نیز دفع می‌شود. بعضی از ویتامین‌ها هم محلول در چربی هستند که باید 
از طریق کبد به بدن برسند و اگر به مقدار زیاد از آنها مصرف کنیم در کبد تجمع می‌کنند و باعث چرب شدن کبد 
می‌شوند. از دیگر عوارض مصرف این ویتامین‌ها آسیب‌های کبدی و مغز استخوان است؛ تا جایی که حتی برخی اوقات 

باعث از بین رفتن کبد می‌شوند و حتی نیاز به پیوند کبد را به‌وجود می‌آورند.

مصرف 
همه ویتامین‌ها و 

مکمل‌ها به مقدار کم و با 
دستور پزشک اشکالی ندارد، 
اما مقادیر زیاد آنها باعث عوارض 
استخوانی و سنگ کلیه می‌شود و 
حتی ریزش مو و ناراحتی‌های 

پوستی نیز ایجاد 
می‌کند.

اتفاق 
قابل تامل در مصرف 

ویتامین‌ها و مکمل‌ها این 
است که افراد بدون درنظر گرفتن 
آزمایش‌ها شروع به خوردن آنها 
می‌کنند که می‌تواند عوارض 
جدی برایشان به دنبال 

داشته باشد.

بسیاری 
از بیماران در حالی 

به ما مراجعه می‌کنند که 
میزان ب21در بدن آنها زیاد 
است و به‌اصطلاح دچار 
مسمومیت شده‌اند.

مصرف 
ویتامین‌ها و مکمل‌ها 

در افراد مسن هم افزایش پیدا 
کرده است؛ این در حالی است که 

یکی از سوغاتی‌های اصلی مسافران 
هم برای سالمندان، انواع و اقسام 
چنین محصولاتی است که آنها 

به‌صورت روزانه مصرف 
برخی می‌کنند.

از بیماران در زمان 
مراجعه کیسه‌ای از داروهای 
گران‌قیمت دارند. کلیه و کبد 

سالمندان ما کارایی کافی ندارد و این 
دارو‌ها موجب مسمومیت می‌شود. 
توصیه من این است که هر آنچه 
به‌عنوان دارو مصرف می‌شود، با 

توصیه پزشک باشد.

تبلیغاتی که در فضای مجازی برای خوردن 
برخی مکمل‌ها ازجمله منیزیم صورت می‌گیرد 
غلط است و تنها با هدف تبلیغات دارویی و 
سودجویی صورت می‌گیرد. 

ویتامین‌های تزریقی مثل ب‌کمپلکس، 
ب 12 و نوروبیون هم خوب هستند، اما باید 
به‌موقع و به میزان مناسب مصرف شوند؛ 
درواقع آب هم اگر بیش از حد معمول میل 
شود، ایجاد عارضه می‌کند.

کمبود منیزیم، هموگلوبین و کلسیم در 
بدن باید با آزمایش خون و تحت نظر پزشک 
انجام شود. اگر آزمایش‌ها این کمبود را تأیید 
کرد، لازم است مصرف آن صورت بگیرد که میزان 
آن هم باید از سوی پزشک تعیین شود.

توصیه درباره مصرف مکمل‌ها و ویتامین‌ها 
با تجویز پزشک، داخلی و خارجی ندارد و نباید با 
تصور اینکه محصول خارجی کیفیت بهتری دارد، 
مصرف خودسرانه صورت بگیرد.

 پس از پاندمی کرونا، مصرف مکمل‌ها و ویتامین‌ها افزایش پیدا 
کرده‌است؛ حتی در همان روزهایی که هنوز پایان پاندمی اعلام 
نشده بود، ما بیماران بسیاری داشتیم که با مسمومیت ناشی از 
افزایش مصرف ویتامین‌ها مراجعه می‌کردند. آنها مقدار زیادی 

ویتامین دی و سی مصرف کرده بودند.

 اکثر ایرانیان کمبود ویتامین دی دارند، اما همین حالا هم تعداد 
بیمارانی که با عوارض افزایش مصرف این ویتامین به ما مراجعه 
می‌کنند هم زیاد است؛ عوارضی ازجمله استفراغ، حالت تهوع، 
یبوست و معده درد، خستگی، سرگیجه، توهم و گیجی، از دست 
دادن اشتها و عوارض شدید‌تری مانند سنگ کلیه، آسیب کلیه و 

حتی نارسایی کلیه، فشار خون بالا و ضربان قلب غیرطبیعی.

 برخی مردم به بهانه صرفه‌جویی 
در هزینه‌های آزمایش و ویزیت، خودسرانه 

ویتامین‌ها و مکمل‌ها را مصرف می‌کنند که می‌تواند 
هزینه‌های بیشتری به آنها تحمل کند و در نهایت مجبور می‌شوند پول 

بیشتری را برای درمان‌های بعدی بپردازند.

 مصرف بی‌رویه و خودسرانه ویتامین دی، ویتامین سی و 
ب‌کمپلکس باعث ناراحتی‌های دستگاه گوارش، بیماری‌های کبد 
مثل کبد چرب و بیماری‌های کلیه ازجمله سنگ کلیه می‌شود و 

حتی می‌تواند به مسمومیت فرد منجر شود.

 حتی مصرف داروهای مکمل برای جلوگیری از ریزش مو و 
مشکلات پوستی هم نباید خودسرانه صورت بگیرد.

برخی از مکمل‌ها می‌توانند با داروها یا سایر مکمل‌هایی 
که مصرف می‌کنید تداخل داشته باشند و بر اثربخشی 
آنها تأثیر بگذارند. مصرف همزمان مکمل‌ها و داروها 
می‌تواند عوارض جانبی مضر هم ایجاد کند. از تداخلات 
احتمالی آگاه باشید و اگر برای یک بیماری خاص 
داروی همیشگی مصرف می‌کنید، درباره مکمل‌ها حتما 

با پزشک خود مشورت کنید.

مکمل‌هایی را مصرف کنید که برند معتبر دارند، 
سازمان غذا و دارو آنها را تأیید کرده و برچسب 
رهگیری هم روی جعبه‌شان نصب شده باشد. این 
محصولات را الزاما باید از داروخانه‌ها خریداری 
کنید تا درصورت بروز مشکل قابل پیگیری باشد 
و مطمئن باشید محصول با استانداردهای ایمنی 

مطابقت دارد.

0405
توجه به 
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بسیاری از مکمل‌های لاغری فاقد استانداردهای لازم دارویی هستند و علاوه بر آن نمی‌توانند بدون 
رعایت رژیم غذایی، ورزش و صرفا از طریق خوردن قرص و بدون عوارض جانبی منجر به کاهش وزن 
شوند. عوارض جانبی آنها هم در افراد مختلف متفاوت است، از افزایش ضربان قلب، افزایش میزان 
فشار خون گرفته تا بی‌خوابی، عصبانیت، سردرد، سرگیجه، ضعف، تغییر مزه دهان، خشکی دهان، 
بی‌حسی پوست، تهوع، گرفتن عضلات شکم، اسهال و دیگر مشکلات دستگاه گوارش و مشکلات کبد. 
بنابراین پیش از شروع مصرف مکمل‌های لاغری حتما با متخصص تغذیه مشورت کنید. پیش از این هم، محمد 
هاشمی، دبیر انجمن علمی پیشگیری و درمان چاقی ایران، از نتایج تکان‌دهنده بررسی تعدادی از مکمل‌های 
لاغری تقلبی در کشور خبر داده و گفته بود: »این محصولات نه‌تنها گیاهی نیستند، بلکه به‌دلیل داشتن هورمون 
تیروکسین و ایجاد پرکاری تیروئید به‌صورت مصنوعی باعث لاغری می‌شوند. برخی از آنها هم حاوی ماده‌ای 

است به‌نام گرد فرشته )نوعی مخدر( که باعث بی‌اشتهایی فرد می‌شود.«

توصیه

داروهای گیاهی هم 
عارضه دارند

این روزها افزایش چاقی و تمایل افراد به 
کاهش وزن در کمترین زمان و با آسان‌ترین 
روش‌ها به یکی از بسترهای درآمدزا برای 
سودجویان بدل شده است تا با تبلیغات 
عجیب و غریب‌شان افراد را به خرید انواع 
و اقسام محصولات تقلبی، غیراستاندارد، 
قاچاق و حتی بدون تأییدیه‌های وزارت 
بهداشت ترغیب کنند؛ ازجمله داروها، 
دمنوش‌ها، قرص‌های زیرجلدی و.... اما به 
تأکید کارشناسان، بروز چاقی یا لاغری در 
افراد می‌تواند ناشی از یک مشکل داخلی 
باشد و نمی‌توان برای همه یک نسخه 
پیچید. مینا موحد، متخصص طب سنتی 

در این‌باره به 3نکته مهم تاکید می‌كند.

1.   اینکه هر فردی بدون درنظر گرفتن مشکلی 
که دارد و فقط به‌خاطر کاهش و افزایش 
وزن یک نوع داروی گیاهی‌ را مصرف کند، 
درست نیست. چه‌بسا دارویی که برای فردی 
بسیار مفید بوده باشد و برای فردی دیگر 
مضر. این در حالی است که حتی داروهای 
گیاهی هم همچون داروهای شیمیایی 
دارای عارضه هستند و می‌توانند تداخلاتی با 
 داروهای شیمیایی‌ای که فرد استفاده می‌کند

داشته باشند.
2.  کاهش وزن روال تدریجی، منظم و 
مشخصی دارد و سرعت بخشیدن به این 
روند، سلامت فرد را به مخاطره می‌اندازد. اگر 
کاهش وزن خیلی زیاد و در مدت کم رخ دهد، 
عوارض بسیار زیادی دارد که یکی از عوارض 
شایع آن کبد چرب است و می‌تواند منجر به 

بیماری‌های حاد کبدی دیگری شود.
3.  درباره دمنوش‌های لاغری هم عوارضی 
ازجمله حساسیت‌های پوستی، اختلالات 
کبدی، سردرد، سرگیجه و گوارش مطرح 
می‌شود. در برخی مواقع بسیاری از این 
داروهای گیاهی که غیراصولی انتخاب شده 
و بسیار قوی هم هستند می‌توانند در موارد 
پیشرفته زخم‌های گوارشی نیز ایجاد کنند. 
با توجه به اینکه اکثر این دمنوش‌ها که برای 
لاغری تجویز می‌شوند، طبع گرمی دارند، 
اگر فرد با مزاج‌گرم آنها را مصرف کند، باعث 
تشدید علائم گرمی، اختلال‌خواب، بی‌قراری 

و سردرد و در برخی مواقع اضطراب می‌شود.
منبع: ایسنا 

منجر به از دست رفتن یک عضو و نیاز به 
پیوند هم شود. ایرج خسرونیا، رئیس جامعه پزشکان 

متخصص داخلی هم این مسئله را تأیید می‌کند و می‌‌گوید: 
»آمار مصرف خودسرانه این محصولات سلامت‌محور در 
کشور ما بیش از حد نرمال است و‌ نه‌تنها فروش ازسوی 

داروخانه‌ها که تبلیغات فضای مجازی هم این 
میزان مصرف را تشدید کرده است. نکته 
عجیب‌تر اینکه این روزها افراد به جای کفش 
و لباس، دارو و ویتامین به عنوان سوغات از 
سفرهای خارجی می‌آورند.« نکات جالب 

این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.‌

این روزها ویتامین‌ها و مکمل‌ها جای دیگر سوغاتی‌ها را 
در چمدان مسافرانی که از خارج می‌آیند گرفته است 

سوغاتی جدید
 سفرهای خارجی 

بهتر است کمبود ویتامین‌ها در بدن از طریق موادغذایی سالم برطرف شود اما به‌دلیل 
گرانی موادغذایی بسیاری از این مواد از سفره ایرانی‌ها حذف شده و پزشکان مجبور 
می‌شوند که آهن و املاح دیگری را به‌عنوان قرص تجویز کنند؛ این در حالی است که 

هم خوردن داروی زیاد و هم نخوردن موادغذایی سبب ایجاد بیماری‌هایی می‌شود 
که سوءتغذیه نخستین مورد آن است و مورد دوم هم از بین رفتن کبد.

 برخی داروها OTC و نیازمند نسخه پزشک 
نیستند، اما فرد از کجا می‌داند که چه میزان از این 

دارو را باید مصرف کند که دچار مسمومیت نشود.

 نسخه یکسان برای همه گروه‌های سنی برای 
مصرف ویتامین‌ها و مکمل‌ها هم علمی نیست. 
درواقع وضعیت بدنی فرد 70ساله با افراد جوان‌تر 

متفاوت است.

 برخی ویتامین‌ها و مکمل‌ها حاوی هورمون هستند 
و مصرف‌شان برای سالمندان منجر به بروز عوارض 

است.

 عوارض مصرف بیش از حد داروها می‌تواند سبب 
ناراحتی‌های کبدی، کم‌خونی، کلیوی و... شود. 

برخی از داروها هم سرطان‌زا هستند و نباید مصرف 
بالا داشته باشند.

 در بسیاری از کشورها، بدون نسخه پزشک دارو به 
بیماران نمی‌دهند، اما این مسئله در ایران مرسوم 
است و شامل ویتامین‌ها و مکمل‌ها هم می‌شود. 
عجیب است که برخی افراد قوطی‌های ۱۰۰تایی 
مکمل را مثل نقل و نبات می‌خورند؛ بدون اینکه از 

عوارض‌شان مطلع باشند.

 آمارها نشان می‌دهد که ایران نسبت به جمعیتش 
بیشترین مصرف آنتی‌بیوتیک و مسکن را در دنیا دارد 
که این مضر است. بیشتر هم افراد مسن با این مسئله 

مواجه هستند.

با مصرف غذاهای سالم، مواد پروتئینی و ویتامین‌ها به بدن‌ می‌رسند و نیازی به 
مصرف مکمل‌ها نیست. در هیچ جای دنیا هم چنین چیزی رایج نیست، اما در کشور ما 

مقدار زیادی از بودجه خانواده و دولت صرف خرید این محصولات می‌شود که مصرف‌شان 
هیچ ضرورتی ندارد.

انواع مکمل‌ها 

فرهنگ غلط 

4گروه ویتامین محلول در چربی E ،D ،A و K هستند که اگر خودسرانه و بیش از حد نیاز روزانه 
مصرف شوند، آسیبی جدی به سلامت مصرف‌کننده‌ خواهند زد که گاهی جبران‌ناپذیر است.

برخی ویتامین‌ها هم محلول در آب هستند، مثل B و C که همراه با ادرار از بدن دفع 
می‌شوند. این مکمل‌ها نسبت به گروه قبلی آسیب بسیار کمتری دارند. اما مصرف 
خودسرانه آنها هم می‌تواند عوارضی داشته باشد. علاوه بر آن، خسارت مالی هم 

دارند، چون بدن به آنها نیاز ندارد و به نوعی هدر دادن پول است.

یکی از فرهنگ‌های‌ غلطی که در ایران در گروه سنی جوانان شکل 
گرفته این است که آمپول تقویتی نوروبیون برای رفع خستگی 
و کسالت تزریق می‌کنند، درحالی‌که نه‌تنها فایده‌ای ندارد، بلکه 
می‌تواند عوارضی ازجمله مسمومیت داشته باشد، به کبد سالم آسیب 
بزند و عامل بروز سرطان باشد. به‌طور کلی مصرف یا تزریق نوروبیون برای 
جوانان لزومی ندارد و فقط افراد مسن و سالمند باید آن را مصرف کنند، آن هم 

ماهانه یا هر چند ماه یکی‌دو بار.

مکمل‌ها به‌تنهایی لاغر نمی‌کنند

مکمل‌ها هیچ زمانی نمی‌توانند جایگزین رژیم‌های غذایی 
شوند و تنها تکمیل‌کننده آنها هستند. سعی کنید تا حد 
امکان مواد مغذی ضروری را از غذاهای کامل دریافت کنید؛ 
زیرا آنها حاوی انواع مختلفی از ترکیبات مفید هستند که 
می‌توانند سلامتی مطلوبی را برایتان رقم بزنند؛ درصورتی که 
جزو گروه‌های خاص نیازمند مصرف هستید، پزشکان این 

مکمل‌ها را با نحوه صحیح مصرف به شما توصیه می‌کنند.

قبل از شروع مصرف مکمل، به این فکر کنید که 
چرا آن را درنظر گرفته‌اید. اگر می‌خواهید کمبود 
موادمغذی خاصی را برطرف کنید، مطمئن شوید که 
قادر به جذب آنها از گروه‌های غذایی تعیین شده 
نیستید و مصرف مکمل برای شما ضروری است. این 
هدفگذاری پیش از مصرف می‌تواند به انتخاب مکمل 

شما کمک کند.

0607
تعادل با 
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افراد مختلف براساس عواملی مانند سن، جنسیت، 
وضعیت سلامتی و سبک زندگی، نیازهای غذایی 
متفاوتی دارند. هنگام انتخاب مکمل‌ها این نیازهای 
فردی را درنظر بگیرید تا مطمئن شوید مصرف این 
محصولات می‌تواند منجر به رفع مشکل براساس 

نیاز شما شود.

اگر در مصرف مکمل‌ها تازه‌کار هستید، هر بار 
با یک مکمل شروع کنید تا بر واکنش بدن خود 
نظارت داشته باشید. معرفی چند مکمل همزمان، 
به‌ویژه در ابتدای مصرف می‌تواند تشخیص این 
را که کدام‌یک ممکن است باعث ایجاد عوارض 

جانبی در بدن شما شده دشوار کند.

با کارشناس

چه کسانی باید 
نوروبیون بزنند؟

نوروبیون یکی از پرمصرف‌ترین مکمل‌های 
تقویتی ایرانی‌هاست و برای رفع هر ضعف 
و بی‌حالی آن را مصرف می‌کنند. اما 
میرخانی، عضو هیأت‌مدیره نظام پزشکی 
معتقد است اینکه افراد عنوان می‌کنند، 
پس از مصرف آن سرحال می‌شوند، عمدتا 
تلقین است و به لحاظ درمانی تقریبا 

بی‌فایده.
 او می‌گوید: »نوروبیون شامل B1،B6 و
B12  تنها برای کسانی توصیه می‌شود 
که کمبود ویتامین B دارند، یعنی افرادی 
که قسمتی از دستگاه گوارش خود را از 
دست داده‌اند. به‌عنوان مثال فردی به‌دلیل 
خونریزی، بخشی از معده‌اش برداشته شده 
و در این شرایط جذب ویتامین B در او به 
مشکل می‌خورد و نیازمند تزریق نوروبیون 
است.«‌ او درباره گروه‌های دیگر نیازمند 
مصرف این مکمل عنوان می‌کند: »افرادی 
هم  که رژیم گیاهخواری سختگیرانه 
دارند، ویتامین B کمتری دریافت می‌کنند 
چون بخش قابل توجهی از این ویتامین در 
گوشت وجود دارد. همچنین کسانی که 
داروهایی را مصرف می‌کنند که عوارض 
آن داروها جلوگیری از جذب خانواده 
ویتامین‌B است، مثل بیماران مبتلا به 
سل. این افراد رژیم 4دارویی می‌گیرند که 

مانع از جذب ویتامین‌B در معده است.« 
به‌گفته این پزشک، سوءتغذیه خاص یا 
برخی بیماری‌ها هم به‌عنوان گروه‌های 
هدف تزریق نوروبیون مطرح هستند 
اما مجموع این گروه‌های مطرح شده 
جامعه آماری بسیار کمی دارند، به همین 
دلیل می‌توان گفت که تولید این میزان از 

ویتامین B در کشور اهداف تجاری دارد.
میرخانی تأکید می‌کند: »فردی که کمبود 
ویتامین دارد، پس از دریافت آن، قطعا 
سرحال‌تر می‌شود، اما آیا همه مردم برای 
 B سرحال‌تر شدن نیاز به خوردن ویتامین
دارند؟ جواب خیر است چون افراد غیراز 
گروه‌های مطرح شده حتی اگر عنوان کنند 
که پس از تزریق ضعف و بی‌حالی‌شان 
برطرف شده، این تصورشان عمدتا تلقین 
است. حس خوبی هم که پس از رفع ضعف 
به آنها دست می‌دهد، در حقیقت مشابه 
تجربه آنها در خوردن گوشت است که 

بیشترین مقدار ویتامین B را دارد.«

در سده‌های گذشته به‌دلیل 
تغذیه خاص مردم، کمبود ویتامین‌ها 
و مواد معدنی شایع بوده و معروف‌ترین 
داستانش هم مربوط به فرناندو ماژلان، 
دریانورد پرتغالی است که در سفر دریایی 
بر اثر یک بیماری ناشی از کمبود ویتامین 
c درگذشت. آن زمان کوری‌ بر اثر کمبود 
ویتامین A یا بیماری‌های نرمی استخوان 
به‌دلیل کمبود ویتامین D هم وجود داشت. اما 
در سده اخیر با پیشرفت بهداشت و سالم شدن 
تغذیه، همچنین افزایش دسترسی 
مردم به همه مواد غذایی، کمبود مواد 
معدنی در افراد به‌شدت گذشته نیست. 
درواقع نیازهایی که در گذشته درباره 
ویتامین‌ها وجود داشته، اکنون دیده 
نمی‌شود و  این ادامه تولید بیشتر شبیه 
عادت و مارکتینگ است و نیاز همه 
مردم نیست.  این نکاتی است که دکتر 
سیدمحمد میرخانی، عضو هیأت‌مدیره 
نظام پزشکی تأکید می‌کند: »مکمل 
همانطور که از اسمش پیداست، 

کامل‌کننده است، یعنی 
نمی‌آید  به‌حساب  اصل 
و فرع است، اما این 
محصولات مارکتینگ 
قوی دارند و مارکت هم 

یعنی شبه علم.«

مکمل‌ قیمت دستوری 
ندارد و گران‌تر فروخته 
می‌شود  به همین دلیل 
بازاریابی بسیار قوی‌ای‌ 
درباره آنها شکل گرفته است

مانور داروخانه‌ها 
روی مکمل‌ها 

میرخانی با بیان اینکه ویتامین‌ها به راحتی در مواد غذایی وجود 
دارند، عنوان می‌کند: »تقریبا بیماری‌ای که به‌دلیل کمبود ویتامین 
وجود داشته باشد، نداریم و تنها ویتامینی که ممکن است در 
افراد کمبود باشد، ویتامین D است که به دلایلی ازجمله افزایش 
آپارتمان‌نشینی و نوع پوششی که کمتر آفتاب دریافت شود رخ 
می‌دهد. به همین دلیل مکمل‌ها بیشتر نقش بازاریابی و تامین 

مالی شرکت‌های داروسازی بزرگ را پیدا کرده‌اند.« 

عضو هیأت مدیره نظام پزشکی با اشاره به اینکه مکمل‌های معروفی بین مردم مصرف بالایی 
دارد اما اخیرا یک مکمل دیگر هم به جمع آنها اضافه شده، عنوان می‌کند: »این روزها همه به هم 
مصرف منیزیم را توصیه می‌کنند درحالی‌که کمبود منیزیم واقعی در بدن بسیار نادر است. اگر 
کمبود کلسیم در فرد رخ دهد و همزمان با آن منیزیم هم کم شود، خشکی عضلات رخ می‌دهد که 
شایع نیست. اما اتفاق بدی که به شکل اشتباه در جامعه ما مصطلح شده، این است که هر خشکی 
عضلات و گرفتگی عضله را به کمبود منیزیم ربط می‌دهند. اگر کسی پس از مصرف منیزیم به 

بهانه مشکلات عضلانی ادعای بهتر شدن شرایط را دارد، تلقین است و مبنای علمی ندارد.« 

به‌گفته میرخانی مارکتینگ بازاریابی مکمل‌ها درباره ویتامین c هم به‌شدت 
قوی است و در توضیح بیشتر بیان می‌کند: »شرایط به‌گونه‌ای شده که افراد 
با هر نوع ضعف و بی‌حالی اقدام به خوردن یا تزریق این ویتامین می‌کنند و 
از دوران کرونا هم این مسئله به‌شدت تقویت شده، درحالی‌که هیچ نقشی 
 c در بیماری‌های ویروسی و افزایش شادابی در افراد ندارد. البته ویتامین
جزو مکمل‌های محلول در آب است که از طریق ادرار دفع می‌شود و در 
بدن نمی‌ماند، به همین دلیل خطر طولانی‌مدت ندارند. اما این ویتامین که 
قرص‌های جوشانش محبوب بسیاری از ایرانی‌هاست، حالت اسیدی دارد 
و می‌تواند خون را اسیدی کند. این مسئله می‌تواند جذب برخی داروها را 
مختل کند و فرد را به دردسر بیندازد. به‌عنوان مثال اگر فردی دچار مشکل 
گوارشی باشد و داروهای پنتاپرازول و آمپرازول مصرف کند، چنانچه 

ویتامین c هم بخورد درمان سخت‌تری خواهد داشت.«‌

فقط امکان کمبود یک ویتامین 
این روزها همه منیزیم توصیه می‌کنندوجود دارد

عوارض این جوشان‌های محبوب

میرخانی درباره تمرکز فعالان حوزه دارو بر فروش مکمل‌ها می‌گوید: 
»در ایران داروها به شکل یارانه‌ای و دستوری قیمت می‌گیرند اما مکمل‌ها 
تعرفه آزاد دارند. به همین دلیل شرکت‌های داروساز و داروخانه‌ها برای 
اینکه مجبور به تولید و عرضه داروها با قیمت‌های دستوری هستند، 
بیشتر روی مکمل‌ها مانور می‌کنند. در این شرایط مارکتینگ و بازاریابی 
شکل می‌گیرد. بازاریابی‌هایی که به‌دلیل سود قابل توجه‌شان حتی از سوی 
بلاگرها، سلبریتی‌ها و مربیان باشگاه‌های بدنسازی هم انجام می‌شود و به 
بهانه اینکه مکمل‌ها خارجی یا تولید شده با مواداولیه خارجی هستند، با 
قیمت‌های بالاتر هم فروخته می‌شوند، در حالی که بسیاری از مکمل‌هایی 
که تحت عنوان محصولات آمریکایی به مردم می‌فروشند، در همین 

شهرک‌های اطراف تهران در حال تولید هستند.«

مکمل‌های آمریکایی اطراف تهران تولید می‌شوند

0809
تفاوت‌ها 
را درنظر 
بگیرید

روند 
آهسته در 

مصرف 
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داشتن انتظارات واقع‌بینانه هنگام مصرف مکمل‌ها 
هم مهم است. درحالی‌که برخی از مکمل‌ها ممکن 
است اثربخشی سریع‌تری داشته باشند، اما برخی 
دیگر ممکن است برای نشان دادن نتایج به زمان 
نیاز داشته باشند. اگر عجول و بی‌حوصله هستید، 
این نکته مهم را درباره مکملی که قرار است مصرف 

کنید، درنظر بگیرید.

زمانی که مصرف مکمل‌ها را آغاز کردید، زمان 
شروع، میزان مصرف، دوز تعیین شده و هرگونه 
تغییری را که در سامتی یا تندرستی شما ایجاد 
می‌کند به‌خاطر بسپارید. این آگاهی می‌تواند 
درصورت بروز مشکل یا نبود اثربخشی درباره این 
محصولات به شما و ارائه‌دهنده مراقبت‌های بهداشتی 

کمک کند تا تجویز جدیدتری داشته باشید.

چند سالی می‌شود که 
تمام مکمل‌های موجود در کشور در 
کارخانه‌های داروسازی ایران تولید می‌شوند 
و تقریبا هیچ وارداتی برای این محصول در 
کشور وجود ندارد. اینها را سیدمحمد ناصری، 
دبیر سندیکای تولیدکنندگان مکمل ایران 
می‌گوید و تأکید می‌کند: »اگر در داروخانه‌ها، 
محصولی را تحت عنوان برند خارجی عرضه 
می‌کنند، همان‌هایی هستند که تحت 
لیسانس و فرمولاسیون شرکت خارجی از 
سوی شرکت‌های داخلی تولید شده‌اند و 
ادعای تولید آن توسط شرکت خارجی در 
کشور دیگر مورد تأیید نیست.« او تأکید 
می‌کند که تنها مرکز معتبر برای عرضه این 
محصولات هم داروخانه‌ها هستند و اگر 
در محلی خارج از این اصناف عرضه شوند، 

قاچاق و فاقد اصالت خواهند 
بود. نکات مهمی که دبیر 
سندیکای تولیدکنندگان 
مکمل ایران درباره این 
محصولات بیان کرده را 

در ادامه بخوانید.

به موازات رشد تولید مکمل‌ها در داخل کشور 
و همزمان با محدودیت‌های منابع ارزی، وزارت 
بهداشت و وزارت صنعت و معدن را در این مسیر قرار 
داد که جلوی واردات مکمل‌ها را بگیرند. این تصمیم 
کاهش ارزبری برای کشور  داشت چون تعداد زیادی 
از محصولات با وجود 10 تا 15تولیدکننده ضرورتی 
به واردات نداشتند. البته این الگویی است که در 
کشورهای همسایه ایران هم وجود دارد و به جز 
واردات تعدادی از مکمل‌هایی که مربوط به برندهای 
معتبر دنیا هستند، آنها هم به سمت خودکفایی در 
تولید مکمل‌ها حرکت کرده‌اند. بر این اساس تقریبا 

هیچ مکمل وارداتی در کشور ما هم وجود ندارد.

تولید مکمل‌ها در کشور از حدود سال 
98رونق جدی‌تری گرفت و به این دلیل 
که مکمل‌ها پروسه قیمت‌گذاری بهتری 
نسبت به دارو داشتند، بسیاری از شرکت‌های 
داروسازی به این سمت آمدند که در کنار 
محصولات دارویی مکمل‌ها را هم تولید 
کنند. ایران جزو کشورهایی است که تمام 
مکمل‌هایش در کارخانه‌های داروسازی 
تولید می‌شوند و چند شرکتی هم که هنوز 
تولید دارو ندارند، استانداردهایی که وزارت 
بهداشت از شرکت‌های دارویی مطالبه 
می‌کند را دارا هستند. این در حالی است که 
در سطح دنیا مکمل‌ها در سطح نزدیک‌تر به 

صنایع غذایی تولید می‌شوند.

مکمل‌ها شامل ویتامین‌ها، مواد معدنی، 
ترکیبات ویتامین‌ها و مواد معدنی با عصاره‌های 
گیاهی، آمینواسیدها و پروتئین‌ها هستند و 
تولیدشان به 2 صورت انجام می‌گیرد؛ آنهایی که 
با دانش فنی و فرمولاسیون شرکت‌های داخلی 
تولید می‌شوند و گروه دوم هم تحت لیسانس 
و فرمولاسیون شرکت خارجی در حال تولید 
هستند. این محصولات همان برندی هستند 
که شرکت خارجی سازنده اولیه، ساخت و 
دانش فنی آن را به شرکت ایرانی منتقل کرده 
و درنهایت محصول با همان نام و برند خارجی 
تولید می‌شود. البته همانقدر که در حوزه تولید 
محصولات آماده مصرف پیشرفت کرده‌ایم، در 
حوزه مواداولیه مکمل‌ها پیشرفتی نداشته‌ایم. 
در بسیاری موارد مولتی ویتامین مینرال 
که محصول تولیدشده یک شرکت ایرانی یا 
تحت لیسانس یک شرکت خارجی است، 

مواداولیه‌شان به احتمال زیاد وارداتی هستند.

بیشترین سهم قاچاق و تقلب در مکمل‌ها درباره مکمل‌های 
ورزشی وجود دارد که خارج از چرخه اصلی عرضه این 
محصولات یعنی داروخانه‌ها فروخته می‌شوند. آنهایی که 
به‌صورت پودر تهیه می‌شوند و به تکنولوژی پیچیده برای 
ساخت هم نیاز ندارند. تخلفات درباره مکمل‌های ورزشی 
به‌دلیل مصرف از سوی جوان‌ها و اثربخشی برخی از آنها هم 
بیشتر است. آنها یک پودر پروتئینی قاچاق می‌خرند و آن 
را مؤثرتر می‌دانند اما آگاه نیستند که دلیل این اثربخشی، 
داروها و مواد نیروزای غیرمجازی است که به این پودرها 
اضافه شده، اما این اثربخشی جذابیت محصول را برای 

مصرف‌کننده بیشتر می‌کند.

محدودیت 
واردات 

وضعیت تولید 
مکمل در کشور 

ماجرای تولید 
مکمل‌ها 

توصیه

روش‌های تشخیص 
مکمل اصلی از تقلبی

برای تشخیص و خرید مکمل اصلی چند 
نکته مهم مطرح است و سیدمحمد ناصری، 
دبیر سندیکای تولیدکنندگان مکمل 
ایران در این‌باره می‌گوید: »اول اینکه 
تمام محصولات ایرانی و تحت لیسانس 
که در کشور تولید می‌شوند در سامانه 
وزارت بهداشت از طریق برچسب اصالت 
قابل رهیابی هستند. نکته دوم هم اینکه 
عرضه مکمل‌ها شامل قرص، کپسول، 
قرص جوشان و پودرهای بدنسازی خارج 
از داروخانه ممنوع است و هر کدام از 
آنها اگر خارج از داروخانه خریداری شود 
فاقد اصالت است؛ یعنی براساس سیکل 
قانونی وارد یا تولید نشده است.«  او درباره 
نکته سوم هم بیان می‌کند: »داروخانه‌ها 
اجازه فروش اقلام قاچاق را ندارند و این 
کار یک تخلف بسیار جدی و با جرایم 
سنگین مواجه است. آنها اجازه ندارند 
حتی محصولی را که از طریق چمدانی 
و مسافران وارد شده عرضه کنند. نکته 
مهم اینکه بسیاری از محصولاتی که در 
سطح عرضه خارج از داروخانه‌ها فروخته 
می‌شوند، تقلبی هستند و از مجرای قانونی 
هم به کشور وارد نشده‌اند. این در حالی 
است که تقاضا برای نمونه خارجی مکمل‌ها 
در کشور بالاست و به همین دلیل 
سودجویان به‌دنبال نمونه‌های 
تقلبی این مکمل‌ها در 
همسایه  کشورهای 
هستند.«  ناصری تأکید 
می‌کند: »اگر داروخانه‌ای اقدام 
به تحویل مکملی کند که برچسب اصالت 
وزارت بهداشت را نداشته باشد، این اقدام 
تخلف است اما مشکل اینجاست که هر قدر 
داروخانه‌ها می‌خواهند داروی مجاز عرضه 
کنند، مردم هم آنها را به این سمت هل 
می‌دهند چون تقاضا برای خرید محصولات 
غیرمجاز نه‌تنها مکمل‌ها که درباره سایر 
محصولات سامت‌محور مثل داروها و 
لوازم بهداشتی‌ها زیاد است که البته این 
تأیید چنین تخلفی از سوی داروخانه‌ها 

نیست.« 

چند سالی است که دیگر مکمل‌های خارجی وارد کشور نمی‌شوند و 
خارجی‌ها همان تحت‌لیسانس‌های تولید داخل هستند 

مکمل خارجی نداریم 
یکی از مشکلات این حوزه تقاضای مردم برای 
خرید مکمل‌های خارجی است که البته به 
فرهنگ مصرف کالای خارجی در مردم ایران 
مربوط می‌شود و فقط شامل مکمل‌ها نیست. 
مردم ما زمانی که می‌خواهند کفش هم بخرند، 
اگر پول کافی داشته باشند، ایرانی نمی‌خرند. 
این فرهنگ زمانی مشکل ایجاد می‌کند که فرد 
در مراجعه به داروخانه، اصرار بر خرید محصول 
خارجی دارد اما نمی‌داند که این محصولات 
خارجی را در کشور نداریم. به همین دلیل 
آن چیزی که در بسیاری موارد داروخانه‌ها 
به‌عنوان مکمل خارجی عرضه می‌کنند، همان 
محصولات تحت لیسانس است که تحت نام 
برند یک شرکت خارجی در داخل کشور تولید 
می‌شود. اما روی جعبه تمامی این محصولات، 

ساخت ایران قید شده است.

 فروش خارجی‌ها 
در داروخانه‌ها 

بیشترین تقلب 
در این مکمل‌ها 

1011
صبور 

باشید 

پیگیری 
میزان 
مصرف 
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشانی: نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصر تهران، خیابان ولی‌عصرعجعج،  نرسیده به پارك‌وی، ،  نرسیده به پارك‌وی، 

كوچه‌ شهید قریشی،  شمارهكوچه‌ شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه‌‌ همشهری، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی:‌ 193955446
 تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک :    موسسه نشرگستر امروز نوین

84321000 پذیرش آگهی‌:

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

صفحه خوانی:  فرهاد غلامرضایی ، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول:مدیرمسئول:   محسن مهدیان   محسن مهدیان

سردبیر:   سردبیر:   دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه:دبیر ویژه‌نامه:  مریم سرخوشمریم سرخوش

 تحریریه: تحریریه:  عیسی محمدیعیسی محمدی
 پروانه بند‌پی پروانه بند‌پی

ضمیمه‌ هفتگی روزنامه‌‌ضمیمه‌ هفتگی روزنامه‌‌

 ویژه‌نامه ‌ تندرستی   9 اردیبهشت  1403  شماره‌ 13  دوره جدید   شماره ‌ 9082

حتی یک گشت‌و‌گذار کوتاه در فضای مجازی هم، یک پست اتفاقی و پیشنهادی را پیش‌رویتان 
قرار می‌دهد که یک پزشک یا بلاگر سامت در حال تبلیغ ویتامین‌ها و مکمل‌هایی است که 
به‌زعم او برای رفع خستگی، دردهای عضلانی، بی‌حالی و احساس کسالت و هزار و یک مشکل 
جسمانی دیگر باید مصرف کنید. برای همه هم یک نسخه واحد می‌پیچند و فرقی نمی‌کند که 
چندساله باشید.  امگا۳ را برای خشکی پوست در فصل سرما تجویز می‌کنند و ویتامین B و C را برای 
رفع کسالت و بی‌حالی، ویتامین D برای رفع افسردگی، آهن برای آرامش و رفع خشونت، منیزیم را هم 
برای خواب راحت، گرفتگی عضلانی، فشار خون و... . مردم هم این محصولات را طبق توصیه این افراد یا تجویز اطرافیان 
  E در حالی مصرف می‌کنند که از عوارض آنها آگاهی ندارند.  پژوهش‌های جدید نشان می‌دهد که مصرف بی‌رویه ویتامین
احتمال ابتلا به مشکلات پروستات را در مردان زیاد می‌کند یا مصرف بی‌رویه مکمل روی)زینک( احتمال ابتلا به کم‌خونی 
را در پی دارد. متولیان حوزه سلامت می‌گویند که عوارض این مکمل‌ها و ویتامین‌ها که برخی از آنها برای مردم معروف و 
شناخته‌شده هم هستند و مصرف بالایی هم در کشور دارند، باورنکردنی است. 10مکمل و ویتامین نام‌آشنا و عوارضی 

که می‌توانند در صورت مصرف خودسرانه در مصرف‌کنندگان رقم بزنند را در ادامه بخوانید.

عوارض
 12مکمل معروف

مصرف برخی مکمل‌ها و ویتامین‌ها آمار بالایی در کشور دارد 
اما عوارض‌شان باورنکردنی است 

همه این ویتامین‌ها عوارض دارند و 
عوارض‌شان هم شناخته‌شده است. این ویتامین‌ها 
حتما باید با تجویز پزشک مصرف شوند. تبلیغ این 

محصولات بدون تجویز پزشک ممنوع است. هر چند 
داروخانه‌های ما به‌راحتی آنها را در اختیار افراد قرار 

می‌دهند اما مطالعات جدید نشان می‌دهد که 
بعضی از ویتامین‌ها مثل نوروبیون اگر به مقدار 

زیاد، بی‌رویه و نامحدود مصرف شوند، 
سرطان‌زا هستند.

ب‌کمپلکس، ب12 و نوروبیون
امگا3 تقویت‌کننده است و روی 

کبد و چربی‌خون اثر مناسبی دارد 
اما لازم است که به میزان مناسب و با 
تجویز پزشک مصرف شود چراكه 

مصرف بیش‌ از اندازه آن قطعا 
آسیب‌زاست.

امگا3

مصرف ویتامین‌آ می‌تواند اختلالات 
مختلفی را ایجاد کند و باعث بروز 
حالاتی مانند گیجی و سردرد، 
زخم‌های دهانی و حالت تهوع و 

استفراغ شود.

ویتامین‌آ

اگر میزان منیزیم در بدن پایین باشد، 
باید مصرف شود؛ البته سطح منیزیم و 

کمبود آن در بدن را نمی‌توان از رنگ چشم، 
پوست، رنگ زبان، نبض و حرف زدن فهمید. 

پتاسیم، سدیم و قند خون   فقط با 
 چکاپ و آزمایش قابل 

تشخیص است. 

منیزیم

مصرف عادی مولتی‌ویتامین حتی در 
سالمندان هم توصیه نمی‌شود چون برخی 
از آنها ترکیبات گیاهی مانند جینسینگ و 
سیر دارند که باید نسبت به مصرف آنها 
دقت شود. این ترکیبات با برخی داروها 

تداخل دارد و منجر به بروز 
عوارض می‌شود.

مولتی‌ویتامین‌ها

قرص‌های آهن 10مزیت دارند و هزاران 
عیب. بسیاری از مصرف‌کنندگان محصول دچار 
تجمع آهن در کبد و مسمومیت کبدی می‌شوند. 
بسیاری از این افراد هم نه‌تنها به آهن نیاز ندارند، 
بلکه ممکن است اضافه آهن هم داشته باشند؛ اما 

افراد براساس توصیه‌های غیرمتخصصان 
اقدام به مصرف این محصول 

می‌کنند. 

اگر ویتامین دی بدن کافی یا زیاد باشد، قرص آهن
مصرف خودسرانه آن عوارضی ازجمله سنگ‌کلیه، 

پوکی استخوان و مشکلات استخوانی دارد. این ویتامین 
محلول در چربی است و مقادیر اضافی آن در بدن می‌تواند 

تجمیع شود و ایجاد مشکلات و اختلالاتی در سیستم 
استخوانی بدن کند؛ بنابراین ضرورت دارد که با 
آزمایش میزان کمبود ویتامین دی در بدن افراد 

مشخص شود و بر همان اساس تجویز 
صورت بگیرد.

ویتامین دی

مکمل‌ها مجموعه‌ای از املاح و ویتامین‌ها 
هستند. هر عوارضی که ویتامین‌ها به‌صورت 

جداگانه دارند، مکمل‌ها یکجا با هم دارند؛ چون 
یک مکمل حاوی چندین ویتامین است. مصرف هر 
محصول خوراکی اگر بیش از حد باشد، عوارضی برای 

بدن دارد و مکمل‌ها هم از این قاعده مستثنی 
نیستند. کوچک‌ترین عارضه مصرف آنها 

تجمع در کبد و ایجاد عارضه‌های 
بزرگ‌تر است.

مکمل‌ها

مصرف خودسرانه کلسیم در دسته مکمل‌ها 
می‌تواند مشکلات مختلفی ایجاد کند. کلسیم 
اضافی در عروق فرد رسوب و برای او مشکلاتی 

ایجاد می‌کند. پزشکان معمولا به افراد بالای ۵۰سال 
توصیه می‌کنند که مکمل کلسیم را روزانه حدود 

۵۰۰میلی‌گرم مصرف کنند اما در سنین زیر 
۵۰سال معمولا بدون مشورت پزشک، 

 مصرف مکمل کلسیم
 توصیه نمی‌شود.

کلسیم 

مشکلات گوارشی ازجمله اسهال، جذب 
بیش از حد آهن و خطر تجمع آهن در بدن، 

از عوارض مصرف خودسرانه ویتامین C است. 
بیماران زیادی هستند که به‌دلیل مصرف 
بی‌رویه ویتامین C دچار مشکلات عدیده 

سنگ‌کلیه یا مشکلات کبدی و 
عروقی شده‌اند.

 C ویتامین

آمار فروش این محصولات در باشگاه‌های 
ورزشی بالاست و حتی در فضای مجازی و بستر 

اینترنت هم به‌راحتی عرضه می‌شوند. کمترین عارضه 
آنها فشار به کبد و بالا‌بردن آنزیم‌های کبدی است که بدن 

را به سمت نارسایی کبدی هم می‌کشاند. به‌طور کلی 
مکمل‌های باشگاهی بی‌فایده و خطرناکند و هزینه‌های 

زیادی را به مصرف‌کنندگان تحمیل می‌کنند. 
علاوه بر آسیب‌های کبدی، مشکلات 

استخوانی هم از عوارض جدی 
آنهاست.

پودرهای ورزشی

این محصولات حاوی کورتون هستند که 
سیستم ایمنی افراد را ضعیف می‌کند و عوارض 

بسیار شدیدی برای فرد به همراه دارد. ابتلا به فشار 
خون بالا، افزایش قند خون، بروز آب‌مروارید در چشم 
و خشکی پوست ازجمله مهم‌ترین عوارض مصرف 
کورتون است. این مکمل‌ها همچنین می‌توانند 

مشکلات استخوانی و سوءجذب مواد 
معدنی ایجاد کنند.

مکمل‌های افزایش وزن 
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